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Vi har gode kort på hånden til 2 meter!

IC-24E
FM-transceiver, 400 kanaler, repeater, 
10W, direkte frekvensudlæsning
Kun kr. 2995,-

IC OM
IC-25E

FM-transceiver, 25W/1W. programmerbar 
scanning, 2 VFOer, styring fra mike m.m.
Kr. 3995,-

IC OM
IC-290E

FM, USB, LSB, CW transceiver, pro
grammerbar scanning, squelch også på 
SSB, 2 VFOer, styring fra mikrofon
Kr. 6395,-

ir-2Ffr flllCOM
FM-lommestation. Markedets mindste ■ 
3,5x6,5x16,5 cm. Indtil 3W out. Stort tilbehørspro- 
gram. Incl. akku, antenne, lader, bærerem Kr. 2995,-

E3||ICOM||C-251E
De-luxe basisstation 220V og 12V. FM, 
USB, LSB, CW, 2 VFOer squelch på SSB, 
programmerbar scanning, variabelt output, 
indbygget SWR-meter m.m Kr. 8750,-

Ring eller skriv efter brochu
rer over vort program i 2 
meter stationer, antenner og 
tilbehør samt prisliste.
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NORAD
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UDGIVET AF EKSPERIMENTERENDE DANSKE RADIOAMATØRER - EDR -

EDR’s vandre-udstilling

Gennem længere tid har der både været talt og skrevet meget 
om EDR's deltagelse i fritidsudstillinger m.v.
Fra forskellig side var der blevet anket over, at vor udstillings
form ofte var for tilfældig og for afvigende i form og omfang. 
PR-udvalget inden for EDR har derfor gennem nogen tid 
beskæftiget sig med dette problem. På HB-modet i København 
den 26. februar 1982 kunne PR-udvalget fremlægge et oplæg til 
løsning på problemet, - og den samlede bestyrelse vedtog 
herefter at følge denne plan.
EDR's vandre-udstilling er nu en realitet og blev præsenteret 
ved det åbne HB-møde i Aabenraa den 19. juni 1982. Udstillin
gen består af to dele, nemlig en seks-fløjet billedvæg med 
tilhørende reol-system, samt et dia-show på 27 dias med 
tilhørende lyd-bånd.
Billedvæggen er opbygget på basis af et professionelt udstil
lingsmodul ved navn »Exposet-, Dette system er karakteristisk 
ved. at det kan skilles fuldstændigt ad i smådele som kan 
nedpakkes i to dertil bestemte transportkufferter.
Opstilling og nedtagning af billedvæggen kan ske uden brug af 
værktøj, og selve billedvæggen kan i kraft af sin mulighed for 
opstilling i zig-zag form bringes til at stå frit på et gulv.

Fortsættes på side 492
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2 METER STATIONEN 
DER KAN NÆSTEN 
DET HELE!

YAESU FT 290 R
TEKNISKE DATA.
SSB. FM. CW.
10 hukommelser. Scanning af bind 
vllvt bukommelMf.
2 VFO’cr Oft/sct tuning al modtaget, 
2.5KJ.5 W udgang. Memory backup.
tndb. ittium batted
Dansk brugsanvisning.
Ring eller skriv etter udforlig® tekniske 
datn

FT 480 R

Pris kr. 5595,-

‘ Input 30 watt
’ Spænding 13.8 V
* Strømforbrug 3 A
* Følsomhed 0,35 pV

>0

* i<u 

'coj;

w'4’

FT 780

DATA:
Frekvensområde kun i det lovlige bånd 432-438 MHz
Repeaterspacing 1600 kHz.
Toneopkald 1750 Hz
Scanner over hele båndet
4 memorykanaler.
1 prioritetkanal.
Modtagertolsomhed 0.35 uV. .. _ _
Sender input 30 watt PEP Kr. 6/Zb,-

BEIAFON (Lørdag lukket)

ISTEDGADE 79 1650 KØBENHAVN V TLF. 01 -31 02 73
73 OZ5JV Klaus, OZ1FXP Kim, OZ1GPG Lissie, OZ5AB Arne og Andrea
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Delay-line-syntese
Af 0Z20E, Ole Nykjær, Egesholm 56, 8700 Horsens

Indledning
I det følgende vil jeg beskrive en syntheziser med 
output på 135 - 137 MHz (alternativt 423 - 429 
MHz) beregnet til anvendelse i en 2 m (70 cm) 
transceiver med 9 MHz MF. Selve princippet kan 
imidlertid anvendes til alle frekvensområder ved 
passende valg af konverteringsoscillator, ja - det 
populære område 5 - 5,5 MHz kan endda laves 
uden nogen form for konverteringsoscillator.

Princippet i konstruktionen er kort fortalt, at en 
oscillator bliver stabiliseret ved at sammenligne 
tidsforsinkelsen og den hermed forbundne fase
drejning i en »delay-line« med fasedrejningen i et 
»fasehjul«. Denne sammenligning sker i en fase
låst sløjfe og på en sådan måde, at oscillatorens 
frekvens kan varieres kontinuert, samtidig med at 
den er faselåst med en stabilitet, der er fuldt på 
hojde med en x-tal oscillators. Det vil sige at vi her 
har kombineret de bedste egenskaber ved den 
digitale frekvens-syntese, nemlig stabilitet og fre- 
kvensnojagtighed med den »analoge« VFO’s konti
nuerlige tuning.

Navnet »Delay-line-syntese« har jeg valgt, fordi 
en af de afgørende komponenter i konstruktionen 
er en 64 p.s delay-line, af den type der anvendes i 
farve-TV. Udover VCO og delay-line indgår der en 
fasedetektor, et variabelt fasedrejningsled samt en 
konverteringsoscillator i konstruktionen. Jeg vil i de 
to næste afsnit beskrive de i amator-sammenhæng 
»nye« komponenter: delay-line og fasehjul.

Delay-line
En delay-line eller på dansk et forsinkelsesled er en 
elektronisk komponent, en black box, forsynet med 
en input- og en output-port. Dets opgave er at 
forsinke elektriske signaler i en bestemt tid uden i 
øvrigt at ændre dem. se fig. 1.

Det ses at forsinkelsen svarer til det vi får på en 
lang, tabsfri transmissionsledning, og jeg vil benytte 
en sådan tænkt transmissionsledning til at forklare 

den vigtigste egenskab i vores forbindelse, nemlig 
faseforskellen mellem signaler på indgangen og 
udgangen af delay-linen.

I vores tilfælde anvendes en delay-line med en 
forsinkelsestid på 64 /zs. Dette svarer til den 
forsinkelse, der er på en ideel transmissionsledning 
med en længde på 19,2 km (hastighedsfaktor = 1). 
Påtrykker vi ledningen et signal, vil det nå frem til 
den anden ende 64 ^s senere. Er vores signal en 
lav frekvens (nogle få hertz) så vil signalet på ind- 
og udgang tilnærmelsesvis være identiske, idet 
løbetiden på 64 /zs er lille i forhold til signalets 
periodetid på flere hundrede ms. Øger vi nu fre
kvensen vil løbetiden betyde, at signalerne ikke 
længere er helt identiske idet de vil være fasefor
skudt for hinanden. Øges frekvensen til 7812,5 Hz, 
hvilket svarer til en periodetid på 128 fis så vil 
signalet på udgangen »halte« så meget bagefter, 
at det er i modfase eller 180° faseforskudt i forhold 
til input. Øges yderligere til 15,625 kHz (periodetid 
64 (is) er faseforskydningen steget til 360°, dvs. 
signalet på ind- og udgang ligner fuldstændig 
hinanden; men da der ligger en hel svingning 
undervejs i transmissionslinien (periodetid = forsin- 
kelsestid) er der tale om en 360° faseforskydning.

Det er nu muligt at tegne en fase/frekvens 
karakteristik op for delay-linen, se fig. 2.

Denne karakteristik fortsætter iøvrigt opad i fre
kvens. således at det også for frekvenser på 5 MHz 
gælder, at en frekvensændring på 15,625 kHz giver 
en faseændring på udgangen på 360°.

Nu er en 19,2 km transmissionslinie ikke noget 
særlig håndterligt at have med at gøre, opbygget af 
f.eks. RG-58/U-kabel ville den være 12,7 km lang 
(forkortningsfaktor 0,66) og have en dæmpning 
overfor 5 MHz signaler på 130 dB og veje godt 550 
kg!

En delay-line af den type, der benyttes i farve-TV. 
består simplificeret af et aflangt kvartsglaslegeme 
med pålagte elektroder i hver ende. Her vil elektri
ske svingninger omdannes til mekaniske vibratio
ner, vandre gennem kvartsglasset og omdannes til 
elektriske signaler igen i den anden ende. Læng-

FORSINKELSE
<0EL**1

FIG 1 FORSINKELSE I DELAY-LINE
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FIG 2 FASE-FREKVENSKARAKTERfSTfK FOR
64 pS DELAY-LINE

den af glaslegemet bestemmer således sammen 
med udbredelseshastigheden af mekaniske sving
ninger i kvartsglas den samlede forsinkelsestid. 
Hele fænomenet svarer nogenlunde til virkemåden 
af et mekanisk filter. Dog er båndbredden af en 
delay-line betydelig større, normalt 3.4 - 5,2 MHz og 
uden skarpe flanker.

I øvrigt er selve forsinkelsestiden ikke vigtig i 
denne konstruktion, alle tider mellem 10 /zs til 100 
/xs kan bruges, den eneste forskel bliver udvekslin
gen i tune-knappen, men 64 p.s delay er nemmest 
at få fat på. Fabrikatet af delay-line er uden 
betydning i denne konstruktion og både Siemens, 
Philips og ITT har samme benforbindelser og kan 
dermed alle gå ned i printet. (Det gælder dog kun 
for nyere typer).

Fasehjulet
- eller mere korrekt det kontinuerligt variable fased
rejningsled, er vi nødt til selv at konstruere og det 
gores af et par stumper printplade samt nogle få 
standardkomponenter. Se fig. 17.

Fasehjulet består af en bredbåndstransformator, 
der splitter signalet i to faser (0 = 0° og 180°) 

desuden af to RC-led, der yderligere drejer signalet 
90° i forhold til de to oprindelige splittede signaler. 
Herved har vi signaler med faserne 0°, 90°, 180° og 
270° som vi hver især forbinder til fire statorplader. 
En rotor er således anbragt at den efter tur kan 
bringes til at dække hver af de fire statorplader. 
Signalet på denne rotor vil nu have en fasedrejning 
bestemt af hvilken statorplade, der er nærmest og 
står rotor midt mellem to statorplader vil den »se« 
en faseforskydning, som er midt mellem de to 
statorpladers. På denne måde kan outputfasen 
varieres kontinuert ved at dreje rotoren rundt mel
lem de fire statorplader. Af praktiske grunde jordes 
rotoren dog, men det betyder blot at det bliver 
midtpunktet på transformatorviklingen, der varierer 
i fase, og at det er her outputsignalet tages. Selve 
jordingen af rotoren laves med én eller flere slæbe
kontakter på rotorakslen, som så igen har elektrisk 
forbindelse til rotorpladen.

Virkemåde
Vi kan nu begynde at koble enhederne sammen og 
se på hvad der sker:

I første omgang nøjes vi med en oscillator samt 
delay-linen, fig. 3., som tidligere omtalt vil fasen på 
udgangen variere i takt med frekvensen.

Nu kobler vi så en fasedetektor på. som vi tilfører 
signaler fra både ind- og udgang på delay-linen, fig. 
4. Fasedetektoren giver en outputspænding fra sig. 
som er proportional med faseforskellen mellem 
inputsignalerne, således at når signalerne er i fase 
(o = 0°, 360°, 720° osv.) er outputspændingen lav, 
og når signalerne er i modfase, så er outputspæn
dingen høj. Varierer vi nu inputsignalets frekvens, 
fremkommer en DC-spænding, der varierer op og 
ned. (Savtandspænding).

Så er vi nået frem til at koble fasehjulet ind i den 
gren, der fører inputsignalet til fasedetektoren, fig.
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5. Herved kan vi selv bestemme hvilke faseforhold, 
der skal være på indgangen af fasedetektoren ved 
en given frekvens og dermed hvilken output DC- 
spænding på fasedetektoren. I frekvens/DC-spæn- 
dingskarakteristikken vil det optræde som en for
skydning af »savtand kurven« som vist stiplet.

Nu kan vi så endelig erstatte frekvensgenerato
ren med en VCO og forbinde udgangen af fasede
tektoren med VCO'en gennem et passende loop
filter, fig. 6. Tegner vi nu VCO'ens frekvens/spæn- 
dingskarakteristik ind. oven i karakteristikken fra fig. 
5, vil vi få en række skæringspunkter, som angiver 
punkter, hvor systemet er i lås. Ændrer vi nu 
fasedrejningen i fasehjulet, vil den fuldt optrukne 
savtand-kurve gå over i den stiplede. Dermed vil 
det stabile punkt følge med og vi har fået flyttet 
VCO'ens frekvens en smule.

Som det ses af fig. 6, findes der flere stabile 
punkter, hvor vi har låsning. Det betyder, at når vi 
starter synthesizeren, så ved vi ikke præcis pa 
hvilken frekvens vi får låsning, men når den først er 
låst, så bliver den i dette punkt og bliver så at sige 
skubbet med savtandkurven, når dennes placering

OUTPUT

FlQ 7 S : S.SMH? SVHTHESE

ændres v.h. af fasehjulet. Denne usikkerhed gør, at 
man må bruge en frekvenstæller som skala, hvis 
man vil have en nøjagtig frekvensvisning. Alterna
tivt kan man have et voltmeter på styrespændingen 
og kalibrere dette i frekvens, men det giver en 
aflæsningsusikkerhed på omkr. 5% eller 100 kHz 
på 2 m.

5 - 5,5 MHz syntese
Vi kan nu skitsere en 5.0 - 5.5 MHz faselåst 
oscillator, fig. 7.

Oscillatoren er en standard type med en J-FET 
og fasedetektoren en TBA 120, Man må vel nok 
mene, at dette er noget af det simpleste, man kan 
forestille sig - men det virker. Jeg har ikke angivet 
komponentværdierne, men måske én eller anden 
vil tage idéen op til optimering, print-lay out og 
præsentere den i OZ?

135 - 137 MHz syntese
Når vi bevæger os væk fra området omkring 5 
MHz, bliver vi nødt til at udvide syntheziseren med 
en konverteringsoscillator, idet delay-linien har en 3 
dB båndbredde på 3.4 - 5.2 MHz, Nu kan man godt 
overskride båndbredden, der sker kun det, at 
signalet ud af delay-linen bliver svagere; men hvis 
man vil have det optimale, så bor man ligge 
symmetrisk i forhold til disse grænser.

Blokdiagrammet for en 135 -137 MHz syntese er 
vist på fig. 8.

På blokdiagrammet er også vist en tripler, som 
kan anvendes når man skal på 70 cm.

Opbygning
Synthesizeren består af to printplader samt fase
hjulet. Diagrammer, printtegning samt komponent
placering fremgår af fig. 9-16.

Fasehjulet samles af de to stykker print, og 
bredbåndstransformatoren monteres herpå.

Bredbåndstransformatoren vikles som vist på 
tegningen og det er vigtigt at primær og sekundær
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TIL 2 m RX/TX TIL 70cm RX/TX

Blokdiagram - 2 m/70 cm »delay-line- syntese.
Angivne frekvenser gælder tor 2 m transceiver med 9 MHz MF

ikke kommer for tæt på hinanden, idet der derved 
kan forekomme kapacitive koblinger, der kan øde
lægge fasedrejningen på udgangen.

Rotoren bor saves ud som en helcirkel, da man 
får balanceproblemer med en kvartcirkel.

Afstanden mellem rotor-stator er ukritisk, men 
bør dog ikke være større end nødvendigt, ca. 1 mm 
er fint. Da statorpladerne er »varme« bor man være 
opmærksom m.h.t. opspændingen, idet f.eks. en 
stor aluminiumsvinkel bag statorprintet kan betyde 
en kapacitiv belastning og dermed ødelægge fase
forholdene på statorerne.

VCO-printet består af en jordet gate oscillator 
med buffer - T1, T2. Oscillatoren kan forsynes med 

en skærm lavet af messing el. hvidblik. Læg mærke 
til den omhyggelige afkobling af forsyningsspæn
dingen, både med en separat spændingsregulator- 
/modstand/drosselfilter på forsyningsledningen.

Herefter følger to identiske buffere, med transi
storerne T3 og T4. Efter T4 kan tages et injektions
signal på 5 -10 mW til 2 meter blander; diodeskiftet 
med D2 og D3 fungerer ved at forsyne signallednin
gen med forsyningsspænding fra hhv. sender- og 
modtagerblanderen (gennem en drosselspole, evt. 
1 k ohm modstand). Skal opstillingen bruges på 70 
cm monteres komponenterne omkring T5, der fun
gerer som tripler. Isolationsforstærkeren T3 er 
forsynet med en meget lille overføringskondensator
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på 2,2 pF. Dette dæmper signalet fra VCO'en 
omtrent lige så meget, som T3 forstærker, men er 
med til at isolere VCO’en fra x-tal oscillatoren og 
blanderen på mixerprintet. Forbindelsen fra VCO
'en til isolationsforstærkeren er udfort som en kort 
strap der loddes på undersiden af printet.

Ved montage af spoleformen til oscillatorspolen 
skal man passe på ikke at afbryde den brede 
stelbane, der løber under spolen. Skulle det ske. da 
genetableres forbindelsen med en strap.

Delay-line-printet består af en x-tal oscillator med 
T6. Denne oscillator svinger som overtoneoscillator 
mellem basis og emitter. Svingningsfrekvensen er 
groft bestemt af L6 sammen med kondensatorerne 
C33, C36 og C37 samt D6. Med kortsluttet krystal 
kan man kontrollere, at oscillatoren svinger i det 
rigtige område, isættes nu krystallet vil oscillatoren 
svinge på krystallets overtone. R23 er en »mode- 

killer« der forhindrer oscillatoren i at køre flere 
steder på én gang! Da transistorens kollekter ikke 
indgår i selve svingningsbetingelserne, kan vi her 
udtage den ønskede harmoniske, i dette tilfælde 
den 3. harmoniske på ca. 132 MHz. Signalerne fra 
isolationsforstærkeren og x-tal oscillatoren blandes 
i T7, som efterfølges af emitterfølgeren T8. Printud
lægget var oprindelig lavet uden T8, men da der 
viste sig problemer med belastningen af T7's kol
lekter. indførte jeg T8 og R50 som »flyvende« 
komponenter, monteret ovenpå printet. Det er selv
følgelig en forholdsvis enkel sag at ændre printud
lægget. således at de to komponenter kommer 
med. men da jeg af andre årsager allerede havde 
lavet én ændring af printet, gad jeg ikke mere, og 
hvad - til amatørbrug går det nok!

Herefter går signalet dels gennem delay-linen, 
der er monteret på printet dels igennem fasehjulet, 
som anbringes forholdsvis tæt på mixer-printet. 
Ledningerne til fasehjulet behøver ikke at være 
skærmede. Signalerne samles igen i fasedetekto
ren, som er en TBA 120. Her skal lige indføjes at 
det er vigtigt at bruge TBA 120 og ikke TBA 120S. 
idet den sidste har indbygget nogle kondensatorer 
på chip'en. som forhindrer at den kan bruges som 
fasedetektor med vilkårlig faseforskel mellem ben 7 
og 14. Endelig er der på printet to CMOS kredse 
4007 som er koblet som én-polede omskiftere. Med 
ben 3,6 til forsyningsspændingen - her ca. 8V. er 
der forbindelse mellem ben 4, 11 og ben 1, 5. 12. 
således at henholdsvis grovafstemningspotmeteret 
og RIT-potmeteret er indkoblet.

OZ AUGUST 1982 467



VHP OUTPUT

Justering
De to print og fasehjulet forbindes og der sættes 
spænding på forsyningsterminalerne. Strømforbru
get skal være ca. 15 mA for delay-line printet og ca. 
30 mA for VCO-printet.

I første omgang kobles grovafstemningen til. dvs. 
ben 3 og 6 på IC5 forbindes til + 8V terminalen som 
findes inde på printet. Advarsel! - forbind ikke ben 3 
og 6 til højere spænding end IC'ens forsynings
spænding, da den herved kan ødelægges. Med 
grovafstemnings potentiometeret indstillet så styre
spændingen til VCO'en er 6V justeres jernkernen i

VCO'en til frekvensen er 136 MHz. Dernæst juste
res x-tal oscillatoren til max. output ved hjælp af L7; 
output kan måles med en diodeprobe over R29. Er 
man i besiddelse af et oscilloscop. skal man nu 
kunne se blandingsproduktet af VCO'en og x-tai 
oscillatoren over emitten på T8, ca. 1 V p-p på 4.3 
MHz. Så kan vi kontrollere om fasedetektoren 
virker ved at måle DC-spændingen på IC4 ben 8, 
samtidig med at vi drejer på fasehjulet. Spændin
gen skal variere mellem 4V og 7V. men der kan 
forekomme nogen afvigelse. Det vi ser her, er 
faktisk savtandkurven fra fig. 4.

'NPUT
P«A VCO
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Så kan sløjfen lukkes ved at vi kobler grovaf
stemningen ud, og synthesizeren skal låse indenfor 
nogle få kHz fra den grovafstemte frekvens. Slutte
lig kontrolleres hvor langt op og ned i frekvens 
synthesizeren kan låse, og eventuelle finafstemnin
ger af dækningsområdet foretages med jernkernen 
i VCO-spolen.

Under drift viste der sig problemer med frekvens
spring på 15,625 kHz ved skift mellem sending og 
modtagning. Dette skyldtes belastningsspring på 
bufferen, som forplantede sig tilbage til VCO'en, 

der så hoppede fra ét stabilt låsningspunkt til et 
andet. Losningen var at sørge for at belastningen af 
bufferen fra sender- og modtagerblander skete så 
»langsomt« at synthesizeren blev i lås. Ved at 
sørge for, at skiftespændingerne til diodeskiftet 
havde en tidskonstant på ca. 10 ms, var problemet 
væk. Da problemet hænger sammen med de 
anvendte blandertyper, er det ikke noget som altid 
vil indtræffe

Afslutning
Jeg har benyttet denne syntese i forbindelse med 
en 2 m - transceiver i over 2 år, og fornylig lavet 
endnu én til et 70 cm - transceiver projekt. Desuden 
er den blevet efterbygget af adskillige amatører.

Frekvensdriften, som væsentligst stammer fra x- 
tal oscillatoren, kan let holdes under 100 Hz/døgn 
og opvarmningsdrift er der ingen mærkbart af. 
Sidebåndsstøjen fra VCO'en er så lav, at jeg i 
praksis kan lytte indtil 10-20 kHz fra A-licens 
stationer i få km afstand, uden at få reciprok 
mixning (forudsætter dog at modtagerens øvrige 
egenskaber ikke er for ringe).

Dette delay-line princip er iøvrigt ikke noget nyt. 
idet Braun benytter det i deres SE 400 transceiver.
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men undlader at beskrive det i manualen, hvor det 
hele er reduceret til en »black box«. Endvidere har 
der været skitseret en konstruktion i det hollandske 
VERON blad, hvorfra jeg har hentet en del.

Til dem. der for lyst til at bygge denne synthesi
zer. skal jeg oplyse, at jeg kan hjælpe med at skaffe 
print, og iovrigt gerne hjælper med råd hvis du 
ringer eller skriver.
Fasehjul
E n omdrejning giver 360 fasedrejning. hvilket svarer til en 
frekvensændhng på 15.625 kHz

FIG 17 rasEHjUL

"M"olte ELEKTRONIK
02-421220

Krystaller
VI HAR ET AF DANMARKS STØRSTE 
UDVALG I KRYSTALLER -OG TIL EN 
UTROLIG LAV PRIS! I SE SELV...

32,768 kHz 29,85
455,00 kHz 59,85
1.8432 MHz 59,85
2,4576 MHz 39,85
2,5625 MHz 39,85
3,0220 MHz 39,85

100,00 kHz 29,85
1,0000 MHz 49,85
2,0000 MHz 39,85
2,5000 MHz 39,85
3,0000 MHz 39,85

OVER 3,2 MHz KOSTER STANDARD
KRYSTALLERNE KUN 29,85: 

3,2768 MHz 
4,0000 MHz 
5,2428 MHz 
6,1440 MHz 
8,4757 MHz 
8,8507 MHz 
8,9007 MHz
8,9757 MHz 
10,700 MHz 
12,066 MHz 
12,125 MHz 
14,112MHz 
18,000 MHz 
20,000 MHz 
42,000 MHz 

3,3600 MHz 
4,1943 MHz
5,6880 MHz 
7,3728 MHz 
8,8257 MHz
8,8672 MHz 
8,9257 MHz 
10,000 MHz 
12,083 MHz 
12,104 MHz 
13,955 MHz 
14,318 MHz 
18,432 MHz 
22,118 MHz
42,500 MHz

3,5795 MHz 
5,0000 MHz 
6,0000 MHz 
8,0000 MHz 
8,8007 MHz 
8,8757 MHz 
8,9507 MHz 
10,245 MHz 
12,091 MHz 
12,106 MHz
14.066 MHz 
16,000 MHz 
19,660 MHz 
41,500 MHz 
43,500 MHz

44,000 MHz 45,700 MHz 46,888 MHz 
48,000 MHz 51,833 MHz 51,983 MHz 
51,991 MHz 52,066 MHz 52,100 MHz 
52,133 MHz, for blot at nævne nogle....

ALLE TIL 29,85...

PÅ BESTILLING:
1,0-3,1 MHz 106,30
3.1 -6.0 MHz 86.95
6,0- ... MHz 59,85

RING ELLER SKRIV, 09 
få vores store oversigt! I

Vi har og$.1 POSTORDRE, blot ring eller skriv I 
Hurtig ekspedition — Intet ekspeditionsgebyr I

Holte Midtpunkt 10, 2840 Holte

■mTTOLTE MCTPUNKTw-
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Gammel frekvenstæller i nyt design
0Z1BWE Kurt Jeritslev, Smørumvej 86, 1.tv., 2700 Brønshøj

I løbet af årene er emnet frekvenstællere blevet 
behandlet nogle gange her i OZ og det følgende vil 
derfor i det væsentligste blive diagrammer og 

printtegninger med henvisning til tidligere numre af 
OZ.

Skal man bygge frekvenstællere i dag vil jeg 
anbefale at man køber en integreret kreds der »kan 
det hele« - se f.eks. OZ juli 1979 p.323 Imidlertid 
påbegyndte jeg mit frekvenstællerprojekt for en del 
år siden og det er derfor i det man i dag vil kalde 
»diskret design«. Diagrammerne stammer fra po
pulær elektronik (i modificeret udgave), OZ og eget 
sammenflik.

Under opbygningen tilstræbte jeg at lave en 
rimeligt universal frekvenstæller med et layout der 
kunne klares ved hjælp af de simple printfaciliteter 
jeg råder over - d.v.s. en god tuschpen og en balje 
ferriclorid. Dette betyder at jeg helst kun laver 
enkeltsidede, ikke for store print. Frekvenstælleren 
blev derfor modulopbygget med nogle små print 
monteret på et stort moderprint (der så til gengæld 
er simpelt i layout).
Diverse løse ledninger er begrænset til et minimum.

LAMP tfcST A/B TlD/«P£KVE!M5

Tidsdel og clear (timebase):
Den tilførte clock deles med to således at indgan
gen er åben i Fx 1 s; dernæst læses den optalte 
værdi over i hukommelserne (display) således at 

de læses ud på displayet og til sidst resettes 
tidelerne. Når resetningen af tidelerne er tilende
bragt åbnes der igen for clock'en således at en ny 
optælling kan finde sted.

+ Sv
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Kanalvælger:
VHA omskifteren kan man bestemme hvilken af de 
to indgange (A/B) man ønsker at måle på (uden at 
der er målesignal på omskifteren) samt om man vil 
måle tid (periode) eller frekvens. Ved lave frekven
ser får man bedre opløsning hvis man måler tid 
idet:

A indgangsdel
består af en indgangsbuffer (ca. 1 Mohm, 4 pF), 
forstærker med variabelt gain (^A 733 er en 
integreret videoforstærker; max forstærkning ca. 
100 gange), nok en buffer samt en 74S00 koblet 
som Schmitt trigger for at opnå lidt hysterese.

Følsomheden er af størrelsesorden 3 mV rms.
100 Hz = 10.000 (se iøvrigt OZ nov. + dec. 1975, jan. 1979, juli 1979

Bindgangsdel 
bærer præg af at 
forhåndenværende

være stykket sammen af de 
søms princip. Følsomhed ved

1-600MH?

HF er ca. 10 mV; ved VHF ukendt. Der er anvendt 
transistorer med højt f-j- og disse er kaskodekoblet 
for at opnå båndbredde.
(andre måder: OZ sept. 1977, marts 1980).

Der er intet printindlæg. Komponenterne er 
monteret på små oer på oversiden af en 
dobbeltsidet printplade således at resten af 
pladen virker som stel.
Undersiden skal forbindes så den virker som 
stel.
Undgå lange ledninger og sorg for god afkob
ling.

Trimmes til der ikke er spændingsforskel pa Pen 15 og 16 (uden indgangssignal)
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Der er mulighed for lampetest, intensitetsmodulation (lys
styrkevariation) og flytning af komma. Desuden undertryk
kes foranstillede nuller.
Såfremt man ikke onsker 8 cifre starter man blot med den 
hurtige 10-deler og stopper når man ikke ønsker flere 
cifre: desuden skal man ved sidste ciffer d.v.s. det MEST 

betydende ciffer lave den kortslutning der er indikeret ved 
pilen på printet (for at få undertrykt foranstillede nuller). 
På printet starter man med den hurtige 10-deler nærmest 
timebase og »fylder så op« hen mod lampetest/intensi- 
tetsmodulation (Husk kommasekvens a b c a b c...).
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TIDSOEL og CLEAR
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TIDSDEL og CLEAR0-50 MHz tid frekvens, A B

Lysstyrke, lampetest Hurtig 10-deler Aim 10-deler
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Gtundpnnl
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GRUNDPRINT
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Ham-Master HM 2010

Ham master 2010 2 meter base 
SSB, CW og FM 
Kvalitet til lav pris kun

kr. 6.399,00

Multi 3000 2 meter base SSB, 
CW og FM 
Kvalitet til lav pris kun

kr. 7.995,00

Piezo PCS 2000 400 kan. FM 
mobilcomputer
normal pris kr. 3.900,00 
nu kun.................. kr. 3.359,00
2 meter glasfiber 5/8 Caletti kun 

kr. 280,00

Ring til os, og få de tekniske oplysninger, eller få adr. på nærmeste CB MASTER 
forhandler.

Du kan naturligvis også købe direkte hos os og gerne på konto.

Generalagent for CB MASTER i Danmark

UG ELECTRONIC ENGROS/DETAIL 
SØMÆRKET 3 - UGGELHUSE - 8900 RANDERS 

TELEFON 06-495101
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Beregning af aktivt filter
Af 0Z1BII, Henning Andresen, Svanevej 12, 6100 Haderslev
Jeg har haft en del henvendelser angående form
lerne jeg anvendte til beregning af filteret i » LF-f ilter 
for 34.85« OZ juli 1981 og da der stadig er nogle 
som ringer, vil jeg her komme med dem i korrekt 
udgave.

Fejlen er jo min egen, da jeg ikke uddybede 
særligt hvordan man bruger dem. Det prøver jeg 
hermed at råde bod på.

De korrekte formler:

R3 = --------------------------kohm
rr ■ Fo • C

R1 - -------------—-----------kohm
2 • A(Fo1

o_ R1 ■ R3 . .R2 - -------------------------- kohm
4 ■ Q2 R1 4- R3

Hvor:
Fo = Centerfrekvensen (i Hz)

A(fo) = Forstærkningen ved Fo

Q = —
BP

Carl C. Master
9,0-19.5 m

Teleskopmaster
med vippestativ, spil og rotorplade 
Stållundament eller bolte tor støbt 
fundament

Faststående master
i forskellige udforeiser og højder 
med rotorplade, nylonlejer for toprør. 
og rejsehængsler

Vore produkter 
er udfort efter Danske Normer Stati
ske beregninger og ansøgningsske
ma kan fremsendes for myndigheds
behandling.

12 års produktion af: 
Højspændingsmaster

* Hojspændlngsbeslag
Antennemaster 
Teleskopmaster 
Paraboler 
Specialopgaver.

Fabrikation • lopanlar - Handaltvirke

BP = Båndbredde for ét trin, og C vælges til en 
passende størrelse.
For mindre end 10% fejl fra operatorforstærkeren 
skal følgende overholdes.

hvor Fo og BW er i Hz.
BW er operatorforstærkerens båndbredde.
D.v.s. at hvis BW = 1 MHz og Fo = 750 Hz må O 
max være 133 og det vil igen sige at vi med Fo = 
750 Hz kan få BP ned på 5.64 Hz.
Lad os se hvad det giver:
Fo = 750 Hz
BP = 5,64 Hz
A (Fo) = 2
Q = 133
C = 2.2 nF
R3 bliver så 25657.7 kohm
R1 bliver sa 6414.42 kohm
R2 bliver så 0.3626 kohm

Du kan jo prøve at sammenligne med OZ9TI. 
Vagns udmærkede formler i OZ september 1981.

Jeg mener dog stadig, at mine formler er langt 
lettere at håndtere, hvis man ikke har en TI 58/59 
programmeret til jobbet

VIDEO GENIE

Den komplette microdatamat:
Z-80CPCI ♦ 12 KROM basic ★ !6K Bruger RAM ♦ Skærm 
16 linier af 64/32 karakter ★ Grafik 48 x 128 ♦ Dansk karak
tersæt kan leveres ★ Indbygget HF modulator du kan tilslutte dit 
eget TV ♦ Indbygget, båndoptager
VIDEO GENIE kan bruges til alle TRS-80 basic level II program
mer.
GENIE I m. store små bogst. og VCJ-meter kr. 5.985,- 
12" Monitor 15 MHz grøn skærm kr. 1.885,-

Tilbud: GENIE I og 12" monitor kr. 6985,-

Ved køb af VIDEO GENIE medfølger 5 amatørprogrammer.
Vi forhandler også Kansas City software til TRS-80 og VIDEO 
GENIE.
Ring eller skriv efter prisliste og yderligere oplysninger.
Vi sælger gerne på afbetaling

ELECTRONIC
Bogfinkevej 7, Kraghave, 
4800 Nykøbing F.. (03) 83 91 70 
Gerne aften
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Udvidet teknisk prøve for radioamatører
November 1981

1)
Tegn principdiagram af en totrins mellemfrekvens
forstærker for en simpel supermodtager med mel
lemfrekvensen 500 kHz.
Modtageren har overliggende oscillator og tænkes 
afstemt til signalfrekvensen 14,1 MHz. Beregn den 
hertil horende oscillatorfrekvens samt spejlfrek- 
vensen.
Angiv kort metoder til forbedring af modtageren 
således at der opnås god undertrykkelsse af spejl
frekvensen.

2)
Tegn principdiagram af et anodemoduleret ud
gangstrin for en AM kortbolgesender. forsynet med 
et filter i antenneudgangen for dæmpning af de 
harmoniske af sendefrekvensen.
Angiv den laveste og den højeste værdi anode
spændingen på udgangstrinet varierer imellem, når 
senderen moduleres 50% og jævnspændingsforsy
ningen til anoden er 500 volt.

3)
En parallelkreds bestående af selvinduktionen L og 
en kondensator på 50 pF er afstemt til 10 MHz. 
Beregn selvinduktionen L.
Idet tabene i spolen og kondensatoren tilsammen 
svarer til en parallelmodstand på 5 kil over kred
sen, beregn da kredsens 0 ved resonansfrekven
sen samt båndbredden.

4)
Fra en jævnstrømsforsyning, som har en stabilise
ret udgangsspænding på 24 volt, skal udtages 9 
volt til en ydre belastning RB = 1 kl). Dette sker via 
en spændingsdeler bestående af to serieforbundne 
modstande R-f og Rg, hvor Rg = 1 kl). Den ydre 
belastning tilsluttes over Rg.

Forklar hvorledes man opnår en effektiv undertryk
kelse af bærebølgen.

6)
Forklar hvorledes man ved den såkaldte dobbeltto
neprøve kan kontrollere en enkeltsidebåndssen
ders linearitet ved hjælp af et oscilloskop. Angiv 
herunder hvorledes oscilloskopet tilsluttes sende
ren og skærmbilledets udseende.

7)
En sender skal forbindes til en foldet halvbolgedi- 
pol. der er afstemt til sendefrekvensen, via et 75 
ohms koaksialkabel.
Beregn det standbolgeforhold, der vil optræde på 
kablet, hvis dette sluttes direkte til halvbolgedi- 
polen.
Nævn ulemper ved denne måde at sammenkoble 
kablet og antennen på.
Angiv metode for tilpasning mellem kablet og 
antennen.

8)
En FM sender moduleres med en 1000 Hz tone til 
et frekvenssving på 3 kHz.
Beregn det hertil horende modulationsindex m.
Angiv hvorledes frekvenssvinget afhænger af mo
dulationssignalets amplitude.
Angiv hvorledes frekvenssvinget afhænger af mo
dulationssignalets frekvens.

9)
En sender er forbundet med et 75 ohms koaksialka
bel til antennen, der er tilpasset kablets impedans. 
Senderen afgiver en udgangsstrøm (effektivværdi) 
på 2 amp. til kablet, som har en dæmpning på 3 dB. 
Beregn hvor stor effekt der tilføres antennen.

24 V

Beregn:
a) strømmen gennem R j
b) den værdi R-fSkal have, for at spændingen 

over Rq er 9 volt
c) den effekt der afsættes i henholdsvis Ri og Rg.

5)
Tegn blokdiagram af en enkeltsidebåndssender for 
14 MHz amatorbåndet. opbygget efter filterprincip
pet og forsynet med mulighed for skift mellem ovre 
og nedre sidebånd.

Besvarelse:
1)
Se fig. 1, der er en neddroslet udgave af den MF- 
forstærker, der er vist i VTS (Vejen til senderlilladel- 
sen 6. udg.) side 78; der er den vist i en tre-trins
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Læg mærke til afkoblingen af basisforspændings- 
modstanden i sidste trin - denne kobling hindrer 
snedigt, at stoj herfra kommer ind til transistoren og 
bliver forstærket op.
Et blokdiagram af modtageren som beskrevet ses 
fig. 2. Med en mellemfrekvens fjvtF 500 kl"*2- °9 
en signalfrekvens fg|Q på 14.1 MHz bliver oscilla
torfrekvensen tøse:
*OSC = fSIG 4 fMF ~ 14,1+0.5 = 14.6 MHz 
Spejlfrekvensen ligger endnu 500 kHz højere oppe: 
fgp — IqSC + ^MF 14,6 i 0,5 — 15,1 MHz

En god undertrykkelse af spejlfrekvensen fås ved 
at gøre HF-selektiviteten så stor som mulig - og 
med en afstand mellem signal- og spejlfrekvens på 
kun 1 MHz kan det godt blive vanskeligt at opnå en 
tilfredsstillende undertrykkelse af spejlfrekvensen 
Med en højere mellemfrekvens vil det være nem
mere at adskille signal- og spejlfrekvenserne, idet 
afstanden mellem dem altid vil være den dobbelte 
mellemfrekvens.

2)
Se fig.3, der er sakset fra VTS side 94, og 
derudover forsynet med et lavpasfilter i antenneud
gangen - selv om det for tilpasningen mellem rør og 
antenne nødvendige pi-led også virker som lavpas
filter.

I hvile - det vil sige uden modulation - vil anode
spændingen ligge på 500 volt. Ved 100% modula
tion vil anodespændingens ojebliksværdi svinge 
mellem 1000 volt og 0 volt. Her midt imellem ligger 
så 50% modulation, hvor udsvingene fra hvile
spændingen på 500 volt kun er halvt så stort som 
udsvinget ved 100% modulation, altså kun 250 volt 
i modsætning til udsvinget på 500 volt ved 100% 
modulation. Anodespændingens højeste og laveste 
værdi bliver da 750 volt og 250 volt.

3)
Parallelkredsen ses fig.4.

Resonansformlen siger: fres =-------------
2~ \ L-C 

heraf finder vi L:

L=---------------=------------------------------- =5-10 6H
4,-r2 fres2 C 4,t2-(10-106)-2 50 10'12 

=5/iH

For en parallelkreds er dens godhed O bestemt 
som forholdet mellem tabsmodstanden Rp og en
ten kondensatorens eller spolens reaktans ved 
resonansfrekvensen - der er de jo lige store!
Vi bruger kondensatorens reaktans - den er nemlig 
givet i opgaven, spolen har vi selv regnet ud, og 
den kunne jo være forkert (!) :

50000==--------- rrrr----------= 15,7
Xc 2irf-C 2t-10-106-50-10 12

4)
Fig.5 viser modstandsnetværket fra opgaven med 
alle de opgivne data indtegnet.

FIG 5

Over parallelforbindelsen af R2 og Rg skal der 
altså ligge 9 volt. Parallelforbindelsen af R2 og Rg 
giver1/R = 1/R2 + 1/Rg, eller

Ro-Rr 1000 -1000
R = ---- ®— =---------------------------------= 500 fl

R2 + Rg 1000 + 1000
og det giver diagrammet i fig.6.

FIG 6

Strømmen gennem parallelforbindelsen af R2 og 
Bg bliver da

| = -------—------- = 18 • 10'3 A = 18 mA
500 Q

- og det er også strømmen gennem R-|.
Skal der ligge 9 volt over parallelforbindelsen af R2 
og Rg. skal der ligge 24-9 = 15 volt over R-,. og da 
vi lige har beregnet strømmen igennem den. kan 
R^ udregnes:
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15V
R« = ----------------- = 833 fl.

18 10'3 A
Vi kender både spændingen over R1 og strømmen 
gennem den, så effekten, der afsættes i R-| lader 
sig umiddelbart beregne:

PRi = 15V ■ 18-10’3 A = 0.270 W = 270 mW

Vi kender også spændingen over R2 og bruger
E2

formlen: P =
R

92 = 81
PR„ = ------------- ------------- = 0,081 W = 81 mW

2 1000 1000

5)
Se fig.7, der er let udvidelse af fig. 17, side 100 i 
VTS.
Skiftet mellem ovre og nedre sidebånd kan ske på 
to måder: enten ved at skifte mellem to sidebånd
sfiltre eller ved at skifte mellem to bærebolgekry- 
staller ved den balancerede modulator. Da dette 
sidste er en langt billigere losning end den forste, 
vælges den i den overvejende del af tilfældene. Det 
eneste problem bliver, at den undertrykte bærebøl
ges frekvens ikke er den samme for ovre og nedre 
sidebånd, og skalaen derfor er forskellig for de to 
sidebånd.
En effektiv undertrykkelse af bærebolgen fås ved 
en god balancering af den balancerede modulator 
samt et sidebåndsfilter af god kvalitet. I den balan
cerede modulator kan der opnås en undertrykkelse 
på ca. 40 dB. og filteret vil yderligere give en 
undertrykkelse på ca. 20 dB

6)
Dobbelttoneproven af en SSB-sender er beskrevet 
i VTS side 101-102. og herfra er også fig.8 hentet.

To tonegeneratorer forbindes til mikrofonindgangen 
og indstilles på f.eks. 1000Hz og 1700Hz. med 
samme amplitude.
Hvis man - som i fig.8 - ikke anvender oscillosko
pets sweepgenerator, skulle man gerne få et bille
de, som fig.9 viser. Krydset i midten skal være 
skarpt, og figurens begrænsninger skal være rette 
linjer. Da der ikke er spurgt om billedets udseende, 
hvis senderen ikke er i orden, skal jeg ikke udbrede 
mig om det, men henvise til VTS for en nærmere 
gennemgang.

FIG 9

7)
Det arrangement, opgaven omhandler, er vist 
fig-10.

Vi kan direkte beregne standbolgeforholdet S som 
forholdet mellem antennes impedans og kablets 
karakteristiske impedans, idet vi husker, at en 
foldet dipol har en impedans på 300 fl:

300 liS = - - = 4 eller 4:1
75 (1

Rent bortset fra. at dette standbolgeforhold vil være 
for højt til mange anvendelser, giver sammenkob
lingen: symmetrisk antenne - usymmetrisk kabel 
anledning til, at der løber HF-stromme på ydersiden 
af koaxialkablet: disse strømme kan give anledning 
til forstyrrelser og i grove tilfælde, at stationen 
»støder«, når man taster den.
Med en balun som vist i fig.11, der er hentet fra fig. 
20 side 117 i VTS slår vi to fluer med et smæk:

Dipolens impedans bliver transformeret ned til 75 
fl, samtidig med at det usymmetriske kabel gores 
symmetrisk ved antennetilslutningen.
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3000 Hz „ 
m = -------------= 3.

1000 Hz

Da det drejer sig om en FM-sender og ikke en PM- 
sender. gælder det. at

Frekvenssvinget er ligefrem proportional med 
modulationssignalets amplitude.

og
frekvenssvinget er uafhængigt af modulations
signalets frekvens.

En nærmere udredning findes i VTS side 105-107.

9)
Arrangement ser ud som vist fig. 12.

Oppe ved antennen ser vi. at strømmen er faldet 
med 3 dB i forhold til sin værdi nede ved senderen. 
Tilbage er da 2 amp. • antilog (3/20) = 1,41 
ampere.
Vi bruger formlen P=i2-R for at finde effekten i 
antennen:
P = 1.412 ■ 75 = 150 W.

Kommentar:
Et opgavesæt med en sværhedsgrad som gennem
snittet. Kontante spørgsmål, der kræver en kontant 
viden - som sædvanlig - og som det også fremgår 
af besvarelsen, kan svarene normalt findes i VTS - 
som sædvanlig.

OZ1AWJ

ALT I AMATØRGREJ.......
Vi er også lagerførende i BSP print.

ROTORER
Vi står meget gerne til rådighed for råd og vejledning, ligesom vi uforpligtende tilsender brochurer og andet materiale efter onske

FC TRADING...
GRENÅVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06)17 33 00

AMATØRRADIO-DATA

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN

Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

POSTGIRO 6 22 4« U »EG NR 62 670 
BANK DES DANSKE BANK LYSTR'JP AfO
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TR-3500 
70 cm FM
^KENWOOD 
$ SERVICE

Snkt desiin

Ftentrajentle leknlk

432 - 438 MHz (DK)
2,570,3 Watt

Ellers data 
som TR 2500 - 2 m

Lev. ca. nov. 1982

WERNER RADIO
Otterup - Tit. (09) 82 33 33
Åbent hele ugen - Lordag lukket
Permanent udstilling: Snedkervej 22. Esbjerg
Tit. (05) 15 30 36 - Lukket lordag

MÅLEINSTRUMENTER
ANTENNER M.V. u

Alle mærker af amatorudstyr: Drake - Yaesu - 
Kenwood - leom - Microwave - Datong - J-Beam 
m.m.
Ring og fa et godt tilbud pa den brugte station 
som vi gerne tager i bytte pa nyt grej
Vi sælger gerne på albelaling.

fLKTRONK
Bogfinkevej 7, Kraghave 
4800 Nyk. F., (03) 83 91 70 
Gerne aften

2 stærke 2 M FM stationer.
25 watt output, scanner, memory, prioritetsfrekvens og meget mere. 
Begge stationer koster pr. stk......................................................................................KUN kr. 3995,-

commander radio Smallegade 4■ 2000 Kbr. F -Telefon O1 - 34 34 22
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En huskepind
Af 0Z5NU, Niels Mortensen, Hegnshusene 37, 
2700 Brønshøj

Den på billedet viste lille huskepind lavede jeg for 
nogle år siden, idet det jo kan være svært for sådan 
et gammel nokkefår som mig at huske, og hvad 
med begynderen som jo skal have en masse i 
hovedet eksempelvis til proven?

Ideen er modstandskodens farver (som jo des
værre ikke kan gengives i OZ i farver!) og denne 
lille modstandspind består af nogle plastikskiver 
som du, hvis du har born sikkert vil nikke genken
dende til, men ellers har de fleste legetøjsforretnin
ger disse farvede skiver. Endelig behoves et dan
nebrogsflag af dem med pind på (af dem man 
stikker i lagkage!) Denne pind er hårdttræ! Man 
fjerner nu flaget fra pinden under fuld honnør, 
smører derefter noget PI plastiklim på pinden, 
hvorefter man skubber det nødvendige antal pla
stikskiver og i den rigtige orden pa pinden og sa 
lader det tørre, og så har man en huskepind over 
modstandskoden hvor man kun skal erindre at sort 
er nul og derefter kommer det så slag i slag 1,2, 3, 
osv.

-og så fylder nævnte huskepind jo ikke mere end 
en tændstik, hvilket kan kaldes integreret, og derfor 
har man den altid ved hånden!

QRV på 70 cm
SV700A 
Forforstærker NF-1 3dB G = 10/16dB.
byggesæt .................................................................290,-
DX432A
Forforstærker NF=0 8dB G=15/20dB 495,-
DX432
Forforstærker NF=0 5dB G=20 dB 895,-
DX432S 
Forforstærker NF=0 3dB G=20 dB....................... 1300,-
MV432A 
Masteforforstærker NF= 1 dB G=20 dB.....................950.-

MV432G 
Masteforforstærker NF=0.7dB G=20dB................... 1120,-
K7001 
Converter 432 til 28 eller 144 MHz............................ 853,-
K7001ATV 
Converter 432 ATV til K4........... .........    853,-

TV144-432
Transverter NF=2 5dB Po=50mW. 
byggesæt....................................................................840.-
samlet ............................................  1305.-
PA432-1
Liniært PA P,=50mW Po=10W 
byggesæt......................................................................539.-
samlet...........................................................................763.-
PA432-5
Liniært PA P,= 10W Po=50-60W 
byggesæt .... .................................... 908.-
samlet..........................................................................1180.-
K70-600
Liniært PAP, = 10-15W P..-600W 9200,-

FX7015V 
10 elm. Yagi(1.55m)G=12.2dB ............................ 359,-

FX7030
14 elm. Yagi (2.55m) G = 13 8dB..........................  274,-
FX7044 
16 elm. Yagi (3.tom) G=14 4dB ....................... 472,-

FX7056
19 elm. Yagi (3.90m) G=15 2dB 596,-
FX7073
23 elm. Yagi (5.06m) G=15.8dB ......................... 753,-

J-Antenne
Rundstråler u radialer 3dB over GP 200.-

Husk H-100 kabel og coaxrelæ!
Det store katalog fra SSB rekvireres ved at sende 25 
kr. i frimærker check.
QRA-korl medfølger (50- 60 cm).

ILN service
Roskildevej 11 • Tune 
4000 Roskilde
Telefon (02) 13 61 04
Også aften 0Z9FW
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»General Coverage« for Drake R-4C mottaker
Av Stein Torp, LA7MI. Fra Amatørradio, januar 1982

Etter å ha lyttet på amatorbåndene på R-4C mottakeren. fikk jeg lyst til å lytte på andre frekvenser. Som 
kjent kan denne mottakeren dekke området 1.5-30 MHz ved innplugging av hovelige krystaller.

Forst måtte mottakeren forbedres for AM-mottaking. Av mangel pa et originalt AM-filter, ble forste MF- 
filter loddet ut og erstattet med et d-polt 6 kHz bredt filter fra "Fox Tango Corp«, i USA. Det gamle filter 
hadde slakke flanker, så forbedringen var påtagelig.

Neste skrift var å erstatte 50 plug-in krystaller med en frekvens-syntetisator.

Hva er en frekvens-syntetisator?
Dette er en kopling hvor man ut fra noen krystall- 
frekvenser kan generere nye frekvenser med kry- 
stallstabilitet. I gamle dager besto en slik konstruk- 
sjon gjerne av mange oscillatorer og blandetrinn. 
og ved blanding og filtrering fikk man ut den 
onskete frekvens.

I dag har digitalteknikken gjort jobben lettere, og 
den mest nærliggende losningen er å lage en 
varicaptunet VFO som dekker onsket frekvensom
råde (12,6-40.6 MHz i vårt tilfelle). I en digital 
delekjede kan VFO-frekvensen deles ned til f.eks. 
10 kHz og så sammenlignes med en 10 kHz 
referansefrekvens i en fase/frekvens detektor. Fa
sedetektoren styrer så VFO-frekvensen. og vi har 
løst problemet med frekvensstabiliteten. Delekje- 
den må kunne innstilles til å dele med faktoren 
1260 til 4060.

En konstruksjon etter disse prinsipper har vært 
omtalt i »Ham-Radio« for mange år siden (for 
Drake R-4 mottaker).

En enklere syntetisator
I amatortidsskrifter har det sporadisk vært omtalt 
konstruksjoner hvor man bruker en vanlig konden
satortunet VFO som låses til et multiplum av en 
krystalfrekvens. I OZ nr 8/1967 sto beskrevet en 
VFO som kunne låse seg på hver 100 kHz opp til 
22 MHz. I OST januar 1972, og i senere utgaver av 
ARRL håndboken, har det vært omtalt en VFO som 
kunne låses på hver 500 kHz eller hver hele MHz.

En VFO som gir output på 12,5-13-13,5...MHz 
kan lages etter disse beskrivelser, men i R-4C 
mottakeren trenger vi frekvensene 12,6-13,1- 
13,6...MHz. Vi ligger 100 kHz skjevt i forhold til et 
helt multiplum av 500 kHz.

Etter en del arbeid er det fremkommet en kon
struksjon som skulle interessere andre eiere av R- 
4C mottaker.

Koblingen består i prinsippet av en dreiekonden- 
sator-tunet VFO som i to områder dekker 12,6 til 
40,6 MHz. VFO-en tunes med kondensatoren og 
går i lås pa riktige frekvenser. En LED slukker når 
VFO-en er låst. VFO-skalaen er kalibrert med 1,5- 
2-2,5-3...MHz. I tillegg er preselektor-tuningen og
så avmerket på skalaen.

Faselåsekretsen er innebygget i en støpt »Eddy
stone boks« for å hindre stoy i å nå mottakeren.

Denne konstruksjonen er ikke noen nybegynner- 
konstruksjon, men om du har erfaring fra mottaker- 
konstruksjon og kretskortopplegg skulle mulighe- 
terne være gode for et vellykket resultat. I tillegg må 
du ha adgang til et voltmeter med RF-probe. 
oscillioskop og frekvensteller.

Over til blokkskjemaet (Fig. 1)
En 1 MHz oscillator mater en SN7490 krets. Denne 
krets kan dele med 2 og 10. og leverer 500 kHz til 
en »nålepulsgenerator« bestykket med SN74S00. 
Nålepulsene er negative med 5-10 nanosekunders 
bredde, og sendes til en »harmonisk blander« 
bestykket med to raske »hot carrier« dioder.

Hva er forskjellen på en vanlig blander og en 
harmonisk blander? En vanlig blander som vi

486 OZ AUGUST 1982



kjenner fra mottakere, mates med to frekvenser, og 
gir ut sum og differansfrekvens.

En harmonisk blander mates med en høy og en 
lav frekvens, men den lave frekvensen må være 
pulsformet med en pulsbredde mindre enn halve 
periodetiden for den hoyeste frekvensen. Dersom 
den hoye frekvensen er ca 50 MHz, dvs. periodetid 
20 nanosekunder (nS) må den lave frekvensen ha 
en pulsbredde mindre enn 10 nS.

Ut fra den harmoniske blanderen fåes en frek
vens som er lik differansen mellom den hoye 
frekvens og nærmeste overharmoniske av den lave 
frekvensen I vårt tilfelle er den lave frekvensen 500 
kHz. og da vil en frekvens på 12.6-13. 1-13.6. MHz 
gi ut 100 KHz.

Her kan det bemerkes at en D-flip flop også kan 
brukes til harmonisk blander, men et forsok med 
dette falt ikke helt heldig ut

VFO-signalet går gjennom en Dual-gate MOS- 
FET buffer til den harmoniske blanderen. Det er 
viktig at ikke 500 kHz pulsene lekker tilbake til VFO- 
en. og gir spuriose signaler i mottakeren.

Fra den harmoniske blanderen går 100 kHz 
signalet gjennom en tre-trinns forsterker til en fase
frekvens detektor.

Hva er en fase/frekvens detektor?
Dette er en krets som mates med to frekvenser F1 
og F2. Utgangen er tilnærmet en likespenning som 
er lav når F1 er større enn F2. og høy når F1 er 
mindre enn F2. Når begge frekvensene er like fåes 
en spenning et sted i mellom, avhengig av fasefor
skyvingen mellom F1 og F2. Denne spenningen 
kan brukes til å styre en oscillator inn på rett 
frekvens. Den benyttede fase/frekvens detektor er 

MC 4044 fra Motorola. Denne kretsen har også en 
udgang hvor det kommer negative pulser når F1 er 
forskjellig fra F2. Denne utgangen kan drive en 
lampekrets som tenner en LED når systemet ikke 
er i lås. Fase/frekvens detektoren mates med 100 
kHz fra den tidligere omtalte SN7490 og det forster- 
kete 100 kHz signal fra den harmoniske blanderen. 
Utgangsspenningen går til en varicapdiode i VFO- 
en, og låser VFO-en på rett frekvens.

VFO'en
Litt inspirasjon ble hentet fra QST mai 1981 side 34. 
Her var beskrevet en VFO som kan mate en R-4C 
mottaker. Denne VFO-en var ikke låst og må tunes 
ved hjelp av en 1 MHz kalibrator

Den endelige kopling er en to-trinns oppstilling 
som dekker områdene 12.6-24,6 og 25,1-40,6 
MHz. For å få nok output ble brukt en sprek FET 
type E310. Denne transistor har hoy steilhet og 
gode hf-egenskaper. Den lages av forskjellige fabri
kat med betegnelse E310-U310-J310, og egner 
seg opp til 500 MHz.

Tilkopling til R-4C mottakeren
Når Xtal velgeren på fronten settes i stilling 1 
kopies innvendige krystaller ut. Ved å mate VFO- 
signalet inn på emitteren på oscillatortransistor Q 
12, brukes denne transistor som VFO-forsterker. 
Emitteren er tilgjengelig i overste hull i krystall 
sokkel 1. For at mottakeren skal virke normalt når 
syntetisatoren er avslått, er det nødvendig med en 
diodeswitch montert tett opp til krystallsokkelen. 
Coax-skjermen kopies til et loddeøre skrudd fast til 
nærmeste skrue.
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Konstruksjonsbeskrivelse
Frekvens-syntetisatoren ble innebygget i en alumi- 
nuimsboks med 9x14 cm front, og 12 cm dybde. 
En 100 pF dreiekond. med utvekslingsdrev ble 
brukt til tuning. En LED som slukker når faselåsing 
er inntruffet samt en »slide-switch« er også montert 
på fronten. Videre må vi ha en ON/OF bryter.

På fronten ble det laget en skala, med gradering 
1.5-29,5 MHz.

Oppbygging av VFO-en (Fig. 2)
VFO-en er to-trinns og ble oppbyget på en 115 x 
5,5 cm enkeltsidig printplate. Den gode gamle 
Hartley-koplingen ble brukt. Oscillatorspolen for 
laveste område (12,6-24,6 MHz) har et uttak ca. 
25% fra jordsiden. På hoyeste område kopies en 
ny spole i parallel! v.hj. av en »slide SWitch« på 
fronten. Begge spoler ble montert skjermet. Ved 
hjelp av frekvensteller, og en god del eksperimente- 
ring med torntall og parallellkapasiteter. må man 
dekke området 12,6-40,6 MHz i to bånd.
På laveste område ble det litt sus pa begge sider 
av VFO-frekvensen. Et diode-potmeterkompleks 
kopiet til gate, som vist på fig. 2, ble brukt til å 
redusere oscillatoramplituden. Når glideren skrues 
mot jord synker output. Da forsvandt også susen.

Buffertrinnet går som source-folger. Fra en tap
ping pa gatespenningsdeleren tappes ut ca. 50 mV 
til faselåsekretsen. Utgangsnivået målt med rfpro- 
be på buffertrinnets source er ca. 1-1,5 volt.

Faselåsekretsen styrer to parallellkoplete BB105 
varicapdioder. VFO-en drives med 12 volt.

Kraftforsyning. Se fig. 3
For å drive syntetisatoren kreves 5 volt og 12 volt. 
Istedet for IC-regulatorer ble brukt 3 transistorer og 
2 zenerdioder. 12 volt regulatoren må være bela
stet for å virke skikkelig, og utmerker seg med å 
virke selv om innspenningen bare er 12,5 volt. En 
mininettrafo og brolikeretter ble brukt. men en mer 
nærliggende losning er å låne 14 volt på »Accesso

ry pluggen- på bakveggen av R-4C mottakeren. I 
følge håndboken kan denne utgang belastes med 
50 mA. Imidlertid bruker syntetisatoren ca. 100 mA. 
Det enkleste er å redusere strømmen i lf-utgangs- 
forsterkeren i R-4C ved å oke emittermotstand R86 
fra 0,82 til 1 ohm. Spenningen fra R-4C mates inn 
på 1000 /J.F kondensatoren via en ON/OFF bryter. 
Brolikeretter og nettrafo utgår. Bruk kjolefinne på 
2N3053 og 40362.

Faselåsekretsen (PLL). Se fig. 4
Hele kretsen ble oppbygget på en 9 x 5,5 cm 
dobbeltsidig printplate. Det ble litt trangt om plas- 
sen. så noen av komponentene ble loddet på 
undersiden av kortet. Kortet ble montert i en 
»Eddystone boks« med ytre mål ca. 3 x 6,5 x 11,5 
cm. Alle spenninger, unntatt VFO-signalet. går 
gjennom 1000 pF gjennomforingkond. Det er viktig 
med en skjermet konstruksjon. da det ellers vil 
stråle falske signaler inn i R-4C mottakeren.

1 MHz oscillatoren
er krystallstyrt og driver SN7490 kretsen. På pinn 8 
skal man ha 100 kHz, mens pinn 1-12 leverer 500 
kHz til pulsgenerator SN74SO0. Denne kretsen er 
lik 7400, men langt hurtigere, og inneholder 4 
NAND-porter. Tidsforsinkelsen i én port brukes til å 
gi negative 5-10 nS pulser på utgangen. Pulsieng- 
den ble oket litt med 56 pF kondensatoren pa pinn 
6-9. Man må ha et 150 MHz skop for a se pulsenes 
sanne form, så på et mer lavfrekvent skop synes 
pulsene små.

Den harmoniske blander
er bestykket med to stk. 2800 dioder fra Hewlett 
Packard. Disse diodene er uhyre raske og drives i 
push-pull v.hj. av en liten push-pull toroidtrafo. 8 
torn med 2 tråder i parallell ble viklet på en 6 mm 
torøid med permeabilitet ca 5000. Begynnelsen av 
den ene tråden forbindes med slutten av den andre 
og jordes.
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VFO-buffertrinnet
er bestykket med en 40673 dual-gate MOS-FET fra 
RCA. En slik transistor har liten »feedback-kapasi- 
tet<< og gir god buffervirkning. For å få en bred
bånds utgang som dekker 12,6-40,6 MHz ble en 
liten toroidtrafo av samme type som ovenfor brukt. 
Den ble dempet med 120 ohm på primærsiden for 
å gi god bredbåndsrespons og lite gain i buffer
trinnet.

100 kHz forsterkeren
er en tre-trinns DC-koplet forsterker. 1000 pF 
kondensatorene gjor at frekvensgangen faller ved 
100 kHz. DC-feedback fra udgang til inngang 
stabiliserer arbeidspunktet. Under drift biir forster
keren overstyrt, og gir 100 kHz firkantpulser på 
utgangen.

Fase/Frekvens detektoren
er IC-krets MC4044 fra Motorola. Denne krets 
etterfolges av et komplementært transistortrinn, 
som styrer spenningen til varicapdiodene i VFO-en. 
Motstanden, på 510 ohm og kondensatoren pa 0.47 
IJ.F er viktig for stabiliteten i den faselåste sloyfen, 
og kalies for »loop-filteret«. Fra pinn 12 taes ut 
negative pulser, som tenner en LED når VFO-en 
ikke er frekvenslåst.

Noen ord til slutt
Det er morsomt å kunne utnytte Drake R-4C fullt ut. 
Man må være omhyggelig med å stille inn prese- 
lektoren riktig. Det er lett å gjore feil og lytte på gale 
frekvenser.

Dersom noen onsker ytterligere opplysninger, så 
er det bare å sende noen ord. Good luck.

LA7MI

Redaktionskatten bemærker: 
...at stof til næste nummer af OZ 
skal være redaktionen i hænde 
senest den 21. august
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Hist og pist r ved 0Z5RM.
’ »Rick« Meilstrup

Bavnestien 6.
2850 Nærum

CW uden QRM
Enhver amatør har bemærket, at det altid kan 
betale sig at anvende et MF-filter, der kun lige er 
bredt nok til den kommunikationsform, vi lige nu 
anvender: vi får færre forstyrrelser med. og sus og 
impulsstøj formindskes. Det er også grunden til, at 
nogle amatører køber sig et extra 1.8 kHz SSB- 
filter. Ved CW-signaler betaler det sig at gå videre 
og anvende et endnu smallere filter. 500-300-250 
Hz filtre er almindelige (men det er stadig bekvem
mest at opsøge den ønskede station med et brede
re filter og først derefter indskyde barberblads
filteret). Ønsker man at gå endnu videre med at 
begrænse båndbredden, må vi over i lavfrekvensfil
tre. aktive eller passive. Men der er grænse for. 
hvor langt vi kan gå: Ved modtagning af fx speed 
120 bogstaver/minut skal filteret have mindst 60 Hz 
gennemgangsbredde, ellers vil det »ringe« og gøre 
signalet ulæseligt. Kan vi affinde os med speed 50- 
75 b/m. vil vi med 20-30 Hz filtre kunne opnå en så 
godt som forstyrrelsesfri forbindelse, selv med 
svage signaler, nogenlunde på niveau med kom
munikation over telefonledning. Der bliver naturlig
vis problemer med frekvensstabilitet både hos den 
modtagende og hos den afsendende station, men 
at det kan lade sig gøre med virkelig smalbånds
kommunikation. er CCW-systemet (Coherent CW) 
et bevis på. omtalt her i bladet af OZ8O for nogen 
tid siden. CCW systemet er imidlertid ret komplice

ret og kræver absolut synkronisation mellem sen
der og modtager. DL6FY omtaler i de tyske amatø
rers tidsskrift et simplere og interessant system 
efter noget anderledes retningslinier.

Det indkommende HF-signal blandes uden for
forstærkning med en lokaloscillator med fuldkom

men samme frekvens (homodyn-princippet). Der 
opstår som blandingsprodukt naturligvis Nul - en 
jævnspænding i mikrovoltstørrelse. Uønskede, 
nærliggende signaler, der ligger blot nogle få Hertz 
højere eller lavere (på antenne-indgangen), kom
mer ud af blanderen med denne afstand på LF- 
niveau og filtreres bort af de viste lavpasfiltre I og II. 
Yderligere er der en faseforskydning mellem to 
blandere på 80 grader, så signaler ude af fase med 
det ønskede signal, fordi de ligger nogle få Hertz 
borte, udbalanceres.

Men hvordan får vi jævnspændingen ændret til 
noget hørbart? Jo, det sker ved anvendelse af en 
såkaldt chopper, ituhakker, der svinger på en 
hørbar frekvens; vi vil altså faktisk ikke hore statio
nens »eget« signal, men nærmere et. vi selv 
frembringer.

Er det nu andet end lænestols-fantasier? Ja, 
DL6FY har haft en transciever efter dette princip 
korende på 40 og 80 meter siden 1979. Han har 
uden større besvær kommunikeret med andre ama
tører, blot deres signaler havde en fin frekvenssta
bilitet. Der er arbejdet forsøgsvis med båndbredder 
ned til 10 Hz med tilhørende langsommere tegn. 
Det bliver spændende i den nærmeste fremtid at 
se, hvordan forfatteren har udarbejdet sit system i 
praksis.

cq-DL feb. 1982 s. 72-75 ind. QST maj 1981: 
Coherent CW. s. 11-14. QST juni 81: CCW- The 
Practical Aspects, s. 18-23.

Morgendagens kommunikationsmodtagere
Man slikker sig om munden, når man studerer 
detaljerne i den serie om år 2000 s modtagere, som 
Ulrich L Rohde behandler i Ham Radio. Mikropro
cessorer vil blive anvendt i udstrakt grad til styring 
af de forskellige funktioner. Dynamikområdet udvi
des med bedre mixere og forstærkere Synthese- 
stojen, der som bekendt lader noget tilbage at 
ønske i mange af dagens selv ret kostbare modta
gere, nedskæres. Der indsættes bedre MF-filtre 
med kurver uden skarpe kanter, der kan frembringe 
forvrængning. I antenneindgangen bruges et stort 
antal afstemte kredse (6 båndpasfiltre og to varac- 
tor-afstemte filtre for hvert båndsegment). Som 
mixere foretrækkes dobbelt-balancerede blandere 
med to diodebroer med et interceptpunkt på +30- 
40 dBm (1-10 watt signalinput, for blanderen får 
ondt i maven!

Man kan nok spørge sig selv, om det virkelig er 
nødvendigt at drive raffineringen af en modtager så
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vidt. Men tænk så over, hvor mange støjkilder, vi 
har i dagens samfund. Foruden Søren Spætte, som 
jo alle brugere af fx 15 m båndet kender, må man i 
USA exempelvis regne med problemer fra 8200 
BC-stationer. 970 TV-sendere, 15 mio. CB folk, 
360.000 amatørsendere. 210.000 flysendere. 7.800 
Radar- og andre navigations-sendere. 300.000 in
dustrielle sendere, 115.000 politi- og brandvæsen
stationer, 36 mio./P-stationer og myriader af mikro
bølgeovne, røntgenapparater, elektromotorer, lys
dæmpere, svejseapparater... Du kan selv fortsæt
te listen!

Prototyperne til de kommende års modtagere er 
andet end tegnebordsprojekter; de er bygget. Der 
omtales fx modtagerne EK070 fra Rohde og 
Schwarz. Cubic Communications HF1030 samt 
Telefunkens E-1700 med 3. ordens intercept på 
+ 37 dBm. De ligger i prisklassen mellem 6.000 og 
20.000 dollars, hvis du skulle få lyst til at prøve.

Ham Radio nov. 1981 s. 12-29. dec. 81 s. 36-44.

Risikofri antennetuning
Dagens 100% transistorstationer er som bekendt 
ikke glade for en forkert belastning af PA-trinnet 
(OZ7AQ's artikel om dette emne i OZ for jan. 82). 
Det kan endda gå. hvis transceiveren er udstyret 
med en form for ALC. der begrænser input ved for 
højt SWR, men problemerne er alvorlige, når man 
prøver at slutte senderen til en ny antenne, eller når 
man justerer et afstemningsled, hvis stationen ikke 
har en sådan form for begrænsning. Dette problem 
har øjensynlig også mishaget Les May, G4HHS. 
der bruger en FT-7, som kører med fuldt output hele 
tiden.

Han løste problemet med sikker optuning på den 
her viste måde: Forestil dig, at modstand R1 til 
venstre for den stiplede linie er den almindelige 
kunstantenne, som mange af os vel har (fx 20 stk. 1 
W 1000 ohm modstande i parallel = 50 ohm i en 3/ 
4 liters dåse med transformator-olie eller som hos 
mig salatolie). Komponenterne til højre udgor en 
Wheatstone-bro, der forbindes til antenne eller 
afstemningsled. Man aflæser den reflekterede 
spænding på instrumentet og justerer antennen til 
min. retur. Fidusen er, at senderen hele tiden er 
belastet med meget nær 50 ohm, også selv om 

belastningen er helt skæv, idet det jo drejer sig om 
en parallel-forbindelse af kunstantennens 50 ohm - 
og så broens komponenter plus tilsluttet belastning 
(mindst 1000 ohm) - eller ca. 48 ohm som facit. Når 
først instrumentet viser, at man har den rette 
belastning, kobler man senderen direkte til antenne 
eller tuner. For øvrigt har G4HHS raffineret syste
met yderligere i en senere artikel, men princippet er 
det samme.

Radio Communication aug. 81 s. 715, teb. 82: 
Safe Tune-Up With the FT-7.

FT-7 output kontrol
Problemet med at reducere sendereffekten på 
transcievere som FT-7 og andre, der heller ikke har 
nogen anordning til dette, kan i øvrigt klares på 
følgende elegante måde, som jeg har fundet i Fox 
Tango Newsletter: FT-7 anvender et retningsbe
stemt wattmeter kredsløb, der snupper en lille del af 
HF-output, ensretter det med nogle dioder, D1502- 
1503-1504. Disse dioders anoder udgor en OR- 
gate. hvorfra der tages en negativ spænding, der 
føres tilbage som ALC til Q304 i senderdelens MF 
og styrer dennes gain og dermed senderens out
put. På bagsiden af FT-7 er denne ALC-spænding 
ført ud, og man forbinder det viste kredslob til pin 3 
på soklen samt et batteri på mindst 1.5 volt. Der 
bruges kun 1 mA. hvorfor en afbryder er unødven
dig. Nærmere detaljer i justering af output fra de 
normale 15 watt til ca. 25 er også beskrevet i den 
pågældende artikel. Med RV1 justeres output til 
max . og med RV2 til nul output.

Fox Tango Newsletter, sept. 81.
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EDR’s vandre-udstilling
fortsat fra side 461

Billedvæggen består af 12 enkeltpaneler, der hver 
måler 60x90 cm, herudover er der foroven en frise 
med vort bomærke samt navn.
Billedvæggens enkelte paneler er placeret således, 
at der er dannet en »forside« og en bagside.
Forsidens overste billedrække består af motiver, 
der for den tilfældigt forbipasserende har den størst 
mulige appeal. Billede nr. 3 og 4 beskriver således 
den komplicerede (og dyre) SSB-hjemmestation 
samt den enkle (og billige) CW-hjemmestation.
Fra billede nr. 3 og 4 vil den interesserede besø
gendes ojne derefter løbe ud over resten af forsi
dens billeder, der giver yderligere indsigt i radioa
matør-arbejdet. På biledvæggens forside findes 
yderligere to reoler, hvor EDR-litteratur, indmeldel
sesblanketter m.v. kan finde plads.
På billedvæggens bagside (se fig. II) er der anbragt 
frekvensplan, locatorkort, prefixkort, QSL-kort. fore
ningsadresser, bomærker o.s.v. o.s.v.
Herudover er der plads til den enkelte lokalafde
lings egne meddelelser, som efter onske kan op
sættes med specielle »burre«-klæbere.
I det tilfælde, at det sted hvor standen bliver 
anbragt viser sig at være for mørkt, er billedvæggen 
forsynet med specielle lamper til belysning af enten 
for- eller bagside.
Alt billedmateriale er udfort som sort/hvide (ortogra
fier, der erfaringsmæssigt har den største holdbar
hed over for indfaldende sollys og eventuel fugt.
Hvert enkelt billedfelt er forsynet med en kort 
forklarende tekst, som gor det muligt at billedvæg
gen kan virke »passivt«, d.v.s. uden yderligere 
kommentarer fra en nærværende radioamatør.
I det tilfælde, hvor en lokalafdeling ikke råder over 
plads til alle 6 panel-segmenter, kan det naturligvis 
lade sig gore at undlade opstilling af dem alle. I 
realiteten kan billedvæggen skæres ned til kun at 

bestå af 2 panel-segmenter, hvis man stadig øn
sker en fritstående billedvæg.
Det må dog pointeres, at der ved udarbejdelsen af 
billedsynsopsis og relativ billedplacering er lagt 
vægt på, at de fleste udstillingsrelevante regler er 
overholdt. Her kan nævnes: Stop for hurtig forbi- 
passage - virkning ved sammenklumpning af gæ
ster foran billedvæg - billedappeal - ung/gammel 
syndrom - dyr/billig spørgsmålet - landsdækkende 
effekt - o.s.v. o.s.v.
En overholdelse af de givne opstillingsforslag ma 
derfor absolut tilrådes og man må bl.a. huske på, at 
hovedparten af de personer, der kunne finde på at 
standse ved udstillingsvæggen er mennesker, der 
ikke er radioamatører og som derfor moder med 
meget ringe forudfattede meninger endsige forstå
else af, hvad det hele drejer sig om.
Med hensyn til opstilling af standen må der rådes 
over en loftshøjde pa 2,40 m min. Opstillet i zig-zag 
form er billedvæggen ca. 3,40 m bred.
Ved at »tøjre« billedvæggens top-tappe med stål
tråd til en bagved stående væg kan man naturligvis 
opnå en helt plan væg med en total længde af ca. 
3,70 m, - men i det tilfælde må man selvsagt give 
afkald på bagsidens informationer.
Et par enkle spilleregler for lån af billedvæggen er 
blevet opstillet og er allerede udsendt til afdelings
mapperne. - Som nogle af de vigtigste må nævnes, 
at ændringer, overstregninger eller påklæbning af 
den af EDR etablerede vandreudstilling ikke kan 
finde sted.
Kun de ubenyttede billedfelter på standens bagside 
kan bruges, når det ønskede billed- eller tekstmate
riale opsættes med brug af »burre«-klæbere.
Enhver form for afsavning af dele eller boring af 
huller i billedvæggen er bandlyst.
Billedvæggen er som nævnt pakket i to specielle 
transportkufferter, i den enne kuffert findes den ene 
halvdel af billedplancherne samt poser med fittings 
og lamper.
I den anden findes den anden halvdel af billedplan
cherne, reolstigerne, reol-hylderne samt en dug. 
der kan bruges til et eventuelt informationsbord.
Ved sammenpakning af standen er det vigtigt, at 
alle fittings straks samles i de dertil beregnede 
poser. Uden disse kan væggen ikke stilles op 
næste gang den skal udlånes.
Bemærk at foreningens forretningsforer Grethe 
Sigersted ikke kan påtage sig at udpakke og 
kontrollere, at alt er til stede.

Den anden del af EDR's vandreudstilling er dia
showet. • Dette show består af 27 dias som er 
optaget gennem næsten to år. De 27 dias er 
kopieret 3 gange og anbragt i en speciel cirkulær 
kassette, som befinder sig i en særlig projektor med 
indbygget skærm.
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Fremvisningen af dias styres af en indbygget kas
settebåndmaskine samtidig med at en forklarende 
tekst lyder fra den indbyggede højttaler.
Dia-showet varer 14 min. og slutter med at gengive 
en lydoptagelse af en transatlantisk Jota forbindel
se. En særlig brugsanvisning er vedlagt dia-sho
wet.
Det er PR-udvalgets håb. at den tilvejebragte 
vandreudstilling må bringe glæde for de lokalafde
linger, der låner den og at mange interesserede må 
fatte yderligere interesse for radioamatørbevægel
sen, når de har set udstillingen og måske melder 
sig ind i EDR. Vi håber, at medlemmerne vil 
behandle vandreudstillingen med omhu under op
stilling, ved brug og under nedtagning og pakning, 
således at den vil kunne holde så længe som 
overhovedet muligt.

På PR-udvalgets vegne 
OZ5RB. Hans Bonnesen

Redaktionen bemærker:
Det er et smukt arbejde som PR-udvalget har lavet 
med OZ5RB som primus motor men uden støtte fra 
Agfa-Gevaert A/S var udstillingen ikke blevet fær
dig på 31/z måned, ligesom Agfa-Gevaert A/S ve
derlagsfrit har stillet alle materialer til fremstilling af 
billedmaterialet til rådighed.
Også 3 medarbejdere hos Agfa-Gevaert A/S er 
EDR megen tak skyldig for deres velvillighed, 
nemlig:

Fotograf Karsten Poulsen,
Dekoratør Peder Neergard og 
Reklameassistent Sven Nielsen

uden deres venlige instilling til foreningen, uden 
iøvrigt at have nogen tilknytning til EDR, var resulta
tet næppe blevet så vellykket som det nu forelig
gende.
Der skal også lyde en tak til SWL Vagn Fentz fra 
Norupgaard, Viborg der har forestået redigeringen 
af tekst og synkronisering af dias-show et.

0Z6PN

^KENWOOD

TS 930!
Man tror det næppe 

men kom selv 
bese den lidt

Første eksemplar står til afprøv
ning hos:

WERNER RADIO
Otterup - Tlf. (09) 82 33 33
Åbent hele ugen - Lordag lukket

Redaktions
katten 
bemærker:

...at stof til næste nummer af OZ 
skal være redaktionen i hænde 
senest den 21. august

Introduktionstilbud (kontantpris)
Yderligere oplysninger hos:

■ K Nielsen, OZ7YV
B Birkeve;

2635 Ishøj Danmark
■ ^B Tlf 02 -73 68 87

Æ B W Efter kl 17.00

PROFESSIONEL FREKVENSTÆLLER CFC 80A
• 1 3 GHz med 0 1 Hz opløsning
• Følsomhed typtsk 2 mV
• 1 x 10'8 krystalovn med ready mdikering
• 8-digit 13 mm LED display
• 6 gate tider (10 sek-0.i msek)
• LF-multiplier giver 3 ekstra ciffers opløsning (1.1000 Hz)
• Automatisk trigger system med hoj støj og AM-immunitet 
Ekstra tilbehør
• Indbygget opladelig battener med tnckel charge 

kr. 2785,- incl. moms. • Indbygget -Kalundborg- timebase modtager 1X t011med 
auto skift mellem Kalundborg eller mdv. ref

Forlang brochure

- -NORAD SU
08 ■ 96 01 88
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LITTERATUR NYT
L. A. Moxon, G6XN: HF Antennas For All Locations.
Kaldesignalet G6XN skruer straks forventningerne noget op: 
Moxon er i forvejen kendt som forfatter til en række udmærkede 
artikler om antenner og transmissionslinjer, både i amatoriitteratu- 
ren og i den professionelle litteraturs sværvægtsklasse, ofte med 
provokerende og forfriskende synspunkter Denne bog er heller 
ingen undtagelse

Bogen er • som sædvane er med antenneboger - delt i to dele 
Antenne- og feltteori, og teorien anvendt i praksis Det gennemgå
ende tema i bogen er: »ser fornuftigt ud«, og »hvad kan 
overhovedet lade sig gore?«, spørgsmål, enhver antennekon- 
struktor må besvare, og G6XN giver sit personlige bidrag dertil 
Herved kommer den teoretiske del af bogen til at fremstå som 
langt den bedste Hvis man er ude efter målsatte, direkte 
anvendelige byggebeskrivelser for HF-antenner, sa er denne bog 
sikkert ikke den mest velegnede Der er en hel del forskellige 
antennetyper beskrevet, men mange er ret lost skitseret Et afsnit 
om »usynlige antenner«, der kunne være nyttigt for mange 
amatorer. der bor I lejlighed eller andre steder med dårlige 
antenneforhold, er blevet så kort og summaisk, at det næsten er 
ubrugeligt,

Til gengæld står den teoretiske del af bogen stærkt med mange 
tankevækkende eksempler og påstande, især blandt de emner, 
der i tidens lob har været forfatterens »kæpheste«. f.eks nogle 
udbredelsesmodeller mellem England og Australien Indimellem 
vover han sig dog noget langt ud. f.eks i en sammenligning 
mellem transmissionslinjer og antenner, hvor et impedansforhold 
kommer til at svare til en detuning i procent!

Ud over alt dette er også de sædvanlige kurver og tabeller, som 
der normalt findes i en antennebog. samt en udmærket indforing i 
anvendelsen af Smith-kortet

Sproget er ikke altid helt lettilgængeligt - uden det dog skulle 
være nodvendigt at have den store livredderprove i engelsk for at 
kunne ploje sig igennem den

L. A Moxon, G6XN HF Antennas For All Locations, udg af 
RSGB 1982. pris ???? kr

0Z1AWJ

Internationale Mikroprozessor-Vergleichsliste af Thomas Dun
das Towers Oversat fra engelsk og udgivet af Franzis Verlag 258 
sider Pris hos A Flensborg. Ringsted ca. kr. ????.

ISBN 3-7723-7031-4 0Z6GH

Oscarlocator
Oscarlocatoren er et hjælpemiddel til brug ved sporing af OSCAR 
satellitterne Den er en glimrende ide og meget let at bruge, hvis 
den påtrykte brugsanvisning folges og man har adgang til 
oplysninger om satellitternes ækvatorpassager Disse oplysninger 
lindes mange steder, bl a i OZ Det skal dog bemærkes, at det 
tilsendte eksemplar blev fremstillet på et tidspunkt, da OSCAR 7 
og 8 var i funktion, så derfor er locatoren begrænset til disse to I 
mellemtiden er der sket en lille omrokering at aktiviteten, idet 
OSCAR 7 er gået på pension og nieren er startet op Dette 
indebærer, at man nu kun har delvis glæde af locatoren. da der 
kun er mulighed for at bruge den til OSCAR 8. Det forhold må 
betegnes som et svagt punkt, og hvis radioamatøren skal have 
fuld glæde af Oscarlocatoren. må en på en billig måde kunne 
revideres i takt med ibrugtagningen af nye satellitter Ellers står 
amatøren sig bedst ved at anvende en lille computer Evt kan man 
måske få lidt assistance fra den danske AMSAT gruppe

Der er i locatoren indlagt nogle meget Informative losblade 
omhandlende AMSAT. UOSAT. kommende satellitprojekter og 
gode råd i forbindelse med satellitkommunikation Så Oscarloca
toren er en god informationskilde for den satellitinteresserede 
radioamatør, men den mangler den sidste finish for at være 
perfekt

Oscarlocator udgivet af ARRL, tilsendt fra Ahrent Flensborgs 
Boghandel i Ringsted Pris ca. kr. 108.-.

OZ6GH

STORE ANTENNEBØGER

Internationale Mikroprozessor-Vergleichsliste
Den omsiggribende computerteknik har medfort at mange nye 
integrerede kredslob har set dagens lys Disse små karameller 
med mange ben har den egenskab, at det er fuldstændig umuligt 
at se på dem. hvad de er beregnet til. Derfor er man helt prisgivet 
fabrikantens datablad Og da halvledermdustrien glimrer ved at 
anvende tilsyneladende helt tilfældige typebetegnelser, er forvir
ringen total

Her er det. Towers Internationale Mikroprozessor-Vergleichsh- 
ste kommer ind i billedet Den giver på en ganske glimrende og 
overskuelig måde nogle få vigtige oplysninger om mikroprocesso
rer, -computere og dertil horende hjælpekredslob som f.eks 
interface, drivere og hukommelser

De oplysninger, man kan finde i bogen, er. hvilken funktion, den 
enkelte IC har. dataordlængden, en kortfattet beskrivelse af IC en. 
hvilken computerfamilie den tilhorer, type af pakning, den anvend
te teknologi, temperaturområde, forsyningsspænding(er). effekt
forbrug. logiske niveauer og en eventuel erstatningstype. Der 
mangler stort set kun benforbindelser, for at gore bogen komplet 
Men den må ikke betragtes som værende en erstatning for 
databogerne, mere som et godt hjælpemiddel, når man skal finde 
ud af. hvad de enkelte IC er i et mikrocomputersystem kan. og 
hvad man kan forvente at systemet hardwaremæssigt.

Mikroprozessor-Vergleichsliste er ret omfattende med over 
7000 typenumre, men alligevel er der enkelte huller For eksempel 
er den nye nummerering af TI PROMs ikke kommet med En 
bagatel maske, men også resultatet af den hastige udvikling, der 
sker inden for dette felt

NY: ANTENNA BOOK fra ARRL
14. rev. udg. 325 s......................................Kr. 116,75
NY: Moxon, G6XN HF ANTENNAS • for all loca
tions. en RSGB bog. 260 s. indb.............. Kr. 137,00
ORR (W6AC) All about Cubical Quad....... Kr. 69.00
Rothammel: Antennenbuch (vesttysk)
687 s. indb.................................................. Kr. 264,00
NY: G4FTJ: AMATEUR RADIO OPERATING MA
NUAL. 2 udg. 82........................................Kr. 118.00
NY RADIO COMMUNICATION HANDBOOK
ny udg. nu begge dele i eet bind................Kr. 269.50
EVANS: VHF/UHF MANUAL - RSGB s enestående 
håndbog 400 s. indb.................................  Kr. 178,00
RADIO AMATEURS HANDBOOK 1982 - CALLBO
OK 1982 - LOG i A4 og i A5 - Contest LOG ■ OZ 
SAMLEBIND
EDR Vejen til sendetilladelsen.......................... 79,30
EDR Opgavesamling.........................................64.50
NY bogliste med flere nyheder.

Priser inkl. moms, forbehold for kursændringer. Portofrit over kr. 450,-

ygsf a/s Ahrent Flensborg (OZ1D)
I B St. Hansgade 9-4100 Ringsted.

Hf- (03) 61 00 11 - Postgiro 5 40 59 39.
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Støjsvage 
HF-trin 

for: 
144 MHz, 
432 MHz, 
1296 MHz, 
med eller 

uden HF-skift.
Samt 

bredbånds
forstærkere

RPCB 144ub. Den berømte »front-end- for 
FT221/225. der bringer din -gamle" FT221 eller 
FT225 op pa et niveau, hvor ingen af markedets 
-færdigkøbte" kan være med!
Monteringen kræver, i FT221, kun ændring af to 
ledningsforbindelser og i FT225 yderligere en mindre 
modifikation. Udforlig monteringsanvisning, på En
gelsk. medfølger Prisfald!.................................Kr. 1075
SLNA 144ub. HF-trin for 144MHz med 3SK88. Stojtal: 
1.2dB. Gain 15dB. På glasfiberprint med 3-gangs 
båndpasfilter, til indbygning................................Kr. 225
SLNA 144s. Støjsvagt HF-trin for 144MHz med auto
matisk. eller fjernstyret antenneskift for max. 100 Watt. 
Med 3SK88 og 3-gangs båndpasfilter i alukasse med 
BNC-tilslutnmger. som illustrationen Stojtal: 1,2dB, 
gain: 15dB. Prisfald!............................................ Kr. 595
BLNA 432ub-1. 432MHz miniature HF-trin på29 x 17 
x 5 mm glasfiberprint, til indbygning. Stojtal 1,5dB. 
gain: 14dB. Kun...................................................Kr. 195
TLNA 432s. Støjsvagt HF-trin for 432MHz med auto
matisk eller fjernstyret antenneskift. Med bipolar tran
sistor. helix-filter og antenneskift til max. 100 Watt. 
Monteret i alu-kasse med N-connectorer. Stojtal: 
1,4dB. gain: 14dB......................................... Kr. 845 

GLNA 432u. Super-stojsvagt 432MHz HF-tnn med 
GaAs-FET, uden antenneskift. På Teflon-print med 
helix-filter, monteret i alu-kasse med BNC-tilslutnin
ger. som illustrationen.
Stojtal: 0.8dB, gain: 13dB....................................Kr. 845
BLNA 1296ub-1. HF-trin for 1296MHz, linieforstær
ker. med MRF 901 på glasfiberprint.
Stojtal: 3dB, gain: 11dB....................................... Kr. 295
BLNA 1296ub-2. Støjsvagt HF-trin for 1296MHz med 
NE 64535 på Teflon-print, med BNC-tilslutninger. 
Støjtal: 1.7dB, gain: 12dB....................................Kr. 495
BBBA 500u. Stojsvag 20 ■ 500MHz bredbåndsfor
stærker med stort dynamikområde/lav intermodula
tion. Støjtal: 1.5dB/100MHz - 2.5dB/400MHz Gain: 
9dB +/- 1 over hele området. Fremragende til DX-TV 
og VHF/UHF-scannere. I alu-kasse med BNC tilslut
ninger som pa illustrationen............................... Kr. 375
BBBA 860u. Stojsvag 250 - 860MHz bredbåndsfor
stærker i microstrip teknik. Støjtal: 1,5dB/400MHz ■ 
2,5dB/860MHz. Gain: 10dB +/- 2dB over hele områ
det. Anvendelig som instrument-forforstærker eller 
UHF-DX-TV forstærker. Monteret i alu-kasse med 
BNC-tilslutninger. som illustrationen.............. . Kr. 375

1296 MHz fra UHF-UNITS & PARABOLIC 
1296/144MHz converter, på print, støjtal: 3,9dB Til 
indbygning......................................................... Kr. 565
1296/144MHz converter, som ovenstående, men i 
alu-kasse med BNC-tilslutnmg............................Kr. 675
1296/28MHz transverter med 1 Watt output. Støjtal: 
3,9dB. I alu-kasse med BNC-tilslutninger...... Kr. 2595
1296/144MHz transverter med 1 Watt output. Støjtal: 
3,9dB. I alu-kasse med BNC-tilslutninger....... Kr. 2150
1296/144MHz transverter. som ovenstående, men 
med 3 Watt output.......................................... Kr. 2695
1296MHz transistor PA. 1 Watt/3 Watt............. Kr. 645
1296MHz ror PA for 2 stk. 2C39BA.
Uden ror og spændingsforsyning..................... Kr. 2095
Multiplikator. 96MHz ind/1152MHz-1 Watt ud! På 
print til indbygning................................................Kr. 495
23 element kobber yagi for 1296MHz fra TONNA. 
Gain: 15,5dBd, bomlængde 1,75m................. Kr. 395
1,2m parabol i semi-kit, med alle mekaniske dele, 
eksklusive net og fodeantenne Letvægt Kr. 425 
2.0m parabol i semi-kit. med alle mekaniske dele, 
eksklusive net og fodeantenne. Svær kvalitet Kr. 1995 
Fodeantenne for parabol. 
1296 eller 2320MHz Kr. 425

WOOD & DOUGLAS
VHF - UHF BYGGESÆT

blauninq
VHF + UHF TEKNIK & ANTENNER

02 - 52 33 14 efter kl. 17,00
Bartholinstræde 20 Vridslosemagle 

2630 Taastrup Giro 931 86 58

OZ7IS 
IVAN
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HBinformation t'LUSekretær Jorgen Badstue. OZ9JB, 
Lindevang 27. 2660 Brøndby Strand.
tlf. (02) 54 34 30

Valg til formand, hovedbestyrelse og suppl. OZ1EFC 28 stemmer
repræsentantskab i EDR i 1982 OZ2EQ 21 stemmer
Jfr senere bemærkninger til stemmeoptællingen har der som OZ1BIS 13 stemmer
gyldige stemmesedler deltaget • alt 1 579 stk . der fordelte sig som OZ1ERZ 9 stemmer
følger: Blanke 0 stemmesedler

Ygyldige 1 stemmeseddel
Alle kredse: valgt OZ1AT 991 stemmer
Kreds 1: 243 stemmesedler Kreds 7: 274 stemmesedler
Formand OZ1AT 183 stemmer Formand OZ1AT 156 stemmer
RM valgt OZ1ADX 132 stemmer HB valgt OZ6KV 170 stemmer

valgt OZ6MK 129 stemmer suppl OZ7UD 80 stemmer
valgt OZ1BHA 114 stemmer RM valgt OZ1DLY 114 stemmer
valgt OZ8XX 95 stemmer valgt OZ7UD 100 stemmer
suppl OZ1FTY 85 stemmer valgt 0Z8UW 99 stemmer

Blanke 17 stemmesedler valgt OZ9BI 94 stemmer
Ugyldige 2 stemmesedler suppl OZ1ECG 88 stemmer

OZ4RW 70 stemmer
Kreds 2: 126 stemmesedler OZ4CR 53 stemmer
Formand OZ1AT 81 stemmer Blanke 1 stemmeseddel
HB valgt 0Z6BL 101 stemmer Ugyldige 3 stemmesedler
RM valgt OZ1AKY 39 stemmer

suppl. 0Z1DLJ 30 stemmer Kreds 8: 308 stemmerr
OZ1FOF 14 stemmer Formand OZ1AT 179 stemmer
OZ8RQ 11 stemmer HB valgt OZ4EV 162 stemmer
OZ tASO 9 stemmer suppl OZ8CY 112 stemmer
OZ9QY 6 stemmer RM valgt OZ8CY 157 stemmer
0Z1DLI 4 stemmer valgt OZ7OG 134 stemmer

Blanke 1 stemmeseddel valgt OZ8XW 90 stemmer
Ugyldige 2 stemmesedler valgt OZ5WT 83 stemmer

valgt OZ1ALL 71 stemmer
Kreds 3: 31 stemmesedler suppl OZ1ATQ 69 stemmer
Formand OZ1AT 16 slemmer OZ1FXA 61 stemmer
RM valgt OZ1DGP 16 stemmer OZ1BJT 56 stemmer

suppl OZ2JZ 15 stemmer lodtr 0Z4C0 44 stemmer
Blanke 0 stemmesedler lodtr OZ1GFS 44 stemmer
Ugyldige 0 stemmesedler Blanke 2 stemmesedler

Ugyldige 1 stemmeseddel
Kreds 4: 223 stemmesedler
Formand OZ1AT 126 stemmer Kreds 9: 147 stemmesedler
HB valgt 0Z5GF 109 stemmer Formand OZ1AT 129 stemmer

suppl. OZ1AYY 73 stemmer RM valgt OZ1EWX 90 stemmer
RM valgt OZ7IS 92 stemmer valgt OZ1CAO 68 stemmer

valgt 0Z5FZ 87 stemmer valgt OZ1BLV 65 stemmer
valgt 0Z3FC 82 stemmer valgt OZ1GSL 65 stemmer
valgt OZ3ZW 70 stemmer suppl OZ1GGF 60 stemmer
valgt 0Z2QF 67 stemmer Blanke 5 stemmesedler
suppl OZ7UO 63 stemmer Ugyldige 0 stemmesedler

OZ3WD 52 stemmer
0Z1EJV 33 stemmer

Blanke 5 stemmesedler Bemærkninger til afstemningen:
Ugyldige
RM (valgt som HB) OZ5GF

Kreds 5:
Formand

93 stemmer

OZ1AT

4 stemmesedler

103 stemmesedler
52 stemmer

Stemmeoptællingen er foregået hos forretningsforeren den 10. 
juni 1982 Der var indsendt i alt 1.625 stemmesedler, hvoraf 46 
stemmesedler forinden optællingen blev kendt ugyldige, bl a på 
grund af mangelfuld udfyldning af taloner, restance, manglende 
stemmeret, ikke medlem, manglende taloner samt ikke udfyldte

RM

Blanke 
Ugyldige

Kreds 6:
Formand

valgt 
suppl.

OZ1BGQ 
OZ1FT 
OZ1ABK

OZ1AT

43 stemmer
30 stemmer
26 stemmer
3 stemmesedler
1 stemmeseddel

124 stemmesedler
69 stemmer

taloner.
Der har i 1 tilfælde været fremsendt 2 stemmesedler anfort med 

samme afsender Den rette stemmeseddel har deltaget, medens 
den anden blev kendt ugyldig

1 tilfælde al stemmelighed har der - hvor det har været 
nødvendigt - været foretaget lodtrækning, hvilket den anførte 
rækkefølge er udtryk for

Stemmesedlerne opbevares indtil klagefristens udlob hos stem
HB valgt 

suppl
OZ8CV
OZ9EX

62 stemmer
51 stemmer

meudvalget. hvorefter de vil blive destrueret

RM valgt 
valgt

OZ9OQ
OZ1CLI

89 stemmer
31 stemmer

Stemmeudvalget.
Ernst Aa Lysgaard. OZ1FEO Jorn Haugaard. OZ6WR
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Redaktion OZ6PN, Hennk Jacobsen.
Kløvervænget 9. Haldbjerg. 9900 Fredenkshavn Jnyt&noter^

Repeaterdiplom!
Når man holder tene i det vestjydske og prover at aktivere Vejrhøj 
på 145.600 MHz får man i stedet en fyldig malmklokke i 
højttaleren efterfulgt al en stemme, der siger - Vestjylland • Stor 
mystik, men efter el par QSO'er finder man ud af. at det er 
repeateren OZ7RER ved Spjald. der er gået i gang

Ved hjemkomst fra ferien ligger der sA et nydeligt diplom bilagt 
et girokort, dog uden opgørelse over samtaleafgift men til brug 
ved indbetaling af et frivilligt bidrag til anskaffelse af en ny 
modtager til OZ7RER • og det kunne den osse trænge til Den skal 
nemlig have et godt kraftigt signal for at starte op. men kunne 
fristes til at tro, at OZ6KV står og træder på antennekablet til 
modtageren OZ6PN

Efterlysning
Oer er en afdeling, der har lånt EDR s udstillingsplancher og har 
glemt at returnere dem. for Grethe kan nemlig ikke finde dem 
mere. Hun ved at de er sendt med en fragtmand for nogen tid 
siden og at fragtmanden glemte at sende hende kvittering for 
forsendelsen Hvor er de? OZ6PN
Pirat!
Kære medbruger af mit call!

Jeg er i stand til at kore både HF-samt VHF-amatorbånd. så 
hvad vil du gøre en dag. hvis jeg horer dig. lor jeg lytter en hel del 
pa alle bånd

STOP VENLIGST MED AT BRUGE MIT CALL KÆRE PIRAT 
så jeg ikke modtager QSL-kort fra amatører, jeg ikke har haft OSO 
med. det er jo også synd for dem. • ikke ,, __

37 Vy 73 den rigtige OZ90L

MEMORY TILBUD
NIC 2114.................... .............. 12.00
ITT 4116..................... ............ 11.00
INTEL 2708 ............... ..............35.00
TEXAS 2716................ ..............34.00
NIC 2732 .................... ..............52.00
TEXAS 2532............... ..............54.00
HITACHI 6116............ ..............55.00
Minimum 10 stk. Priser exe. moms.

REX ELEKTRONIK
Vesterbrogade 174 ■ Tlf. (01) 21 52 05

1800 Copenhagen V - Åben 13 30-17 30

FT 1300 Frekvenstælleren for den kræsne amatør!
Ny model med V2” display

• Måler op til 1300 MHz
• 8 stk. 7 segment display

Kompakte mål (17x15x8 cm)
Både høje og lavimpedans indgang
Udlæsning med 1,10 og 100 Hz oplosning

• Indbygget krystalovn
• Følsomhed på 1 GHz under 10 mV

(på 145 MHz ca. 7 mV og på 433 MHz ca. 3 mV) 
Mulighed for tilslutning af extern timebase
(den kan leveres med EL 245 indbygget)

• Pris stadig 2500,- incl. moms.

EL 245Frekvensstandard
• EL 245 er styret af Kalundborg langbolgesender
• Frekvensstabilitet 1x10" Hz
• Både 1 MHz og 10 MHz udgang (TTL)
• Dimension er 14,5x6x2 cm
• Forsynings spænding 5 V eller 9-20 V ca. 50 mA
• Pris 400,- incl. moms.

sikrer maksimal nøjagtighed på din frekvenstæller!

ELEKTRONIK LABORATORIET Nylandsvej 38, 2000 Kbh. F„ Tlf. (01) 86 98 18

Se dem hos: DOGPLACE Hillerodvej 29.3330 Gorlose . Tlf. (02) 27 88 80
eller hos: COMMANDER RADIO Smallegade 4 . 2000 Kobenhavn F . Tlf. (01) 34 34 22
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/
Redaktion: OZ1LO. Leif Ottosen, 

Bankevejan 12 Kong. 4750 Lundby.

OX-OY-OZ contest 1982
Resultaterne
Så er resultaterne Ira “SKÆRTORSDAGS-TESTEN- gjort op. 
som vist nedenstående • De mange kommentarer der er modta
get. vil vi bearbejde til næste nummer af OX-nyt. som udkommer i 
august måned

QSO'er i de Indsendte logs, hvor modpartens log ikke er 
modtaget her. er kun blevet godskrevet, hvis modpartens kalde- 
Signal findes i andre logs (incl SWL-logs) Her kan spec OY- 
deltagerne takke OZ-DR 2042 for mange godskrevne QSO er

Call: Bånd CW-QSO: SSB-QSO Point
OZ1AKD 20 3 6
OZ1AOJ 20 12 24
OZ 1 ASP 20/80 10/2 40
OZ1AXG 15/20 1/3 10
OZ1BLZ 15/20 1/8 20
OZ1BQA 15/20/80 4/12/2 60
OZ1CAH 15/20/40/80 172/0/2 4/16/4/2 128
OZ1CCB 15/20/80 0/1/2 1/8/1 52
OZ 1DAF 20 6 12
OZ1DCN 15/20/40/80 2/12/1/2 60
OZ1DVI 20 2 4
OZ1EQH 15/20/80 1/4/2 32
OZ1FAO 15/20/80 1/4/2 5/15/2 102
0Z1FJB 15/20 0/2 1/4 16
OZ1FMU 15/20/80 1/8/1 30
OZ1FPX 20 6 12
OZ1HHF 20 2 4
OZ1HLX 15/20 1/2 8
OZ1LO 15/20/40/80 1/4/1/2 5/13/4/2 138
OZ1XV 15/20 2/4 16
OZ2BM 15/20/40/80 5/13/2/2 82
OZ2WG 15/20/40 1/9/1 30
OZ3IR 20/40 4/1 16
OZ3JR 10/15/20/80 1/1/4/2 1/3/13/2 102
OZ3KQ 20/80 11/1 32
OZ3NI/A 20 1 6 14
OZ3PE 20 3 6 18
OZ3UL 15/20'80 0/1/0 1/2/1 20
OZ3YE 15/20 2/4 16
OZ3YI 20 2 4
OZ4FA 15/20/40/80 0/4/0/1 2/11/1/1 88
OZ4IO 20/80 4/1 18
OZ4LX 15/80 5/1 20
OZ4MD 15/20/40/80 4/10/1/2 64
OZ4NA 20 5 10
OZ4PM 15/20/40/80 0/1 <0/0 1/12/2/1 58
OZ4QX 20 2 4
OZ4VW 15/20/40 2/7/1 30
OY5JOZ 15/20/80 2/111 50
OZ5BS 15/20/80 3/12/2 56
OZ5EDR 15/20/80 0/4/2 3/11/1 72
OZ5EV 15/20/40/80 5/13/2/2 82
OZ5KG 15/20/40/80 2/14/6/2 104
OZ5KU 15/20 1/2 1/9 30
OZ5THY 20/40/80 V0/0 3/1/2 36
OZ5XC 15/20/40/80 1/3/1/2 5/12/2/2 118
OZ6AI 15/20 1/6 16
OZ6EI 15/20 1/2 1/8 28
OZ6PP 15/20 2/7 22
OZ6SF 15/20 0/2 1/4 16
OZ7BG 20/80 2/0 4/1 22
OZ7BW 15/20/40 80 0/1/0/1 1/10/2/2 72
OZ7DX 20 2 4
OZ7JU 20 3 4 14
OZ7MA 20 2 12 28

OZ7XU 15/20 3/12 36
OZ8BQ 15/20/80 0'1'0 3'10/1 44
OZ8PG 15/20/40/80 1/9/272 58
OZ8T 15/20 2/11 30
OZ8VR 15/20/80 2/7'1 32
OZ8YP 15'20 2/7 22
OZ9AC 20/80 2/1 10/2 54
OZ9BY 15/20/40 1/10 2 40
OZ9RL 20/80 2/2 24
OZ9TI 15'20 4/11 38
OZ9VA 15/20 80 0/3/0 2/13'2 60
OY2A 20/80 45/1 100
OY5NS 20/80 17/6 84/32 582
OY6FRA 20/40'80 19/2/10 46/24/0 438
OY9K 20 15 81 192
OX3AK 15/20 43/24 220
OX3CB 20 28 56
OX3CS 10/15/20 1/17/3 1/17'52 222
OX3KM 15/20 13/12 76
OX3LR 2040 53/1 114
OX3JW 20 30 60
OX3OC 40 1 8
OX3RA 15'20'40 0/17/0 23/27/7 236
OX3ZM 15/20'40 22/37/5 202
OZ-DR 1815 15/20 5/11 42
OZ-DR 2042 20 44 88
OZ-DR 2135 20 8 16
OZ-DR 2174 15/20'40/80 3/4 13 58
OZ-DR 2199 15'20/80 2/113 60

RTTY OX3KS havde en enkelt RTTY-OSO på 20 meter med
OZ?? (log manier), QSO’en rapporteret af OZ-DR 2135

Checklogs OZ1BCI, OZ1EDE, OZ4KO og OZ4ZT

Manglende logs: OX t. OY 5 og OZ 7 stykker

OX OY OZ
Bånd w SSB CW SSB CW SSB

10
15
20
40
80

1
5

20

1 
117 
268 
14

51
2

16

256
24
32

1
8

61
2

17

1 
102 
522

35 
54

(fra OX-nyt)

ARRL 10 m Contest 1981
Mixed mode Samlet score QSO Mult
OZ1CAH 30 622 251 61
OZ1FRR 23 400 155 75
OZ6EI 5.256 73 36
CW:
OZ1AZZ 10608 102 52
OZ1DKG 8 820 105 42
OZ1LO 8.346 100 39
OZ8E 3.348 54 31
OZ8AE 286 13 11

Phone:
OZ5EV 148 890 709 105
OZ4XR 14 280 105 68
OZ1FTJ 8 500 85 50
OZ3FC 4.256 56 38
OZ1ZE/A 4.104 57 36
OZ4RT 4000 50 40
OZ5JR 2550 51 25
OZ7DX 2516 37 34
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OZ1DVI 2 146 37 29
OZ2BM 1 352 26 26
OZ8T 950 25 19
OZ6JM 756 21 18

Multi opr.:
OZ5DD
(OZ1CTC. 0Z1CWM)

115.600 578 100

Færøerne: Phone:
OY1A 32 384 368 44
OY9R 10 170 113 45
Checklogs OZ1CBW. OZ6KS. OZ8YP

RSGB 21/28 Phone 1981
41 OZ5DSB 54 points

AGCW QRP-party 1. maj 1982
Klasse A 40 m Nr 3 OZ1DVV 518 points. Samlet blev OZ1DVV 
nr 6.

All Asia CW 1982
Testperiode: 28. august 00 GMT til 29 august 24 GMT.
Band: 160-10 m.
Formål: Så mange kontakter som muligt mellem asiatiske statio
ner og resten af verden.
Klasser: Single operator single band eller multiband, multioperator 
multiband.
Contestcall: Asiatiske stationer kalder CO test, andre CO All Asia 
Kodegrupper RS + operatorens alder. YL-stationer sender 00 
Points Hver QSO med Asien giver 3 points på 160 m. 2 points på 
80 m og 1 point på de øvrige bånd
Multiplier: Hvert nyt prefix kontakt på hvert bånd (feks er JA1.
JE1. JF1 etc. hver en multiplier)
Samlet score Summen af QSO-pomts gange summen af multi
pliers enten på enkeltbånd eller alle bånd afhængig af klassen 
man deltager i.
Logs: Separate log for hvert bånd og sammentællingsblad sendes 
til JARL. P. O. Box 377. Tokyo Central. Japan, og må ankomme 
senest 30 november.

11. GARTG RTTY-Contest 1982
HF 4. del: 29 august 07-11 GMT 5 del 16 oktober 13-17 GMT
VHF 4 del: 28 august 12-16 GMT 5 del. 17 oktober 08-12 
GMT
Kopi af reglerne fås mod fremsendelse af frankeret svarkuvert til 
OZ1LO

LZ DX 1982
Tid Søndag den 5 september 1982 00-24 GMT.
Mode: Kun CW Hver station må kontaktes en gang på hvert 
bånd.
Klasser Single opr enkeltbånd og alle band, multi opr single TX 
og multi opr./multi TX.
Bånd 3510-3590. 7005-7040. 14010-14090 21010-21125 og 
28010-28125
Opkald CO LZ test
Kodegrupper: RST + ITU-zone
Scoring: 6 points for QSO med LZ-station. 1 point for OSO med 
eget land og kontinent, 3 points for DX-QSO SWL: 3 points for 2 
call og 2 kodegrupper, 1 point for 2 call og 1 kodegruppe 
Multiplier: Hver ny ITU-zone kontakt på hvert bånd
Samlet score Summen af QSO-points på alle bånd gange 
summen af ITU-zoner på alle bånd
Logs Sendes senest 5. oktober 1982 til: BFRA, Contests. P O 
Box 830. Sofia 100. Bulgaria

YLRL Howdy Days (kun for YL)
finder sted 8 september 18 GMT til 10. september 18 GMT Kopi 
af reglerne fås mod fremsendelse af frankeret svarkuvert til 
OZ1LO

Skandinavisk Aktivitets Contest 1982
Formål:
At opmuntre til at skandinaviske og ikke-skandinaviske amatører 
skal kontakte hinanden og forbedre operationsfærdigheden hos 
alle verdens amatører. Testens formål er. at skandinaviske 
stationer skal prøve at kontakte så mange ikke-skandinaviske 
stationer som muligt Følgende prefix regnes i denne test for 
-skandinaviske«: JW. JX. LALB/LG'LJ. OH/OG/OI, OHO OJO. 
OX. OY. OZ. SM/SK/SMSJ og TF

2. Datoer og testperioder:
CW: Lørdag den 18. september 15 GMT til søndag den 19 
september 18 GMT Phone Lordag den 25 september 15 GMT til 
søndag den 26. september 18 GMT.

3. Testopkald:
Skandinavere kalder CQ TEST, ikke-skandinavere CO SAC

4. Bånd
3.5- 7-14-21-28 MHz må anvendes, men kun i følgende sektioner 
CW 3505-3575. 7005-7040, 14010-14075. 21010-21125. 28010- 
28125. Phone 3600-3650. 3700-3790. 7050-7100. 14150-14300 
21200-21350, 28400-28700. (Region 2 og 3 stationer må sende i 
deres bånd over 3790 og 7100)

5. Kategori:
a) Single opr./single TX

Single opr. alle bånd
Single opr enkelt bånd

Single opr. En person afvikler alle QSO’er. logging og afsøgning 
af båndene, anvendelse af varslingsnet på 2 m og lign er ikke 
tilladt i denne kategori 
b) Multi opr./single TX

Multi alle bånd.
Kun et signal ad gangen er tilladt på noget bånd Stationen skal 
blive på et bånd mindst 10 min efter første udsendelse efter 
båndskift.
c) Multi opr./multi TX.
Ingen begrænsning i antallet af sendere, men kun et signal pr 
bånd er tilladt.

6. Station delinition
Alle sendere og modtagere, mel modtagere til aflytning af 
båndene for en station, der anvender kaldesignai. skal befinde sig 
indenfor en radius af 160 m.

7. Kodegrupper:
Består af RS(T) + serie nr fra 001. QSO er efter 999 nummereres 
1000, 1001 o s v. Multi opr./multi TX anvender separat serie 
begyndende tra 001 på hvert bånd Samme station må kontaktes 
en gang på CW og phone på hvert bånd Kun CW-CW og phone- 
phone QSO'er tæller

8 QSO-points
To-vejs QSO med sendt og modtaget kodegruppe tæller til QSO- 
points Komplet QSO med Europa giver 2 points, med DX-station 
3 points. OX-stalioner. QSO med Nordamerika 2 points, med 
andre kontinenter 3 points

9 Multipliers.
To-vejs QSO tæller som multiplier, hvis komplet kodegrupper er 
afsendt i det mindste RS(T) er modtaget Hvert nyt DXCC-land 
(exel. Skandinavien) tæller som multiplier på hvert bånd. Hvis 
serie-nr. ikke er modtaget giver QSO en ingen (O) QSO-points.

10 Scoring:
Multiplicer summen af QSO-points på alle bånd med summen af 
multipliers på alle bånd.

11. Loginstruktion
Afskrevne logs eller kopier af originale logs må fores separat for 
CW og phone Logs skal fyldes ud i folgende orden Dato og tid
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GMT. station kort, sendt og modtaget kodegruppe. bånd, multip
lier og points
Sammentællingsblad: Alle deltagerne skal vedlægge et sammen
tællingsblad indeholdende stationens kaldesignal. kategori, ope
ratorferiens navn og adresse Anfor antallet af QSO er pr bånd - 
dubletter, antal multipliers pr. bånd QSO-points pr. bånd og 
samlet score
Multipher-checkhste Alle deltagerne skal vedlægge en multip- 
liercheckliste for hvert bånd med mere end 200 QSO er
Dublet QSO checkliste Evt. dublet QSO er skal anfores i loggen 
med 0 (nul) point Hver deltager skal vedlægge dublet QSO- 
checklisteer for hvert band med ovor 200 QSO er indeholdende 
korte stationer opstillet l.eks i DXCC-lande og kaldeomrader 
l.eks UA1, UA2, UA3 os v,

12 Indsendelsesf nst:
Logblade og tilhørende lister sendes til EDR Contest Manager 
OZ1LO. Leif Ottesen. Bankevejen 12, Kong, 4750 Lundby, og skal 
være poststemplet senest 30. oktober 1982.

13 Diplom og plaketter
Vinderen I hvert land såvel i hver kategori som på CW og phone 
modtager diplom forudsat en rimelig score er opnået Afhængig af 
deltagerantallet vil der blive udstedt flere diplomer
Vinderne i Skandinavien i hver kategori både CW og phone 
modtager en plakette

14 Diskvalifikation og scorereduktion
Overtrædelse af reglerne for amatørradio i deltagerens land, 
usportslig optræden og at kræve points for ubekræftet QSO er og 
multipliers kan medføre diskvalifikation. En log med mere end 1 % 
ikke fjernede dubletter resulterer altid i diskvalifikation. For hver 
ikke fjernet dublet-QSO. der tindes af testkommiteen gives en straf 
på 5 QSO er af samme værdi som dubletten

OZ5CT 9 13 7 91
OZ1BWF 10 8 1 8

Phone-afdeling
OZ4HAM 6 50 12 600
OZSEDR/a 9 42 12 504
OZ7HDR 8 49 9 441
OZ4UJ 8 26 8 208
OZ6ARC 8 26 7 182
OZ1ALS/a 8 30 5 150
OZ4QX 1 18 6 108
OZ1ASP 7 18 5 90
OZ1SDB 8 22 4 88
OZ5XT 1 16 4 64
Check logs OZ1BZG og OZ8XW

SWL-aldeling
DR 2174 7 points

Der var meget dårlige forhold (nærmest slet ingen), og det eneste 
glædelige, set fra mit synspunkt, var. al OZ4HAM for en gangs 
skyld fik førstepladsen Flere foreslår at vi næste år dropper 40 m 
testerne og kun korer 80 m Skulle nogen have andre forslag til 
justering af reglerne modtages kommentarer gerne På genhør 5 
september på 80 m

Vy 73 OZ8XW, Flemming

Rettelse I juli OZ skal OZ4UY være OZ4UJ. undskyld

* * *
15 Vedkendelse at reglerne
Ved at indsende en testlog erkærer deltageren sig villig til at 
overholde testens regler og anerkende testkommiteens afgørelse 
Kommiteens afgørelse er endelige og inappelable

Contestkalender:
August:
28 -29.: All Asia CW
28 GARTG RTTY VHF
29 GARTG RTTY HF

September:
5.: LZ DX CW
8 -10. YLRL Howdy Days
11 -12 WAEDC Phone (se sidste OZ)
18 -19. SAC CW
26-26 SAC Phone

Oktober
2.-3.. VK/ZLOceama Phone
9 -10, VKZLOceama CW
30 -31 : CQWW Phone

OZ1LO

AKTIVITETSTESTEN Juli 1982 
CW-afdeling
Call amt point multi total
OZ1GRS 10 59 21 1239
OZ4HAM 6 59 16 944
OZ1BII 8 50 12 600
OZ9VA 2 37 14 518
OZ6ARC 8 44 10 410
OZ8XW 10 33 12 396
OZ5KU 8 43 9 387
OZ5MN 12 26 11 286
OZ4QX 1 22 8 176

junior computer

Junior bog 1
Junior bog 2

kr. 76,00
...................................... kr. 82,00

Junior bog 3..................................... kr. 82,00
Junior bog 4......................................kr. 82,00

Byggesæt med print-komponenter:
Junior Computer............................ kr. 998,00
Interface print................................. kr. 690,00

Abonner på ELEKTOR (engelsk)
1 år...... Kr. 199,-

HELMHOLT 
elektronik

Postbox 14 
Farvervej 2 
DK 7600 Struer
Tlf. 07 - 85 26 11 
Giro 7 27 03 48
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TRANSFORMATORER.. .
Transformere fra 1 VA til 10 KVA, specialopgaver på bestilling. Leveringstid 1-3 uger
Tekniske data: Prøvespænding ved 4,2 KV, DC.
Belastning max. kontiniert.
Alle priser er incl. 22 pct. moms.

Primær Sekundær Pris
220V 2x6V/600mA................................... Kr. 29.00
220V 2x9V/320mA...................................Kr. 29.00
220V 2x 12V/300mA.................................Kr. 29.00
220V 2x7,5V/380mA................................Kr. 29.00

Primær Sekundær Pris

Transformer til RTTY-TU82,80V/200 mA. 14V/2A kr. 80.00 
Egen fabrikation af ringkærner. Små og store effekter.
Eks.: 18-22V. 250 V/A............................................ kr. 150.00
18-25 V. 20A, 550 V/A................................................kr. 250.00
Ringkernetrato 18V/30A.... ............................... kr. 300.00
Byggesæt: Strømforsyning m/trafo 12-18V/12.5A uden køle
plade - Pris ..........................................  kr. 280.00
Byggesæt: Strømforsyning m/trafo 12-18V/6A uden kølepla
de ■ Pris...................................................................... kr. 200.00

220V 2x12V/1A...............................Kr. 48.00
220V 2x18V/1,5A............................Kr. 51.00
220V 2x22V/2.5A............................Kr. 95.00
220V 2x18V/2.5A............................Kr. 87.00
220V 2x33V/3A...............................Kr. 194.00
220V 2x27V/2A...............................Kr. 157.00
220V 1. sek: 550 V/0.3A.................. Kr. 158.00

2. sek: 2x6,3V/3A
1x12V/3A pris

2x6V/110mA........................................  Kr. 27.00
2x12V 85mA........................................ Kr. 27.00
2x9V/95mA.......................................... Kr. 27.00

Elektrolytter
2200uF/40V kr. 9.85
2200UE63V kr. 11.00
4700 uF/63 V........................kr. 24.00
10000 uF/63V kr. 39.00
10000uF/40V kr. 23.00
Brokobling 
200V/35A kr. 27.00
60V/50A.................. kr. 22.00

HF power transistor til 144 
MHz
2N6081 15 Watt., kr. 120.00
2N6084 40Watt kr. 170.00

Køleplader og kabinetter 
leveres efter ønske

Alt i transformatorer 
og ringkernetrafoer

Rotor »STOLLE«
Ny transistorstyret, støjfri styrebox 
Netspænding 220V/ styrespænding 24V.

TRAFI - TRANSFORMATORER '/s
Set. Jorgensgade 127-129 - 5000 Odense C. 
Telefon (09) 11 06 77 - Postgiro 6 31 14 31

Sideværtsbelastning: 50-70 kg.
Drejetid: 50 sek.
Belastning på rotorkrans: 200 kg
Brydstyrke 1000 kg
Pris kr. 700.00 ind moms

Digital-MAlcinstrument 3 1/2 dig. type 601.

Display: 12 mm høj Automatisk nul justering 
Impedans: 10 M ohm, tolerance * 0,6%.
O- lOOOv DC 0-750v AC O-2 A AC/DC 
0-20 Mohm.

. . . Pris kr. 665,00 incl. moms

LCD Universalinstrumenter til LAVPRIS

U u u
6011A .

Priserne er incl. 22% moms.

NAVN

Gade/Vej

Postnr

By

AARHUS RADIO LAGER A/S
RADIOI.OSDELE OG ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER

JZEGERGARDSGADE 36 DK 8000 AARHUS C . TELEFON (06) 12 62 44

JA, send mig følgende:
.........stk. Multimeter 3 l/2 dig. type 601 a kr. 665,00 
.........stk. Multimeter 3 1/2 dig. m. trans, tester type 
CO::/. .................. a kr. 619.00
.........stk Brochure over Antex loddekolber og loddeud
styr .....................  Gratis.

Digital-Mjlcinstrumcnt 3 1/2 dig med TRANSISTOR- 
TESTER type 6011 A
Display 12 mm høj Automatsik. overbelastnings-indika
tor. Impedans: 10 M ohm tolerance + o,5% 
0 • lOOOv DC O-IOOOv AC 0-10A DC 0-2 M ohm.
Transistortester hFE PNP/NPN og diodetester

Pris kr. 619.00 incl. moms
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Redaktion: 0Z1WL. Tage Eilmann, 
Redegårdsvej 60. 5000 Odense C 
Tit (09) 12 34 29.

Information
Da flere har været i tvivl angående priser og datoer tor DXCC. vil 
jeg her angive de forskellige diplomer der kan soges. med dato og 
pris.

Mixed: Kontakter efter 15. november 1945 (9 US-dollar), 
endorsement kan soges (5 US-dollar)

Phone: Kontakter efter 15. november 1945 (9 US-dollar). 
endorsement kan soges (5 US-dollar).

CW Kontakter efter 1. januar 1975 (9 US-dollar). endorsement 
kan soges (5 US-dollar)

RTTY Kontakter efter 15. november 1945 (9 US-dollar) her kan 
ikke soges endorsement

160 meter. Kontakter efter 15 november 1945 (9 US-dollar). her 
kan ikke soges endorsement

5 bånds DXCC Kontakter efter 1969 (11 US-dollar)
Ved ansogning af endorsement mellem 100 og 250 prefix, skal 

der indsendes mindst 25 OSL-kort pr gang, mellem 250 og 300 
skal der indsendes mindst 10 OSL-kort pr. gang, over 300 skal 
indsendes 5 OSL-kort pr gang ved ansogning af endorsement 
QSL-kortene skal folge ansøgningen til ARRL. dette gælder også 
WAS. Send ansøgningen som rekommanderet fly-post, det er lidt 
dyrere, men så går det hurtigere, og man kan jo sjældent fa sine 
diplomer tidligt nok hjem Hvis du har DXCC eller QSL-kortene til 
det. kan du blive medlem af Danish DX Group, nærmere oplysning 
ved henvendelse til OZ3PO

Til nærmere oplysning, så koster alle diplomer fra »CQ- 
Magazine« 10 US-dollar plus porto pr stk

Nimes City Award
Det er et fransk diplom, det udstedes for kontakter efter 1 januar 
1970 med stationer i departement 30 Diplomet udstedes i to 
klasser

HF Kontakt med 5 stationer, deraf 2 i staden Nimes.
VHP Kontakt med 3 stationer, deraf 1 i staden Nimes
Prisen tor diplomet er 10 F eller 10 IRC s. det kan soges direkte 

med et underskrevet toguddrag hos:
F6BYT. Coynault Marie-Joseph
Rue Jean XXIII
Le Clos d'Orville
3000 Nimes. France

Diploma ABCW
Diplomet udgives al »ABC Group of CW- til alle amatører og SWL. 
der har kontaktet (hørt) 5 forskellige medlemmer af gruppen etter 
29 marts 1980. kaldesignalet på de forskellige medlemmer af 
»ABCW- er folgende:PY2AAW. AFG, AMU. ASI. COM DEH. 
DMY, EJX. FKD. FWZ, FXK. FXR. HAB. IAP. IAT, IBE. ITA. JM. 
SHC. SHI. THM, TNG. USC. VHW. VIW. VTJ. XA, YDD. PY1AJK, 
PY4AUB, BNL, SS

Prisen for diplomet er 10 IRC s. der udstedes endorsement for 
henholdsvis 1 • 20 - 30 og 40 stationer fra Sao Paulo State (PY2). 
det kan søges gennem EDR. eller som GCR-liste hos:

ABCW ■ P o. Box 285
09700 Sao Bernardo do Campo
SP Brasil

WSRC - TITARI Award
Scout Radio Club »TITARI« i Tampere udgiver dette diplom tor 
kontakt med de forskellige medlemmer af clubben. danske statio
ner skal have 6 point til diplomet.

Kontakt med OH3AP giver 3 point
Kontakt med et af medlemmerne giver 1 point
Prisen for diplomet er 6 IRC s. det kan soges gennem EDR eller 

som GCR-liste (SWL skal sende OSL-kort) De medlemmer der 
bliver skrevet på ansøgningsskemaet, skal have modtaget jeres 
QSL-kort, tor at i kan få ansøgningen godkendt

Award Manager. P.O. Box 578
33101 Tampere 10
Finland

SWA (Swedish Waterfront Award)
Vestre Blekmge senderamatorer (Club SK7JC) udsteder dette 
diplom til alle licenserede amatører og SWL Reglerne går ud på 
at kontakte så mange som muligt af Sveriges 79 kystkomuner 
Stokholm by er obligatorisk. Diplomet udstedes i 3 klasser
SWA ■ 25. tor mindst 25 forskellige kystkommuner
SWA - 50, for mindst 50 forskellige kystkommuner
SWA ■ ALL. tor samtlige 79 kystkomuner
Alle kontakter efter 1. januar 1982 med faste, mobile og portable 
stationer tæller til diplomet. Det skal være modtaget QSL eller 
anden bekræftelse for alle kontakter, portable og mobil stationer 
skal angive QTH, en på QSL-kortet. ellers gælder den OTH der 
står trykt på kortet. Vil man søge diplomet skal man rekvirere en 
-Rekord Bog« hvori alle reglerne står, samt en oversigt over de 79 
kystkomuner. med plads til afkrydsninger, plus en ansøgningsfor
mular til brug som GCR-liste

Bogen koster 6 Sv.kr, diplomet koster 20 Sv.kr. Ved ansogning 
til højere klasse, koster det nye diplom 5 Sv.kr 
Diplommanager. Club SK7JC
Box 4. 290 71 Mørrum
Svenge

Canada Award
The Canadian Amateur Radio Federation Inc. (CARF), udsteder 
dette diplom til alle hcenserede amatører tor forbindelser efter 1 
juli 1977, med alle canadiske provinser og territorier, der udstedes 
seperate diplomer for hvert bånd, endorsement udstedes hvis 
kontakterne er udfort med samme mode. CW, SSB. SSTV eller 
RTTY (12 QSL-kort). Prisen for diplomet er 1 canadisk eller US- 
dollar eller 10 IRC.s. Diplomet udstedes også som 5 bånds 
Canada Award alle ansogere vil da blive tildelt en plaquette. 
prisen for dette er 7 canadiske eller US-dollar eller 70 IRC.s (60
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QSL-kort) Her er listen over de forskellige canadiske provinser og 
territorier
VO1/VO2 Newfoundland-Labrador
VE1 Prince Edward Island
VE1 Nova Scotia
VE2 Quebec
VE3. Ontario
VE4. Manitoba
VE5. Saskatchewan
VE6. Alberta
VE7 Britisk Columbia
VY1 Yukon Territory
VE8. Northwest Territories
OBS Labrador er en part af provinsen Newfoundland, og kan ved 
ansogning bruges som sådan
Diplomet kan soges direkte eller via EDR. adressen er CANADA- 
WARDs. P.O Box 76752. Vancouver B.C Canada, V5R 5S7 

»Le Bleuet«
Le Bleuet award udstedes tor kontakt med 5 amatører i Saguenay- 
Lac-St Jean. Hvis man er i tvivl om det er den rigtige del af Quebec 
man har kontakt med. da sporg operatoren om vedkommende er 
en Blueberry, det kaldes befolkningen i dette område at byen. 
Quebec er jo som bekendt opdelt I to dele, en engelsk og en fransk 
talende Alle bånd og mode tæller til diplomet prisen er 2 US- 
dollar. ansøgningen sendes som logatskrilt til Marc Bédard 
VE2AUF. 265 St-Emile. Chicoutimi-Nord. Quebec, Canada. G7G 
2L1

* * *

®KEMWOOO

NYHED TR 9130
2 meter SSB ■ FM - CW (25 watt)

25 • 12,5 • 5 • 1 kHz • 100 Hz Step
6 memory * memory scan • reverse • automatisk 
bånd scan • 2 VFO er • CW semi break-m • gron 
digitaludlæsning • squels på FM-SSB-CW • indv. 
memobatteri (ikke mont.) » up/down mike 
Amatorvenlig pris: Kr. 6195,-

FC TRADING...
GRENAVE.I 271 • 8240 RISSKOV

(06)17 33 00

AMATØRRADIO-DATA

ALTERNA udvider programmet
ALINCO linear PA-trln
ELH-230E. 2 m/30 W (ny model) ..Kr 585.00
ELH-730. 70cm30 W....................................... Kr 1095.00
EL-2HS. 2 m/110 W........................................Kr. 2395.00

Krystalstyrede AM modtagere
RX 4 A. 4 kanaler. 4-25 MHz............................. Kr 658.80
RX 12 A. 12 kanaler. 100 kHz-25 MHz Kr 927,20
Krystaller incl programmering.....................fra Kr 48.80

HANSEN universalinstrumenter
AT 1.12 måleområder. 2 kohm/V.....................Kr 165,00
AT 120,22 måleomr.. 20 kohm/V ......... Kr 325.00
AT 1020. 18 måleomr + transist.. 20 kohm/V Kr 365.00 
AT 205. 22 måleomr. 50 kohm/V Kr 485.00
AT2100, 30måleomr. 100kohm/V Kr. 585,00
AT3100. 30måleomr . tOOkohmA/  Kr 748.00
HD 30 B. digital. 3'/z LCD-cifre..........................Kr. 785.00
HD 31. digital. 3% LCD-cifre.............................. Kr. 995.00

ELEMIC universalinstrumenter
EBM 20.37 måleområder. 20 kohm/V Kr, 295.00 
EBM 50.37 måleomr.. 50 kohm/V.....................Kr 325,00
Electro 20.16 måleomr. 20 kohm/V.................Kr 350.00
M 005, 54 måleomr., 50 kohm/V........................Kr. 595.00
Digital9. noiagtighed z.0,1% ± 1 Digit Kr 985.00

ANTEX loddeudstyr
CS 12 V 17 W loddekolbe Kr 98.50
CS 24 V 17 W loddekolbe....................................Kr. 98.50
CS 220 V 18 W loddekolbe..................................Kr. 98.50
XS 12 V 24 W loddekolbe Kr 98.50
XS 24 V 24 W loddekolbe ...................Kr 98,50
XS 220 V 25 W loddekolbe Kr 98,50
Longlife spidser 1-2.3-3-4 7-6 mm Kr 19.50
Longlife spidser 19 mm for IC Kr. 59,80
ST 3 loddekolbeholder m/svamp.........................Kr 47,50
Tinsuger................................................................Kr 98.50
Printholder m/sugekop Kr 39.50

LINEX printskabelon
1241 S, til direkte rentegning...............................Kr 115.90

GOLD LINE coaxialomskiHer 
1 statiorv'5 antenner el. omvendt............  Kr. 198.25

Krystaller
6-175 MHz........................................................ Kr 61.00
3 - 6 MHz............................................................ Kr 73.20
1.75-3 MHz....................................................... Kr. 85,40
Til 2 m (Tx 12 MHz/Rx 45 MHz). Kr 36.60
Div standardfrekvenser.....................  fra Kr. 24,40
l.eks III 1750 Hz opkald (5MT-model) Kr 24,40

Krystalfiltre
10M15A, 7.5 kHz/3dB. 25 kHz/18 dB Kr 36,60
9M22D. 1.1 kHz/6dB. 2.4 kHz/60 dB............... Kr 237.90
10M22D. 1.1 kHz/6dB. 2.4 kHz/60dB .... Kr 237,90

Morsekursus 
Teleteach .................   Kr 498,00

Eksp. gebyr pr ordre under kr. 600,00 netto Kr 10.00 
Alt i stykpriser incl moms

Indhent nærmere oplysninger

Vy 73 OZ6VA/Jens og OZ2E/Erik

■ ALTERN A
Betzyslyst 50 • 5600 Faaborg - (09) 61 97 70
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Z
 Redaktion: OZ1BHQ. Per Posselt. 

Hollændervej 29. 5500 Middelfart 
Bf (09)41 41 43.

DX-nyt august
BV2A, BV2B er rapporteret QRV for europæiske stationer på 14 218 
KHz lordage Ira 0700-0900z Han er også QRV på onsdage på 14 030 
KHz eller 21 030 KHz kl I200z. DF8MPxz er rapporteret QRV lordage 
i DK9KE s net på 21.295 KHz Der tages liste kl. 1600z og den bliver 
kort kl 1700/

XZ5A og XZ9A QSL-kort tæller til CQ-DX Award. CQ-WAZ og andre 
CQ Awards

ZL4QY rapporteres på 3797 KHz fra 0530z Han vil snart være QRV 
på 160 m med en lineær og en 500 m ballonbaren vertikal antenne

Muligvis er Albanien aktiveret lige nu med spanske operatorer som i 
skrivende stund tror at de vil komme i gang fra Tirana i få dage fra 8 
eller 10. august De vil være QRV på både CW og SSB på så mange 
bånd som muligt QSL for CW sendes til EA2HW og for SSB til EA2OP

Cape Verde Islands er daglig aktiv på 21.255 KHz kl 1900Z med 
D44BC og 14 210 KHz kl 00.01Z

Crozet Island er aktiv med FB8WG på 14.017 KHz kl 1245z. Ofte 
deltager han i YL ISSB DX session på 14 332 KHz omkring 1300z så tit 
som forholdene tillader det Han skal have QSL via F2CL. Georges de 
Marrez. Santa Severa. 20228 Luri, Corsica Island East Malaysia 
Kirsti VK9NL og Jim VK9NS planlægger at lave en masse CW og en del 
SSB fra 9M8 i tre uger begyndende den 13 august QSL via VK9NS.

Gabon- TR8IG er daglig på 28 010-28 020 KHz fra kl 1400z QSL til 
Box 740. Libreville

Fra 14.-16. august vil AD1S og N5DLM være i gang fra Majuro. 
Republic of the Marshall Islands med kaldesignalet KX6OX De vil 
operere med 2 stationer 10*80 m CW og SSB. Desuden 10 MHz CW 
QSL til AD1S
Mod Enk SM0AGD på 14.025 KHz kl 1 100z for at få informationer om 
hvor han er i Pacifik i øjeblikket

Reumon/Tromelin Islands FR7CG er de fleste dage nær 14 205 
KHz Ira 1300z Han planlægger en Trommlin operation i august måned, 
datoen ikke kendt. QSL til F1DYD

Den anden BY1 vil komme i gang til efteråret sammen med en BY7 
station

Tidligt 83 forventes en BY4 station at komme i gang. BY1PK 
forbereder at komme i gang pa SSB snarl

9X5WP er rapporteret QRV på 14 340 KHz Ira 0400z-0600z og fra 
1400/ 21 405 KHz kl. 1900Z QSL sendes fil Wes Porter. Box 1. 
Nyanza

Malagasy er Igen aktiv med 5R8AL speciel! tredage, lordage og 
sondage på 21.235 KHz fra 1730z og 14.290 KHz fra 2000z QSL via 
WA4VDE

Mauntius Island med 3B8DA på 14.215-235 KHz daglig fra 1200z. 
Sidst på året skulle han komme i gang fra Rodrigues Island 3B9

Silent Key HS1WR
God DX. Per

DANISH DX GROUP
Referat at generalforsamling og DX-mode den 12. juni 1982 
Formanden, OZ3PO. bød velkommen til 34 fremmødte medlemmer

OZ5EV valgtes til dmgent og han gav ordet til formandens beretning 
til OZ3PO

Poul indledte med al fortælle, at vi pr 1 januar 1982 var 80 
medlemmer Aktiviteten havde været fin her i 10-års jubilæumsåret og

rPXnvt/å$3
der var på sidste honor roll i QST optaget 7 OZ-stns i mixed og 3 pa 
phone. Der er 22 OZ-stns. over 300 lande og OZ4PM har fået 
5BDXCC. OZ3PO omtalte kort, hvad der havde været af DXpeditioner 
m m. i årets lob samt om ændringer på DXCC-listen

Vi har i det forløbne år stottet ZL1AMQ. DK9KD (DJ6SI). San Felix 
Escrow Fund og NCDXF DX-info på 3680 og 145.4 har lungeret 
nogenlunde som sædvanligt. Derimod udtrykte Poul nogen utilfredshed 
med manglende regelmæsstghed I trekvensvarslernc i OZ.

Redaktoren bruger dem til at fylde evt. overskydende plads ud med ’)
Poul omtale en skrivelse han havde fået fra Sveriges DX Forbund via 

OZ7BW ang. standsning af WWVs udsendelser om geomagnensk 
aktivitet. Dette diskuteredes senere under eventuelt

Fra EDR ved OZ5DX var kommet en skrivelse fra IRAU-kalenderen 
ang. FCCs forslag til udvidelse af USA-amatorernes phonebånd til 
behandling Sagen blev diskuteret under eventuelt Der var stemning 
for ikke at blande sig i amerikanernes interne anliggender, selv om evt 
ændringer kan få væsentlig betydning for vore muligheder for at kore 
DX

OZ3PO udtrykte glæde ved. at vi havde fået tildelt alle 3 nye WARC- 
bånd straks fra starten og at 160 m samtidig blev generelt.

Poul efterlyste forslag til. hvilke DXpeditioner vi bor stolte i den 
kommende tid Forsamlingen gav bestyrelsen en del emner at vælge 
iblandt

Formandens beretning blev godkendt. Kassereren. OZ2X. oplæste 
regnskabet, der godkendtes uden bemærkninger Kontingentet blev 
fastsat til 50 kr. (25kr. for pensionister). Til bestyrelsen genvalgtes 
OZ2X (kasserer) og OZ1LO (sekretær)

Under eventuelt blev WWV og de amerikanske phonebånd diskute
ret som omtalt ovenfor og OZ1CTK udtrykte onske om at få begrænset 
antallet af tester. Flere havde ordet til dette emne

OZ3PO ønskede en vejledende afstemning om indkøb af nye pokaler 
til SAC. Dette var der flertal for.

SAC-pokal blev overrakt til OZ5EV på phone, hvorimod vinderen på 
CW. OZ1EE, ikke var til stede og vil få sin ved en senere lejlighed.

EDR s formand. OZ1AT udtrykte foreningens tilfredshed med DX- 
gruppens arbejde og overrakte vor formand gennem alle 10 år. 
OZ3PO. EDR s vimpel

Efter frokosten viste LA5HE lysbilleder fra Jan Mayen og fra 
amatørstationer han havde besøgt i mange lande m m

Fra DJ6SI havde vi modtaget en film fra en tysk DXpedition til 
Glonoso og Juan de Nova i 1980 Geyser Reel sås også pa filmen

Der blev uddelt manglende landelister ved OZ5EV Medlemmer, der 
endnu ikke er på listerne, kan. hvis de ønsker det og mangler mindre 
end 100 lande sende deres manglehste til OZ6ZZ De vil så komme 
med i næste udgave Der vil ligeledes blive lavet en speciel mangleliste 
til CW-DXCC af OZ1CTK. Hvis du mangler ca 100 lande send dm liste 
til OZ1CTK

Der deltog 19 medlemmer I den efterfølgende jubilæumsmiddag
OZ1LO

’) Dette er ikke korrekt, frekvensforudsigelser bringes altid, når de er i 
redaktionens besiddelse, men undertiden går der mux । P&Ts EDB 
maskine, hvorfor de ikke fremkommer rettidig - men det er vist lang tid 
siden

OZ6PN

Generaldirektoratet for 
Post- og telegrafvæsenet

Forventet hojeste brugbare frekvens (MUF)

Måned: August 1982
Solplettal: 99

Tid GMT. Frekvens: MHz

Strækning. Km. Pejling tidfrekvens
1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23

Japan 8600 44.4 15.3 16.3 19.5 22.1 23.0 22,4 21.8 21.4 19.9 17.7 18.8 16.6
Sydi Australien 16000 85.0 15.7 17.8 22.6 25.0 24.6 20.0 16.4 15.3 16.2 14.3 13.5 17.0
Sumatra 9300 90.0 15.8 17.0 21.1 23.7 24.4 24.1 23.4 23.0 23.9 23.5 20.2 17.2
Syd Afrika 10100 171.3 10.6 8.4 15.9 26.4 25.9 26.2 26.2 26.0 25.5 17.5 13,6 10.8
Middelhavet 2200 181.0 13.4 12.6 15.6 20.1 20.1 19.9 19.4 18.9 20.4 21.5 18.3 15.6
Brasilien 8400 225.4 18.0 16.2 16.0 12.6 25.5 24.0 23.1 22.5 23.4 25.7 23.0 19.9
New York 6100 291.4 14.5 12.5 12.8 12.3 14.1 18.1 19.3 18.9 19.4 20.3 20.1 17.1
Vest Gronland 3600 313.6 14.7 13.3 13.6 15.8 18.9 19.9 19.9 19 8 20.4 21.1 20.2 17.2
San Francisco 8800 324.5 15.3 14.4 15.2 15.7 13.0 12.1 14.2 19.4 20.9 21.0 19.9 17.2
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/ Redaction: OZ8SL. Svend Erik Undberg 
/ Elleve, 6, 4623 Lille Skensved
/ Tlf (03) 66 90 75

f/VHF - UHF - SHF/t37
Husk at alle contest-logs vedrorende VHF-, UHF- eller 
SHF-contester skal sendes direkte til VHF-contestmana- 
geren OZ1FMB. hvis ikke andet er antort I testindby
delsen.
Også kvartalslisterne til QTH-lokator-testen samt ajourfø
ringer af QTH-lokator-toplisten sendes direkte til Georg 
Adressen er:

Georg Landbo, OZ1FMB.
Fasanvej 7,
7190 Billund

Ukendt udbredelsestorm på 144 MHz!
Som nævnt under båndrapporterne i sidste OZ havde OZ1OF 
QSO med UA1ZCL på 144 MHz den 11. juni 1982 Afstanden til 
UA1ZCL. hvis QTH ligger noget ost for Murmansk, er ca 2000 km

I tiden fra denne QSO fandt sted og indtil skrivende stund er der 
indkommet en række rapporter og informationer om. at UA1 eren 
temmelig ofte har kunnet hores eller kores fra SM og OZ Den 
sydligste beliggende station, der. ifølge hvad jeg har erfaret, har 
kørt ham. er DK1KO i FN-feltet. Denne QSO skulle have fundet 
sted den 27 juni Samme dato blev UA1ZCL endvidere kørt af 
OZ1EYX og OZ1FTU. Det skal nævnes, at UA1ZCL er udstyret 
med EME-grej og derfor må formodes at kore med høj effekt og et 
stort antennesystem, men selv dette er ikke tilstrækkeligt til at lave 
QSO’er over så store afstande under normale forhold

Flere at QSO-partnerne har jo kort med mere normalt grej 
UA1ZCL s signalstyrke er rapporteret helt op til S5 under nogle af 
åbningerne, medens modparten normalt må nøjes med en rapport 
på S1 til S2 fra russerne

Samtidigt er der fra flere amatører kommet rapporter om, at den 
svenske beacon SK2VHG. der er beliggende i det nordligste 
Sverige (KB06f). otte er hørbar i længere tid af gangen på 
frekvensen 144.890 MHz

Det spørgsmål der naturligt melder sig. når så fjernt beliggende 
stationer ofte kan hores, er naturligvis hvad udbredelsen af 
signalerne skyldes. Da jeg fik rapporten fra OZ1OF vedrørende 
hans QSO med UA1ZCL gættede jeg I forste omgang på. at det 
drejede sig om en eller anden form for anormal troposfærisk 
udbredelse, og havde der været tale om et engangs-tilfælde. eller 
hvis modtagelsen af signaler havde strukket sig over et forholdsvis 
kort tidsrum som f.eks. nogle få dage, ville jeg sikkert have holdt 
fast ved dette Men når UA1ZCL og SK2VHG kan hores på vidt 
forskellige klokkeslet fordelt på adskillige dage i perioden 1. juni-1 
juli, så begynder man at tvivle på. om det nu også kan være tropo- 
udbredelse, der er tale om

Men hvis det ikke er tropo. hvad er del så? Alle rapporter taler 
om. at signalerne der modtages er T9, så man kan formodentlig 
tillade sig at udelukke ••normal" aurora-retlektion (back-scatter) 
Auroral Es-lags-reflektion kunne være en mulighed, men dette 
fænomen er, såvidt jeg er informeret, typisk et atten/nat fænomen, 
og både UA1ZCL og SK2VHG er hørt og også blevet kort midt på 
dagen Auroral Es optræder endvidere normalt samtidigt med 
aurora, men i de fleste tilfælde har der ikke været registrerbare 
aurorasignaler på 144 MHz samtidig med modtagelsen af de to 
signaler Noget andet der taler imod auroral Es-udbredelse er. at 
der tilsyneladende ikke er nogen veldefineret skip-zone Samtidig 
med at UA1ZCL er blevet hørt/kørt fra OZ. har nemlig også SM4- 
og SM5-stationer været i stand til at hore kore ham Det må dog 
pointeres, at amatørernes erfaringer med auroral Es-udbredelse 
på 144 MHz er ringe. Ret beset ved vi ikke på nuværende 
tidspunkt med sikkerhed, om det i det hele taget er muligt, at 
denne udbredelsesform kan forekomme så højt i frekvens, og i 
bekræftende fald hvilke muligheder den giver os Så lige nu er det 
nok for farligt helt at udelukke den

Konkluisionen må indtil videre være, at vi står over for en endnu 
ukendt udbredelsesform En mere systematisk undersøgelse af 
hvor tit forholdene er til stede, vil måske kunne bidrage til at kaste 
mere lys over fænomenet

For at gøre forvirringen endnu større meddeler OZ1CLL, at han 
den 26. juni kl 2341 GMT havde CW-QSO med en station der 
kaldte sig TF3IRA. John oplyser, at QSOen med den islandske 
station blev gennemført mens han havde antennen mod UA1ZCL. 
altså ca 90 ost for den korrekte retning Signalet havde auroraka- 
rakter. selv om det ikke lod helt som aurora plejer at lydel Der blev 
udvekslet rapporterne 55A'55A

Det hele varede kun et par minutter
Såvidt vides er TF3IRA kaldesignalet på en islandsk klubstation 

i Reykjavik. OZ1CLL håber naturligvis at få en bekræftelse på 
QSO en er OK. og at del ikke var et nyt tilfælde af »piraten- Hvis 
der er andre der har hørt denne station, vil redaktionen meget 
gerne hore herom

Antennen ngges til. Fra venstre OZ1FTU og OZtFDJ

Rapport fra OZ1FDJ/LA
Som det vil være mange VHF-amatører bekendt, holdt OZ1FDJ 
og OZ1FTU vinterferie I Norge med medbragt 2 meter-grej, der 
bestod af transceiver med 100 watt output og modtager-HF-trin 
med 3SK88 samt en 16 element Tonna Deres ferie-QTH lå i 
FV32J. 900 meter over havet

Søren. OZ1FTU har fremsendt en logafskrift, der viser at 
OZ1FDJ/LA i dagene 14 . 15 og 17 februar d å korte i alt 104 
aurora-QSO’er med 7 forskellige lande QSOerne fordelte sig 
som følger 20 med LA, 28 med OZ, 14 med OH, 34 med SM. 4 
med DK/DJ. 1 med UP og 3 med UR Bedste QSO er var med
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UR2QA (NS. 980 km). UP2BJB (LP. 970 km). RR2TEJ (NT, 908 
km). OH4UC (NV. 894 km), DK1KO (FN. 861 km). DK3UZ (EN. 
862 km) og DJ9YE (EN. 862 km). Af sjældne OTH-felter kan 
nævnes GX (SL0EG/3. KX (SM2DXH). JW (SM3KJO) og KW 
(OH6PA)

Soren beklager overfor alle stationer, der kaldte, men ikke fik 
svar p.g.a pile-up-QRM Begge håber at kunne gentage succe
sen til næste vinter. QTH kendes endnu ikke, men de lover at det 
bliver et godt felt

QSO-teknik
Fra flere sider er der komme beklagelser over mange amatørers 
mangelfulde operations- og QSO-teknik I de Heste tilfælde 

skyldes det formentlig manglende erfaring hos mange af de nye 
og heldigvis DX-interesserede VHF-amatorer

En hyppig fejl som ofte hores pa båndene, er meget lange CO- 
opkald, hvor CQ gentages mere end 10 gange inden kaldesignalet 
nævnes, og som så ofte kun siges 1 gang og maske uden 
navnebogstavering, hvis det er et tone-opkald

Det har altid været en god regel ved såvel CW- som tone- CQ- 
kald, at gentage CQ 2-3 gange og eftertolge dette at 2-3 gange 
kaldesignalet Det samlede opkald bor lovrigt ikke strække sig 
over mere end 1 minut Endvidere bor man altid sikre sig at den 
frekvens man vil benytte ved et CQ-opkald er ledig

Til onentenng kan det oplyses, at EDR har udarbejdet et 
glimrende lille QSO-instruktionshefte. der kan erhverves gennem 
EDR's medlemsservice

IARU region 1 VHF, UHF. SHF, EHF, DX rekorder

50 MHz: 
F2: ZB2BL (5°22'W. 36 T 1'N)-JA1 BK (Japan) 1980-04-10 ca. 11000 km

70 MHz:
Tropo GM3W0J/p (XO26e) ■ GJ3WMR (YJ60e) SSB 1978-08-12 628 ± 6 km
Aurora: G3OSS (ZL40h) - GM3JFG (XR40c) SSB 1978-08-28 709 ± 6 km
Meteor: G3SPJ (AL41 a) • GM3JFG (XR40C) CW 1978-12-13 728 ± 6 km
Spor-E: G5MR (England) - CN8MG (Marokko) CW/AM 1960-05-25 ca 2000 km

144 MHz: 
Tropo. EA8XS (SO73d) • GD8EXI (XO77h) 7 1981-09-04 3025 ± 6 km
Aurora: G3CHN (YK61b) • LZ2KBI (LD24c) CW 1981-07-26 2138 ± 6 km
Meteor: GW4CQT (YL25d) ■ UW6MA (TH68c) CW 1977-08-12 3099 ± 6 km
Spor-E CT1WW (WB63b) - OD5MR (35.8 E, 33.9 N) SSB 1979-06-28 3864 ± 9 km
F2 (TE): MEAT (FE60f) - ZS3B (15 E. 26’S) CW 1979-03-30 7788 ± 60 km
EME SM7BAE (GP26d) ■ ZL1AZR (174 53'23 "E, 3701 38"S) CW 1969-03-04 17523 + 3 km

432 MHz:
Tropo: EA7PZ (XX05C) ■ I2KSX'8 (HY40h) SSB 1980-08-02 1824 ± 6 km
Aurora SM5CUI (IT09b) • UA3ACY (SP28j) CW 1975-11-09 1260 ± 5 km
Meteor: SK6AB (FR30C) - SM2AID (LZ32hÆ) CW 1977-08-12 1033 ± 6 km
EME I5MSH (FD17f) - ZL2BCG (172.5 E, 40.55'S) CW 1979-10-06 18437 ± 9 km

1.3 GHz: 
Tropo. G3AUS (YK23j) - OK1AIY.'p (HK28d) CW 1980-10-03 1360 ± 5 km
EME PA0SSB (3 50'E. 51'20 N) • VK2AKC (145 E. 37 50 S) SSB 1975-02-22 16640 ± 19 km

2.3 GHz:
Tropo: DL7QY (FJ61 a) ■ SM6HYG (FS58I) CW 1981-07-31 1010 ± 5 km
EME PZ0SSB (3'50'E. 51’20 N) • W6YFK (122 08W, 37 24 N) CW/SSB 1981-04-05 8860 + 10 km

3.4 GHz:
Tropo: DC0DA (DL38e) - G3LQR (AM67bl CW 1979-11-29 430 + 5 km

5.7 GHz: 
Tropo HB9AJF (EH57d) - HB9MDP/p (DG12b) FM 1981-08-01 218 ± 5 km

10 GHz:
Tropo I0SNY (JA63h) - I3SDY (FG50j) ? 1981-07-12 869 ± 7 km

I0SNY (JA63hÆ) ■ IW3EHQ (FG50j) •> 1981-07-12 869 ± 7 km

24 GHz: 
Tropo. HB7AKR-P (EH57d) - HB9MDN'p (DH66f) FM 1979-10-06 177 ± 5 km

Listen, der er udarbejdet af Region t s VHF. UHF, SHF. EHF. DX Record Coordinator SM5AGM. viser situationen, som den 
var pr 31 december 1981
Alle afstande er beregnet vha Jordan formlen tor sande ellipsoide afstande Værdierne 6378.388 og 6356.912 km for 
jordradius ved henholdsvis ækvator og polerne er benyttet ved beregningerne Afstandene er anført med de tolerancer, som 
de enkelte positionsangivelser giver.
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Båndrapporter

Som omtal andetsteds I spalten har der været adskillige tilfælde af 
udbredelsesforhold, hvor meget tierne nordlige stationer har 
kunnet hores eller kores. Folgende rapporter er indløbet:

OZ1DOQ (GP):
24.6. 1234-1236 GMT hrd UA1ZCL (RC) 519-559!
29 6 1509-1514 GMT hrd UA1ZCL (RC) 419.

OZ1EYX (GQ):
27 6 0200 GMT wrkd. UA1ZCL.

OZ1CLL (GP):
24 6 1147 GMT wrkd. UA1ZCL sendt 559. modt 429

OZ1FTU (GP):
27 6 ?? GMT wrkd UA1ZCL

OZ1FDH (GP) har fremsendt folgende fyldige rapport vedrorende 
de mærkelig udbredelsesforhold
"Rapporten angående det nye udbredelsesfænomen lober kun til 
den 1. juli. Efter denne dato er der ikke blevet hort nogen signaler, 
til trods for at jeg lytter efter dem hver morgen omkring 0200 GMT

UA1ZCL er blevet hørt på følgende tidspunkter:
31.5. 1411-1427 GMT RST 219 QSB
24 6 2302-2315 GMT RST 319 QSB
25 6 1110-1132 GMT RST 529 QSB
28 6 0200-0202 GMT RST 539 QSB
29 6 0205-0215 GMT RST 519 QSB

1 7 0159-0206 GMT RST 529 QSB

Folgende tidspunkter er SK2VHG blevet hort:
17 6 1410 GMT RST 319 QSB.
17 6 1933-1936 GMT RST 519 QSB.
22 6 0133 GMT RST 529 QSB
22.6 0202-0212 GMT RST 519 QSB
30.6 0155-0203 GMT RST 519 QSB

Sporadisk E-lags-udbredelse
Efter en måned uden Es-åbninger på 144 MHz skete der omsider 
noget igen (selvfølgelig da spalteredaktoren tog på ferie)

Der er rapporteret om åbninger til UB5 og UO5 samt UA6 i 
dagene 7 . 11 og 16 julli I den sidste åbning blev der bl a. kørt 
UA6-stationer i felterne TE og UF, d vs afstande på mere end 
2300 km

Desuden er der indkommet yderligere nogle rapporter fra 
åbningerne til EA den 5. og 8. juni.

OZ1CFO (ER79j) korte følgende
EA3EW. EA6CG (BZ), EA6EE (AY) og EA3CC (BB)

8. juni
OZ3WU (EP66e) korte i denne åbning:
EB5BEB (ZY). EA5AQU (ZY) Hrd : EA5YS (ZZ). EB5ACU (ZY) 
og EA2JG (YD).

OZ6ZR horte EA5YS og en anden EA5-station

7. juli, 1755-1955 GMT:
OZ1FDH (GP22c) korte og hørte i penoden 1800-1955 GMT
UB5FES (OF). UO5WU (OF02d). Hrd UB5JIN (RE), YO4YT 
(OE). UB5QDM (RH) samt en LZ2-station.

OZ4VV (EQ17a) stiller med den største liste Det blev til:
U05WU (OF02d), C31YQ (AC39e), UB5FES (OF). RB5EHT 
(RI33j). UB5Q0M (RH). UB5CAO (PI). UB5ECM (Ql). Hrd :
RB5JAJ (QE), YO4YT (EO).

OZ3WU (EP66e):
UB5JIN (RE). RB5JAX (QE). U05WU (OF). RB5LKW (SJ) Hrd.
UB5YM (Ml) og UB5LNR (RJ).

OZ9QV (GP): korte UB5FES (OF).

OZ3NH (EQ): korte UB5FES (OF).

OZ1DOQ (GP34h) horle folgende stationer
U05WU (OF). Y04YT (OE). UB5QDM (RH) og UB5ECM (Ol).

11. juli, 1119-1154 GMT:
OZ1FDH (GP22c):
UB5JLG (QE). RB5JAX (QE) og U85JIN (RE).

OZ4VV (EQ17a):
RB5JAX (QE). UB5JLB (QE). UB5JIN (RE).

OZ3NH EQ70a):
UB5JIN (RE) og RB5JAX (QE)

OZ3WU EP66e)
UB5GBY (QG24f). UB5GFS (RG51C) og UB5GBZ (QG24f)

OZ1ASL (Sakskøbing) havde også sin Es-debut med folgende
UB5JIN (RE), UB5GBZ (QG) og UB5GBY (OG)

OZ1IZB (FP42c) kørte UB5JIN (REOlf)

OZ9QV (GP) korte
RB5JAX (QE). UB5JIN (RE) og UB5JLG (QE).

5. juni
OZ3NH (EQ70a) korte bl a
EA3AIR (BB), EA6IF/p (CZ) og EA6EE (AY).

OZ3WU (EP66e):
EA7AYD (YX74f). EA5CW (ZY28j) og ED5HRA Hrd IT9IKG 
(GY) og EB4YD (YA)

0Z9PW (EQ27j):
EA5KA (ZZ). EA5MR (ZZ). EA6EE (AY). EA3AWD (BB), EA3BRC 
(AB) EA3AIR (BB). EA3CSX (BB) og EA3XU (BB) Hørte desu
den en masse andre EA3 5;6

OZ6ZR (FQ61c) debutterede i sin første Es-åbning med folgende 
EA7AYD (YX74f) QRB 2355 km!, EA7AG (ZW01h), EA3ADW 
(BB). EA3BBV (AB). F6HTJ (BC). EA3HQ (kun delvis QSO).
EA6EE (AY), EA3CCK (BB). EA3CSX (BB), EA3AYX (AB). 
EA3AIR (BB). EA3JE (BB)

16. juli
Ifolge de foreløbige indløbne informationer strakte denne åbning 
sig over tidsrummet 1639-1812 GMT Følgende info er meddelt på 
144 MHz umiddelbart efter åbningens slutning:
OZ9QV kørte: UK6LDZ (TH), UB5ICR (SH) og UA6YAF (TE) 
QRB 2285 km!!

OZ1FTU korte også UA6YAF (TE). QRB: 2315 km!

OZ9SL (FP74g) korte bl.a RA6ALH (UF11e), QRB 2305 km!

OZ1LO korte i alt 19 QSO. bl a UA6AKA i UF11g!

OZ6OL korte i alt 12 QSO er med UB5 og UA6

Flere oplysninger om denne store åbning kommer formentlig til 
næste nummer af OZ
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Aurora, 144 MHz
Natten mellem 13. og 14. juli var der en fantastisk auroraåbning. 
som efter manges udsagn tåler sammenligning med gigantåbnin
gen den 25 juli sidste år Så vidt vides skulle tyske stationer have 
kort EA6!!. Dette er sydligste aurora-QSOer jeg nogensinde har 
hort om

OZ6OL oplyser, at han bl a. kørte UK5EDT i RI58c og UT5BN i 
PK-feltet

OZ1CLL korte en F-station i CG-feltet Bedste antenneretning var 
ca 260'. men John oplyser, at der ikke var et veldefineret 
maksimum. Flere mindre maksima kunne findes i vest-nordvestlig 
retning

Aurora-rapporter er indkommet til redaktionen fra OZ1EYX. 
OZ1FTU. OZ1FDH, OZ1ASL, OZ1CFO. OZ1DOQ og OZ1CLL

Dette efter redaktørens bedste skøn mest interessante er

OZ1EYX (GQ):
11 7 GM3XOQ/A (ZT) og SM2DXH (KX)
12 7 : UA3MBJ (SS) og UA2FCH (KO).
14.-14.7.: UC2ABN (NN). GD3YEO (XO). F6HLC (CG). GW40JR/ 
p (XM), GW2HIY (XN), G4EWZ (YK), GM4CXM (XP). EI6AS 
(WN) og F6DWG (BJ)

OZ1FTU:
13 -14 7.: UT5BN (PK), GW40JR/p (XM), GW4HIY (XN), GDYEO 
(XO), UA3LBO (QO). UA3LAW (PO).

OZ1FDH (GP):
11.7 : SM3FVW (JX) og GM3XOQ/a (ZT05d).
12.7.: UA3MBJ (SS). UA2CHF (KO) og GI4LKA (XO).

OZ1ASL:
117 GM3XOQ/A (ZT).
12 7 GM3JFG (XR) og UR2RQT (MS)

OZ1CFO (ER):
12.6.: GM6CFN (XR). GM8PWX (ZP), GI8FBQ (XO).

OZ1CLL (GP):
26 6 kl. 2341 GMT TF3IRA (Reykjavik)!! se andet steds i 
spalten

Meteor-scatter, 144 MHz
OZ1FDH har kort
26.6. I1JTQ/1 (DE). 5.7 F6FHP p (CE). 6.7 F6KAW/EA6 (CZ).
10 7. F6FHP/P (BE), alle med CW 117. GI8YDZ (WP) med SSB.

OZ1ASL har kori på SSB
30.6. F6BSJ (CG). I1JTQ (DF). 7.7. F6FHP p (CE) og F6KAW.' 
EA6 (CZ) 9 7. De to sidstnævnte kun delvis OSO

OZ1DOO har kori på CW
20.6. F6EOQ (Yl). 30.6 F8OP (CG), 2.7. UK5EDT (RI) og 5.7 
F6FHP.'p (CE).

OZ1EYX har kørt C31 YQ (AC). F6KAW EA6 (CS) og F6FHP > BE 
og CE

OZ1FTU har kørt F6FHP (BE). UK3AAC (SP). F6KAW/EA6 (CS).
F6FHP (CE) og GI8YDZ (WP).

OZ1CFO har kørt
SSB: 7 6 F1JG (CD)
CW: 6 6 UA3LBO (QO). 6 6 UA3LAW (PO). 7.6. UK3AAC (SP)
og YU3ZV (HG)

Troposfærisk udbredelse
Der er indkommet en del rapporter om tropo-:qso er. men mange 
af dem blegner naturligvis lidt i skæret fra de mange Es- og 
aurora-QSO er. I meget forkorlet udgave kan følgende bringes

144 MHz:
OZ1CFO (ER):
6.6.: OY5AN (WW), OY9R (WW). Hrd. OY6VHF (WW. beacon)
7.6.: GM8OEG (YQ). GM6CFN (XR). GM6AS (YR).
8 6: GM8MBP (YR)

0Z1D0Q (GP):
5.7.: OHtAU'OHO (KT).
8 7: F6BSJ (CG)

OZ1EYX (GQ):
13.7 GM5DTB (ZR og GM6CFN (XR).

OZ1FDH (GP):
2.7.: OH1AU OHO (KT)
8.7 : F6FLB/p (AK).
12 7 : G3BOQ (AK). G4ASR (YM) 

0Z9PW (EQ):
7.6 : OY3H (WW), GM3JFG (XR) og GM8GCY (ZR)

OZ1IZB (FP):
8 7 : DG8OXp (DO70j). Helgoland

OZ1ASL:
30 6.: Hrd SK2VHG (KB) og UA1ZCL (RC). Tropo ’?
8.7 : F1FHI (ZH) og G6ECA (YM)
9.7 HG2SU/p (IH)m, HG1KYY (IH), HG1VQ/p (IH) og YU3ZV 

(HG).
12.7 : GM8MBP (YR). GM4JJJ (YQ). GI4LKA (XO). GM4IFG 
(YQ). G3BRA (YP). G4JHV (YQ).

432 MHz:
OZ1CFO (ER):
7.6.: PA0QQX (DM). PE1HYP (DN). PE1CHD (DM). PACING 
(DM).
8.6.: GM4JLY (YR). DJ7YP (EM). DK6AS (FM)

OZ9QV (GP):
10.7.: 0936 GMT Y25KN/p (GK25e) RS 59

1296 MHz:
OZ9QV (GP):
12.7.: 2035 GMT: LA3FV og LA8AE begge i FT-feltet.

Contestrapporter

Aktivitetstesten
Julitesten gav følgende resultat
VHF Single
Nr Call QTH QSO Felter Points

1 OZ5TG EP 89 25 755
2 OZ1CSI HP 60 14 426
3 OZ1FOW GO 48 15 351
4 OZ8QD GQ 39 19 322
5 OZ1FHU FP 49 15 276
6 OZ1GMP FQ 43 12 243
7 OZ1EUA GP 42 10 213
8 OZ1FDJ GP 48 13 204
9 OZ1FIT GP 36 12 210

10 OZ9PW EQ 34 11 197
11 OZ1GCT HP 33 7 177
12 OZ1EUI FP 17 13 166
13 OZ1FQN FQ 20 11 156
14 OZ1IBN FP 29 9 144
15 OZ1FKV GP 26 8 124
16 OZ1FDK EP 16 6 81
17 OZ 1ASP FP 11 6 78
18 OZ1CSG HP 11 6 68
19 OZ1GFX HP 9 4 52
20 0Z90W FQ 6 3 27

508 OZ AUGUST 1982



VHF multi
Nr. Call QTH QSO Felter Point

1 OZ5DD EP 191 32 1832
2 OZ1KLB FP 73 18 687
3 0Z7T0M EQ 57 22 473
4 OZ1HNE FR 57 16 415
5 OZ7TST GP 57 21 398
6 OZIDLD/p ER 52 18 371
7 OZ1GSA/a EQ 43 18 334
8 OZIALS.'a EP 25 11 184
9 OZ4EDR GP 37 9 166

10 OZ4EDR/a HP 22 8 147
11 OZ4HOB/a EQ 12 7 81

UHF-SHF
Nr Call QTH QSO Felter Point

1 OZ1ABE GP 32-7 15 375
2 OZ7IS GP 28-7 17 366
3 OZ1HRA EQ 36-0 14 287
4 OZ1AXX FQ 23-7 9 260
5 OZ9IT/a EQ 20-0 13 174
6 OZ1EUI FP 17-4 10 168
7 OZ4HOB-a EQ 21-0 11 155
8 0Z3ZW FO 22-6 7 150
9 OZ1CFO ER 18-0 9 136 x

10 0Z3KQ GP 14-2 7 116
11 OZ6HY EP 7-0 5 60
12 OZ6KH EP 6-0 3 43
13 OZ6CE FP 5-0 3 37
14 OZ1FQN FO 4-0 3 31

Nordisk Microbolge Aktivitetstest
Junitesten gav folgende resultat:
Nr. Call QTH QSO Felter Point Bånd
1 OZ3ZW FO 7 3 523 1.3 GHz
2 OZ9QV GP 3 2 385 1.3 GHz
3 OZ1EUI FP 1 1 148 1.3 GHz
4 OZ7UX FO 2 1 110 1.3 GHz

QTH Locator-testen
Resultatlisten pr. 30. juni ser ud som følger: 
144 MHz
Plac. Call QTH Felter Lande

1 OZ1FDH GP 167 25
2 OZ3ZW FO 121 20
3 0Z9PW EQ 76 13
4 OZ1CFO ER 72 18
5 OZ1EYE FQ 65 13
6 OZ5TG EP 62 11
7 OZ6ZR FQ 61 12
8 OZ2ZB EQ 61 9
9 OZ6KH EP 52 9

10 OZ1BCC EP 49 9
11 0Z1FMB EP 33 8
12 OZ7RD FQ 32 8
13 OZ7IS GP 18 8

432 MHz
Plac Call QTH Felter Lande
1 OZ7IS GP 54 12
2 0Z3ZW FO 43 9
3 OZ1FDH GP 38 10
4 OZ1CFO ER 27 7
5 OZ6KH EP 12 4

1296 MHz
Plac. Call QTH Felter Lande
1 0Z3ZW FO 29 6
2 OZ7IS GP 20 4

Resultaterne på Locator Toplisten pr 30 juni 1982 vil blive bragt 
her i spalten i næste måned.

Det er jo efterhånden et helt år siden toplisten sidst har været 
offentliggjort, så det er på tide vi ser hvor meget de andre har 
været aktive.

Vy 73 de OZ1FMB. Georg
Testindbydelse
DARC indbyder hermed til årets Region I VHF contest

1. Deltagelse: Alle licenserede amatører i Region I kan deltage. 
Multioperatorstationer kan deltage, hvis der kun anvendes eet 
kaldesignal under testen. Deltagerne skal overholde respektive 
landes licensbestemmelser

2. Testsektioner: Sektion I. Singleoperatorstationer, kun indeha
veren af kaldesignalet Sektion II. Alle andre stationer

3. Tidspunkt. Fra lørdag den 4 september kl. 1400 GMT til 
søndag den 5. september kl. 1400 GMT

4 Antal QSO: Hver station må kun kontaktes een gang QSO 
via aktive repeaterstationer er ikke tilladt.

5. Frekvensområde 144-146 MHz Region I båndplanen skal 
overholdes

6 Koder: Består af RST rapport, efterfulgt af et sene nummer, 
som begynder med 001 for den forste QSO Denne kode 
efterfølges af QTH-locatoren for deltagernes position Ex.: 58001- 
EQ25C

7. Points: 1 point pr km.
8. Logs: Logbladene må ikke være mindre end A4, og de tyske 
regler forbyder ikke udskrifter fra computere, blot skal de indehol
de folgende informationer: Dato, tid i GMT. kaldesignal, sendt 
rapport, modtager rapport. QTH locator samt points. På første side 
af loggen skal der være følgende Informationer: Navn og adresse 
på forste-operatøren. kaldesignalet. contest sektion. QTH-locator. 
klubstation ja eller nej, multioperator ja eller nej. pointssum. kort 
beskrivelse af TX-RX-antenne. kaldesignalet på alle operatører.

Loggen sendes senest den 1. oktober 1982 til. Georg Landbo. 
OZ1FMB. Fasanvej 7. 7190 Billund.

Satellitter

Referencedata vedr. satelitten Oscar 8
Dato Omløb Tid UTC Grader W
16.8 22664 0129 95,5
238 22761 0016 78.5
30.8 22859 0047 85,5

6.9 22957 0118 93.5
13 9 23054 0006 76.5
Fejl I Oscar 9 (UOSAT)
Fra QTC nr. 7 er der snuppet en oplysning om. at både 2 m og 70 
cm senderne i Oscar 9 ved et mislykket programladningtorsog 
begge gik i gang samtidigt, og at de siden begge har været tastet 
kontinuert Dette betyder at satellittens kommandomodtager bliver 
forstyrret, og selv om man har forsøgt at få et signal igennem fra 
jorden ved brug af meget hoj sendeeffekt er det ikke lykkedes at lå 
kontrol over satellitten Man har planeret endnu et par forsøg med 
højeffekt jordstationer, men der er tilsyneladende ingen grund til 
optimisme.

Flemming 
Overgård

OZ1CTT - OZ1GHZ

aut. el.installation
Antenner - rotorer lev. og opsætning - forlang tilbud 

u.fb.

O1 - 623010
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Z
 Redaktion: 0Z1AKD, Karsten Jensen.

Højmarksvænget 56. 8600 Silkeborg, tlf. (06) 81 30 96.

Fax-Bulletin på VHF
Tidspunkt: Hver onsdag kl. 1930.
Frekvens 144 700 MHz
Modulation: A4J.
Omdrejningstal: 120 omdr/min

Ofl The Air kopier er meget velkomne Kvitteres med QSL 
Sendes til: Wilfried Bestman. DL8HAV,
Kieler Strasse 6.
D-2081 Bilsen.
West-Germany.

RIC - RTTY Informationscenter
Mailbos-systemet på HF er ikke helt ukendt for de fleste, derimod 
er det nok de færreste bekendt, at der i West-Berlin har kort et 
lignende system på 2m det sidste års tid

Da West-Berlin må anses for at være inden for rækkevidde 
under gunstige forhold, bringes der hermed info om brug af 
systemet samt de tekniske data:

Alle kommandoer skal begynde med / / og skal afsluttes med 
NL. (Ny linie). Der skal ikke sendes VT (Vogn tilbage), da denne 
impuls bliver ignoreret af computeren.

Indtil videre kan følgende kommandoer anvendes.
/ / Save - Tekst lagres
/ / Delete • Lagret tekst slettes.
/ / Index - Samlet lageroversigt.
11 Indexp • Bruger indholdsfortegnelse
11 Indexr - Bulletin oversigt.
/ / Indexp - Program indholdsfortegnelse
11 QSL - Computeren skriver QSL til dig
/ / HISP - Omskiftning til 75 Baud
/ / Prog - Programopkald.
/1 End • Kommando til afslutning med systemet

Lagrede tekster kaldes med: / / samt filenavnet.
Hvis man ønsker nærmere forklaring over de enkelte funktioner 

sender man / I HELP SAVE eller / / HELP PROG. Tekniske 
informationer tor hele systemet fås med kommandoen / INFO. 
Skulle man have meddelser til indehaveren (DC7YD) skrives / I 
SYSTEM. Efter endt brug af RIC sendes ' / END. denne kommano 
sikre, at logbogen bliver ført korrekt

Det kan måske lyde lidt indviklet, men forbindelse med compu
teren etableres ved at sende / / RIC samt -ny linies- Herefter vil 
man modtage svar fra computeren, og den giver samtidig anvis
ning for videre brug.

Systemet bliver til stadighed udvidet med nye programmer 
Sidst ankommet er et QTH-locator program. Man kan således 
bede computeren beregne afstanden mellem de QTH-locatorer. 
man har brug for. RIC kan bruges dognet rundt, dog undtaget ved 
tilføjelse af nye programmer Hvem bliver mon registreret som 
første OZ-bruger?
Tekniske data for RIC
QTH Vest-Berlin (Mariendorf) GM 47c Ansvarh DC7YD 
(OZ1CTV)
Antenne: 5/8
QRG: 144.575 MHz FM.
Toner: Mark: 2125 Hz. Space: 1275 Hz.
Computer: CBM 30 32 + printer. Lager: 2 disc-drives min 1MByte.
Program ca 10 KByte Basic + 1 KByte maskinsprog 
Programmeret af DH1FAB-DL7YD & DC7YD
Computeren torer automatisk logbog, der kan udlæses med i 
LOG
Ved kommandoen / / BENUTZER sender stationen en liste over 
alle hidtige brugere af RIC

70 cm. RTTY-repeater. DBOSA
Kanal: R 69
Indgang: 431 021 MHz

Udgang 
Modulationsart:
Skift:
Hastighed:

Sendeeffekt:
Antenne:
QTH:
Højde over havet:
Antennehøjde: 
Åbning af repeater

Kontakt-frekvens:
Adresse

438 628 MHz
F2 (Ikke A3J!)
850 Hz
Repeateren identificerer sig med 45.45 
Baud, men højere hastigheder kan an
vendes.
5 W
Vertikal polariseret.
EL03B (Oerlinghausen)
334 m.
12 m.
Vz linie R eller RY Herefter melder repea
teren sig med Ny linie og call DBOSA 
145.575 MHz. FM.
Manfred Gebauer. DF9XK. Parkstrasse 
2F. D-4800 Bielefeld 17 

2 m RTTY-repeater DB0SI
Indgang: 144.645 MHz
Udgang. 145.845 MHz
Modulationsart: F1
QRA: DL 44 C
Sendertider Mandag & torsdage: 2030 MEZ.

Søndage: 0900 MEZ.
Lordage: 2030 MEZ

På disse tidspunkter sendes der forskellige oplysninger om vidt 
forskellige emner. Der kan f.eks nævnes: Vejr, natur, videnskab, 
teknik, aktuelle meldinger. RTTY-news. DARC-bulletin (på 75 
Baud) o.m.a.
OSCAR-DATA hver torsdag kl 20.00 MEZ.
RTTY-NEWS på 75 Baud hver mandag 1945 MEZ
Ved anvendelse al SEL-CALL system og de følgende kodegrup- 
per. kan man sikre sig. at man kun får udskrift af de ting, man 
ønsker
Kode Emne
Zl ? 50 Tekniske oplysninge og henvisninger
Zl ? 51 Contester mm.
Zl ? 52 DX-info. QSL-adr. oplysninger om ekspeditioner.
Zl ? 53
Zl ? 54
Zl ? 55 Foreningsoplysninger Ira DAFG. DARG etc
Zl ? 56 Informationer fra AFUG. DVO. IARU mil
Zl ? 57 Info om Satellitter. OSCAR-DATA etc
Zl ? 58 Solplettal. MUF etc.

CW
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Redaktion: 0Z1SWL (OZ-DR 1815). Eigil Juul Jensen.
Tornerosevej 134. 2730 Herlev. SWL

QSL-kort fra W2-6893, W2-NNRC og WDX2CY
Nathan Rosen, Bronx County, er en og samme person Han er 
medlem af ISWL. England. Newark News Radio Club og ARRL 
Han er diplom-jæger og er i besiddelse af omkring 1800 diplomer

QSL-kortel (for- og bagside her i spalten) er sendt til OZ1 EDO. 
Leif - og kortet er meget lyldestgorende og indeholder oplysninger 
lidt udover det almindelige.

Dem vil jeg gerne kommentere her:
QSB (Fading)
NIL = no fading
F = slight fading
FF = Fairly deep lading
S = fairly slow fading
SS = slow fading
SSS = very slow lading
R (airly rapid fading
RR = rapid fading
RRR - very rapid fading
Eksempel: QSB: FF

betyder således: tairly deep fading
QRM/QRN (QRM = man-made)(QRN = Natural Interference) 
koderne er lette at huske, hvis man tænker på QRMan-made og 
QRNatural.
NIL = no QRM (or QRN)
X = slight QRM (or QRN)
XX = moderate QRM (or QRN)
XXX = Heavy QRM (or QRN)
XXXX = very Heavy QRM (or QRM)
Eksempel: QRM: X

betyder således: slight QRM (man-made)
QRN: XXX
betyder: Heavy QRN (natural-interference)

En informativt QSL-kort med relevante oplysninger »afføder- 
altid et QSL-kort fra modtageren

En ting der altid skal fremgå af et QSL-kort fra en lytteramatør er 
hvem har den pågældende (modtageren af kortet) haft QSO med. 
det er ikke nok bare at skrive, QSO with CQ-opkald - den slags 
giver næsten ikke pote. Foruden en rubrik der fortæller hvem QSL- 
kort-modtageren har haft QSO med. bor man også have følgende:

QRM |QRN |QSB |CONDX

2440 OLINVILUS AV NEW YORK, N.Y 
1 0 4 6 7

iji.v.L. cat sumu awiAxri

TO-Kim
Hews haoo C4.US W * L.

wo
SWL-« ».'ll

BRONX COVNTY NATHAN ROSEN

Ur<CW SSB heard’on L V-
3*;
Ur-I—Hhs Sigs. R—S--RST:' 
with77i$|-, OSO
WXI
QSB-1— li-
RX> PRG-7000 WSD
Anti LONG WIRE
(K) PSE QSL TNX C<)
Restarts t —

?3*s Gud nc < 
Nat«

SSS W SlC'i FADI 
F- Strøt f- ;,s 
WVV UEAUV wcirt you PSE ex . hkk&s

ønsker man at gore sine rapporter fyldesgørende skal man 
også prove at udstyre dem med hdt andre informationer, så som. 
CONDX (konditionerne i modtagelsesojeblikket) og hvilke andre 
stationer (evt fra samme kontinent) man har hort på det angivne 
tidspunkt

Tak til OZ1EUO, Leif, for QSL-kortet (som forhåbentlig er 
modtaget retur)

Radioamatørens Administrative Vejleder (RAV)
Håndbogen som jeg meget længe har truet med at lave fødes, 
langsomt og jeg er færdig med indlednilngen.

Er nogen interesseret i at se indledning og kapitelopdeling, skriv 
endelig - svarporto bedes vedlagt. Du vil så straks få tilsendt det 
første materiale (aldrig før set) og jeg vil bede dig læse det 
igennem og sende mig kritik, gode råd. ideer til emnerne og hvad 
du ellers mener jeg skal/bor have med

Prøve
Må man kore CW (telegrafi) i TV-tiden?
I hvilken klasse arbejder et doblertrin?
Ved dimensionering af bl a. antenner har man ofte brug for at 
foretage en omregning mellem frekvens og bølgelængde, hvorle
des gør man det?
I nogle tilfælde forekommer længere forbindelser på VHF. hvad 
kan det skyldes?

Ham: skinke; bagdel; radioamatør: dårlig skuespiller
Står der bl a i Engelsk-Dansk ordbog Hvordan er ordet opstået i 
forbindelse med en radioamatør, derom er der mange historier • 
hvem har den ngtige

I de tidligere dage, dengang amatør-radio havde fødselsveer, 
var det bl.a. i USA tilladt at udsende musik og underholdning på 
amatørfrekvenserne. »Dårlige skuesspillere« underholdt daglig 
via de korte bølger • på den måde døbte man alle radioamatører 
dårlige skuespillere, »hams«.

En anden historie går på. at englænderne altid referede til sig 
selv som »am's« og på grund af den engelske udtale af ordet, 
troede de amerikanske radioamatører de sagde »hams«.

Hvad er en RECIPROCAL-OPERATING-attale?
En reciprocal-operetmg-attale er en aftale mellem to lande der 
tillader radioamatør fra de to aftale-lande at operere som radioa
matører i det/de lande aftalen omhandler

Skal man f.eks. operere i Luxembourg, skal en radioamatør i.h.t. 
reciprocal-aftalen mellem de to lande (f.eks Danmark) forst søge 
myndighederne - hvis ikke andet er nævnt I alle tilfælde skal man 
være bekendt med de bestemmelser der gælder i det land man 
ønsker at gæste eller måske opholde sig i igennem længere tid

Luxembourg LXA-LXZ
kaldesignalsystemet er bygget op således
Prefix licenskategori
LX1 Luxembourgs nationalitet
LX2 Klubstationer
LX9 Klubstationer
LXO (0 = NUL) Beacons, repeater, specielt

De to licensklasser: Klasse 1 og 2. 35 og 100 W dc
Udenlandsk amatør operation: Eget KALDESIGNAL'LX varig

hed max 30 dage, derefter tildeles man LX2 (reciprocal-licens)
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Licensadministration: Administration des PST. Hotel des Po
stes, Luxembourg-ville.

National radioamatørsammenslutning Reseau Luxembourg 
des Amateurs. 23 route de Noertzange. Dudelange

Selvom der findes reciprocal-aftaler skal de nationale Telemyn- 
digheder altid kontaktes.

Måleenheder
I nedenstående tabel finder du nogle måleenheder som anvendes 
i radioteknikken Du skal være opmærksom på at der kan 
forekomme en sammenblanding af bogstavsbetegnelse og grun
denhed, idet der findes et nyt og et gammelt system Det nye 
system betegnes Sl-systemet og det skal sikre at forskere og 
teknikere forstår hinanden

Betegnelse
Bogstavang

Oprind system Sl-system Grundenhed
Spænding E eller e E eller U volt (V)
Strøm I eller i I ampere (A)
Modstand R eller r R ohm (li)
Elektrisk effekt W p watt (W)
Frekvens f f hertz (Hz)
Selvinduktion L L henry (H)
Kapacitet 
Ladning/

C C Farad (F)

elektricitets
mængde

Q Q coulomb (C) el 
amperesekund

Efter måleenhederne (grundenheden) er den mest anvendte 
forkortelse eller signatur angivet i parantes

Måleenheder kan udvides til større eller mindre enheder ■ 
nøjagtig som meter til kilometer og gram til kilo. Det vender vi 
tilbage til næste gang.

Når vi nu taler om SINPO-koden
skal vi vel lige give den et par ord med på vejen, Det skal 
understreges at koden ikke benyttes som rapporteringskode til 
radioamatører, her bruger vi RS(T) SINPO-koden benyttes pri
mært til kommercielle radiostationer og navnet er opstået på 
grund af kodens opbygning:
S = Signal strenght (signalstyrke)
I = Interference (forstyrrelser fra andre stationer)
N - Noise (støj, atmosfæriske forstyrrelser)
P Propagation (styrkevariationer)
O - Over-all merit (sammenfattet horbarhed)
Taler vi Q-kode i den forbindelse, er det koderne i nævnte 
rækkefølge: QSA (styrke) ORM (forstyrrelser man-made). QRN 
(natural). QSB (fading) og ORK (læselighed).

OZ-DR 096
Nu (og igennem mange år) OZ7BR. Jørgen, har som nævnt 
tidligere sendt en del interessante QSO-kort til SWL-redaktionesn.

I dette nummer vises et lylterkort fra 23 juni 1934 fra HP1A i 
Panama • Jørgen har aflyttet en QSO på 14 MHz og resultatet for 
disse anstrengelser ses på QSL-kortet her i SWL-spalten

Der er mange interessante QSL-kort imellem dem Jorgen har 
sendt redaktionen, bl.a. VU2DB (1935). VK2DR (1934). CT3AN 
(1934), CT2BI (1933). EAR71 (1932) og OZ3NN, modtaget som 
DR-amator. bag kortet fra OZ3NN (årstal kan jeg ikke se) skjuler 
der sig en historie Men den skal vi have tilgode til en anden gang

Tak til OZ7BR. Jorgen

Billund Airport
har fået QSL fra en Belgisk lytteramator. der har hørt en beacon 
på 341 kHz. Brevet var ledsaget af en fyldestgørende rapport, der 
bl a fortalte at amatøren korte med en NRD-515. en 24 meter 
long-wire, signalstyrken var 2 i.h.t SINPO-koden og CW-transmis- 
sionen lod:

LO (.- / — //).
Brevet var vedlagt IRC for svar ■ og personalet på Billund har 

besvaret brevet.
Tak for info til: OZ1FMB. Georg. EDRs VHF-contestmanager

Værd at vide
SWL-vinder af EDRs A-test på 40-meter, juni måned, var OZ-DR 
2174 Ove. suppleringsdiplom er på vej
OZ-DR 2011, Erik, er nu OZ1IJZ.
OZ-DR 2095, Lars er nu OZ1IOR
OZ-DR 2162. Allan, er nu OZ1IOM

Hjertelig tillykke med licensen og det glæder mig at alle vil være 
aktive lytteamatører på HF - og deltage i kampen om QSL-kort. 
diplomer og contest

OX-OY-OZ Contest 1982
Resultaterne er på plads og OX-nyt skriver at SWL-logs har været 
med til at give mange lie. point, da QSOer rapporteret af SWLs 
talte med. hvis der ikke var fremsendt log fra modparten Bl.a 
nævnes at OY-amatorerne specielt kan takke OZ-DR 2042, 
Carsten tor mange godskrevne QSO er

Med hensyn til RTTY. korte OX3KS en enkelt - som blev 
rapporteret af OZ-DR 2135

Tak for nu. Vy 73. Eigil

Placering SWL'OX-OY-OZ 1982 point bånd
OZ-DR 2042 88 20
OZ-DR 2199 60 15/20/80
OZ-DR 2174 58 15/20/40/80
OZ-DR 1815 42 15/20
OZ-DR 2135 16 20

512 OZ AUGUST 1982



STANDARD FEATURES:

RAM-LAGER. 32k datalager til programmer.
ROM. 27k med avanceret operativsystem, tekst
editor, matematikpakke med floating point 
aritmetik, samt BASIC-compiler = maskinkode
genererende BASIC.
TASTATUR. Rigtigt skrivemaskinetastatur i fuld 
størrelse med robuste taster.
KASSETTETILSLUTNING. Tilslutning til to 
båndoptagere med on/off af motorerne. 
Overføringshastighed = 1200 Baud.
DISPLAY/SKÆRM. Tilslutning til standard TV 
samt videomonitor. Man kan vælge mellem 40 og 
80 karakterer pr. linie, samt 25 eller 30 linier på 
skærmen. AD-modellen er desuden udstyret 
med et 16 karakters liniedisplay indbygget i 
computeren.
PORTE. Der er een port for tilslutning til en 
standard printer (også skønskriftprinter til 
tekstbehandling), samt en duplex RS232/V24 
port med programmerbar hastighed mellem 75 
9600 baud.
KARAKTER/GRAFIK. computeren indeholder 
en karaktergenerator med ikke mindre end 512 
karakterer/blokgrafik (også Æ-Ø-Å). Punktgrafik 
med 250 gange 640 punkter er mulig.
TILSLUTNINGER/UDBYGNINGER:
RAM-LAGER. Fås i moduler med 64. 128, 256 og 
512K. Optil 4 moduler med ialt 2 Megabyte kan 
anvendes på en gang.

Rekvirer brochure og alle yderligere oplysninger 
hos DIN NewBrain forhandler

ROM. Optil 4 Megabyte. Giver mulighed for at 
skifte mellem mange programmer og 
programmeringssprog.
PORTE.Parallelporte og serieporte i moduler 
med 8, 16 eller 32 duplex V24 porte til 
kommunikation med andre computere, eller til at 
dele dyrt periferi udstyr med flere computere. 
DISKS. Disk modul for tilslutning af floppy disk 
drives fra 100K til 1 Megabyte, samt Hard disk 
drives fra 4,5 til 18 Megabytes. Hvert modul kan 
klare fire drives.
BACKUP. Batteribackup som beskytter mod 
strømudfald i optil 75 minutter. Den gør faktisk 
NewBrain portabel.
SOFTWARE. Z80 assambler (maskinkodepro
grammering). COMAL, Statistik-pakke, 
tekstbehandling, samt CP/M. Sidstnævnte er et 
verdensudbredt disk-operativsystem som giver 
adgang til uanede mængder af software og 
programmeringssprog.
PRISER:
Efter specifikationere at dømme, kunne man 
nemt forvente en pris på 10-15.000,-, med alle de 
tilslutningsmuligheder der er. og så udbygget 
som NewBrain er - selv i grundudgaven - men nej 
- dette er absolut ikke tilfældet, her kommer de: 
NewBrain model A: Kr 4.998.- incl. moms 
NewBrain model AD (med liniedisplay):

Kr. 5.598,- incl. moms

RIBISVEJ 11 . 7400 HERNING
Tlf.: 07- 22 13 00
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KREDS
Hovedbestyrelsesmedi
OZ9JB. Jørgen Badstue.
Lindevang 27 2660 Brøndby Strand. 
til. (02) 54 34 30

Amatornyt via Søborg-repeateren
(R4) OZ9REE, frekvens 145,700 MHz. hver torsdag kl. 21 00 
DNT
Stof sendes til: OZ4ZT. Willy Andersen. Kagsåvej 34. 2730 
Herlev Tlf. (02) 84 33 30

Amatornyt på RTTY via OZ5EDR
frekvens 145,300 MHz. mode: FM. baud: 50 Første fredag i 
måneden kl 18.00 DNT
Udsendelsen gentages første søndag i måneden kl. 10.00-12.00 
(når frekvensen er ledig)
Stof sendes til: OZ5RT. Bent Pedersen. Ringstedgade 64. 2100 
Kobenhavn O. Tit (01) 42 76 89 Stoffet skal være hos Bent 
senest en uge for

AMAGER
Call OZ7AMG
Lokale: Søvang Allé 7B. 2770 Kastrup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30. hvis Intet andet er bemærket 
Fmd.: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11 st ./tv., 
2300 København S. tlf. (01) 58 93 65.
Sekr OZ9JB. Jørgen Badstue. Lindevang 27.
2660 Brøndby Strand, tlf (02) 54 34 30
Kass : OZ5IR. Ivan Helsinghof, Syriensvej 28.
2300 København S

Sidste år placerede vi os meget pænt i EDRs Field Day tor 
afdelinger. Bare ikke pænt nok. Vi kørte med 3 stationer, og på 20 
meter, hvor vi var konstant QRV med en station, placerede vi os 
som nr 5. mens vi på de andre bånd blev placeret midt nede på 
listen I år skal vi være blandt de 5 bedste på alle bånd, og det 
indebærer naturligvis, at vi rader over mindst 5 HF stationer, nogle 
gode antenner og høje master og sidst, men ikke mindst, nogle 
skrappe operatører Sidste år klarede vi at bemande 3 stationer, 
men når vi skal kore med 5. må alle mand med mindst C-licens af 
hus. Altså. Tilmeld jer på den ophængte liste nu. Glem ikke resten 
af familien, de kan også få alle tiders tur ud af det Spørg blot 
sidste års tamiliehold.

Program:
19 august: Klubaften Vi tilrettelægger i grove træk årets Field 
Day Vi vil til i aften gerne have tilsagn om at låne nogle HF- 
stationer, så vi ved hvor mange antenner, master og operatorer, vi 
skal fremskaffe
26 august: Vor Field Day deltagelse planlægges i detaljer Alle 
deltagere bor komme, da vi skal lave lister over hvem der har hvad 
og hvem der medbringer hvad. Dette kræver naturligvis de 
impliceredes tilstedeværelse.
2. september: Klubaften Det kontrolleres, at alt klapper til Field 
Day en
4./S. september: Vi deltager i EDRs Field Day for afdelinger 
Tilmelding senest den 26,8.82 Vi har hårdt brug for operatorer 
med mindst C-licens. så pse. alle medlemmer med en sådan, 
meld jer nu til i tide Del er i år. vi skal gore en indsats for at blive 
placeret
9 september: OZ1GIY fortæller om og demonstrerer vor ny VHF 
all mode station Da Erik selv har haft en sådan station, er han den 
rigtige mand til at forklare om den

Computergruppen:
30. august: Sidste afpudsning at Field Day computerstyringen 
foretages Alle med computerindsigt opfordres hermed til at mode 
op. så systemet kan blive så operationelt som muligt

Vy 73 de OZ9JB. Jorgen

GLADSAKSE
Call: OZ2AGR
Lokale: Grønnegården. Dynamovej 1-3
Mode: Tirsdag kl. 19.00
Fmd.: OZ1CKT. A. Schroder-Pedersen, Gammelmosevej 125.
2800 Lyngby, tlf (02) 98 41 60
Sekr: OZ1FKU, Ole Buch Rasmussen. Gildestræde 3.
2620 Albertslund
Kass. OZ1FPX. Ib Andersen. Præstehusene 39.
2620 Albertslund

Der indkaldes til ordinær generalforsamling tirsdag den 28 
september kl 19 00 i Grønnegårdens lokaler ifølge vedtægterne 
Adgang til generalforsamlingen kun med gyldigt medlemskort 
Husk forslag til GF skal være formanden i hænde senest 8 dagen 
før GF. Der skal vælges 2 bestyrelsesmedlemmer og 2 supple
anter.

Vy 73 de OZ1FKU. Ole

HVIDOVRE
Call: OZ7HVI og OZ7TST (Contest-gruppen)
Lokale: Byvej 56. 2650 Hvidovre.
tlf (01) 49 88 73.
Mode: Tirsdag kl 19.30
Fmd : OZ3SH. Svend Hansen, A. Nielsens Boulevard 25,
2650 Hvidovre, tlf. (01) 78 93 23
Red.: OZ1FTY, Erik Petersen. Gørtlerporten 111,
2650 Hvidovre
Kass.: OZ8XX Per Gregersen, Strandskolevej 250.
2660 Brøndby Strand, tlf (02) 54 63 23
Afd. postadresse Postbox 14. 2650 Hvidovre.

KØBENHAVN
Call: OZ5EDR
Klubhus: Radioamatørernes Hus. Theklavej 26. 2400 Kbh NV .
tlf (01)87 83 88
Mode: Hver mandag kl. 19.30.
Fmd.. OZ1CID, Hanne Nielsen. Hvidovrevej 468. 1 tv..
2650 Hvidovre, tlf (01) 78 44 87
Næstfmd. OZ8JG. Johan Grandt, Prinsessegade 93. 4./th..
1422 Kobenhavn K . tlf (01) 54 92 42.
Kass. OZ1BHA, Jørn Kristensen. Hovedvejen 178 st./th..
2600 Glostrup, tlf. (02) 96 60 05
Sekr: OZ1EMW. Helge Billow Hansen. Solbakken 26,
2840 Holte, tlf (02) 42 05 22
Afdelingens giro: 5 05 97 55
QSL-adresse: Postbox 96. 1004 København K.

Siden sidst!
Sommerperioden udnyttes aktivt på Theklavej Der er gang i 
arbejdet med at vedligeholde huset, selv om man stadig må 
notere sig at arbejdsstyrken i vidt omfang er de samme Torden
skjolds Soldater. Til gengæld har vi også med stor glæde kunnet 
registrere at der er kommet mange nye ansigter i afdelingen, 
herunder også et forholdsmæssigt stort antal nye licenser Man
dagsaftenerne har i ferieperioden været præget at et særdeles 
pænt fremmode i forhold til tidligere ferier, også når det betænkes 
at serviceniveauet er skruet noget ned i forhold til det sædvanlige 
(Ledelsen holder jo også ferie).

Program:
16. august: Hård start efter sommerferien. Klubaften
23 august. Samuel Morse, hans liv og levned Telegrafi - hvorfor 
og hvordan Undervisning i indlæring af telegrafi v 0Z8SW, 
Steen
30 august: Auktion Sælgere bedes henvende sig til OZ1CID. 
4./5. september. EDR s Field Day.
6. september Klubaften.
9. september Oldtimer Aften for dem der har haft licens i mindst 
20 år.

514 OZ AUGUST 1982



13. september HF-antenner på begrænset plads v. 0Z1AWJ. 
Sven.
20. september Demo og foredrag om transformere v/ VRT- 
transformer.

Laboratoriet:
Laboratoriet har. indtil kurserne starter ikke fast bemanding på 
tirsdage aftener. Medlemmerne kan dog stadig komme på lab 
disse dage efter aftale med OZ6IA, Knud Der er endvidere 
mulighed for adgang til lab på vore modeaftener om mandagen, 
og når der i ovngt er nogen fra ledelsen i huset
Nærmere into, om præcist hvornår lab igen vil være bemandet vil 
om alt går vel og Murphy ellers er med os. fremkomme i næste 
OZ

Afdelingens 50 års jubilæum
Afholdes d 19 december med jubilæumsfest på »Ris
bjerggård". Hvidovrevel 241, kl 18 00-02 00 Festen, 
som omfatter stor festmiddag, dans til 5-mands orkester, 
solistoptræden ved Kaj Løvring, afdelingens overraskelse 
og natmad, koster for afdelingens medlemmer og pårø
rende. pr pers 175 kr For andre er prisen 200 kr, pr 
pers. Billetter kan købes I afdelingen, eller ved at indsende 
beløbet på giro 5 05 97 55 (bemærk jubilæum) Afdrags
ordning er muligt indtil d. 1. dec . som er sidste tilmel
dingsdato

På festudvalgets vegne. OZtCID. Hanne

Huset:
Efter ønske forsøgte vi i den forløbne periode med en mindre 
omlægning at vedligeholdelsesarbejderne på huset For at med
lemmerne både kunne holde samvittigheden ren som nyfalden 
sne ved at deltage i de nødvendige arbejder, og samtidig ikke 
skulle være tvunget til at anvende en del al weekenderne hertil, 
flyttede vi den faste ugentlige samlingsdag for reparationsfolkene 
Ira lørdag til tirsdag aften Successen var ikke alt lor voldsom, men 
det skyldes måske det gode sommervejr? I hvert fald vil vi prøve 
noget lignende her etter ferien

Kurser
Der vil også i denne sæson blive kørt et fuldt udvalg af kurser i 
afdelingen, såvel til P&Ts tekniske prøver som til morseproven 
(også udvidet, speed 120) Ligegyldigt hvilken licenskategori du 
stiler efter, har vi det rigtige kursus. Bemærk at du som kursist høs 
os kan aflægge morseproven gratis i de lokaliteter som du kender 
fra en hel vinters træning med nøglen
Kursusplanen er klar, og du kan henvende dig i afdelingen eller til 
afd s formand: OZ1CID. Hanne, tlf. (01) 78 44 87

Vi håber at alle har nydt sommerferien, for en gangs skyld er vejret 
jo tilsyneladende med dem der holder ferie, således al alle er 
friske, udhvilede og afstressede. klar til at tage fat på en ny sæson 
i afdelingen, som jo i år fylder 50 år.

Vy 73 de OZ1EMW. Helge

BIRKERØD
Call: OZ5BIR
Lokaler: Eskemosegård. Storevang 2. 1. sal
Møde: Hver torsdag kl 19.00.
Giro 6 73 90 08 (kass.).
Fmd . OZ1GAP. Jens Vahl. Paltholmterrasserne 53E,
3520 Farum, tlf (02) 95 44 30
Sekr.. OZ6XV. Eigil Molgaard. Nordtoftevej 72,
3520 Farum, tlf (02) 95 27 74
Kass : OZ9VA. Arne H. Jensen, Gyvelbakken 25.
3460 Birkerød, tlf (02) 81 75 93

Det er vedtaget at bekræfte den en gang givne bevilling på kr 
2.000 til indretning af radiorum og kontor. Branddøren søges 
godkendt hos kommunen, hvis Taxa er enig Følgende deltager 
foreløbig i byggeriet OZ1GAP. OZ1DZC. OZ1EVH. OZ6GN. 
OZ6XV og OZ9VA
Ligeledes købes 2 klubstationer Kassereren har oprettet en 
bankkonto til formålet.
OZ9VA er Field Day manager Vi deltager i kommunens forenin
gernes dag den 4 -5. september og søger det kombineret med 
Field Day - dvs. på et egnet areal I Birkerod.
Næste bestyrelsesmode holdes den 10 august, hvor vi tager lat 
på næste sæsons program Stikord: Lidt men godt f.s.v.a 
foredrag Virksomhedsbesøg: 1 forår + 1 efterår. Ellers kurser og 
grupper og - hvis økonomien tillader det køb af apparatur og 
håndværktøj og indretning af værksted
Nyhedsbulletinen varetages af sekretæren de næste 3 gange 
Udsendelse af medlemsonentering venter til begyndelsen af 
august, bl.a på grund af de stigende portoudgifter
Opsætning af antenner der skal være færdige til de nye stationer 
Der ønskes assistance fra medlemmerne.

Vy 73 de OZ6XV. Eigil

FREDERIKSSUND
Call: OZ6FRS
Lokale: Midlertidige
Postadr Postbox 6. 3600 Frederikssund
Mode: Hver anden onsdag kl. 19.30
Fmd : OZ1AKY. Jens Christensen. Borgmestervænget 3.
3600 Frederikssund, tlf (02) 31 41 21
Sekr. OZ1ASO. Niels Erik Tohholm. Bybakken 124,
3600 Frederikssund, tlf (02) 31 64 10
Kass OZ1BBN Ragna Weidingen Kærstykket 11. Uvelse.
3650 Slangerup, tit (02) 27 84 07.
Afd girokonto: 1 62 50 39

Husk første medlemsmøde på onsdag den 18. august
Onsdag den 15 september: OZ7CH holder foredrag om typiske 
amatorantenner til HF Alle EDR-medlemmer er velkomne denne 
aften Foredraget starter kl. 19 30 PRÆCIS
Alle moder foregår indtil videre i lokale 38 på Oppe Sundby skole

Vy 73 de OZ1ASO. Niels Erik

Hovedbestyrelsesmedl..
OZ6BL. Bent Bagger.
Bregnerødvei 151. 3460 Birkerød.
Ill (02) 81 44 35.

KREDS

Nyhedsbulletin/afdelingsnyt hver mandag kl. 19.00 via OZ9REH 
Stof sendes til OZ1CEE. Rene Hjortbol. Lykkemosevej 25. 3480 
Frededsborg, tlf (02) 28 34 55

HELSINGØR
Call OZ8QRV
Lokale: Lille Godthåb. GI. Hellebækvej 63. 1. sal.
Møde Hver tirsdag kl. 20.00
Fmd.. OZ9FK. Flemming Voigt Knudsen, Henrik Ibsensvej 59.
1813 København V, tlf (01) 22 99 90
Sekr.: OZ8TU, Jochim Thede. Granvej 38.
3060 Espergærde. tlf (02) 23 41 85
Kass : OZ8RY, Aage Lehmann. Rungstedvej 69.
2960 Rungsted Kyst. tlf. (02) 86 25 73
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HILLERØD
Call: 0Z1EDR
Lokale: Byskolen, Carlsbergvej. Kælderen
Mode: Hver tirsdag kl. 19.30.
Fmd OZ1CEE Rene Hjortbol. Lykkemosevej 25.
3480 Fredensborg, tlf (02) 28 34 55.
Sekr; OZ1FOF William Jacobsen Alholmparken. vej 2 nr 13.
3400 Hillerod. tlf. (02) 25 18 09
Kass OZ6AN Carl Andersen. Jagtvej 13 B.
3400 Hillerod. tlf (02) 26 27 08.
Afd girokonto 2 26 78 96. Hillerod

Så begynder del nye år. Vi har fået stobt fundament til masten og 
ryddet lidt op efter oversvømmelsen i juni, så vi skulle være ved at 
være startklare Næsten hele august skal gå med at planlægge 
Field Day så mød op hvis du er interesseret. Field Day løber at 
stablen d. 4.-5 september.
Desuden indkaldes du hermed til ordinær generalforsamling 
tirsdag d 21. september i foreningens lokaler. Dagsorden ifolge 
vedtægterne Forslag skal være formanden i hænde senest 8 
dage for

Vy 73 de OZ1FOF. William

STENLØSE
Lokale: Hojdevej 15. 3660 Stenløse
Fmd ; OZ9QY. Gerhard Nielsen. Hojdevej 15.
3660 Stenløse, tlf (02) 17 23 48
Sekr.. OZ1EXF. Morten Jørgensen. Damgårdsvej 4,
3660 Stenløse, tlf (02) 17 06 38
Kass OZ1BFG. Erik Markussen. Dyrlægegaards Alle 29.
3600 Frederikssund, til. (03) 31 17 80

Hovedbestyrelsesmedi 
OZ8TV. Frede Larsen. 
Bolstervel 2, 3700 Rønne, 
tlf. (03) 99 91 77

KREDS

BORNHOLM
Call: OZ4EDR.
Klubhus: Norrekås. Ronne
Møde: Tirsdage kl. 19.30. Klubatten Søndage 9-12: Drop In
Fmd : OZ4DZ, Rose Hansen. Sigynsvei 49.
3700 Ronne. tlf (03) 95 19 58
Kass OZ1CFT, Michael Pedersen. Stettestræde 15.
3700 Ronne. tit (03) 95 30 92
Sekr.: OZ8IH. Ib Harsiev. Osteried 2.
3720 Aakirkeby. tit (03) 97 43 91

ØSTBORNHOLM
Call: OZ4HAM
Klubhus: ”CQ». Rosenørnsallé 2. Ostermane
Mode Onsdage kl 19 30
Fmd : OZ2JZ. John R Andersen.
Stormgade. Neksø, tlf (03) 99 39 33
Sekr OZ1CSX, Dan Pedersen. Skramman 13, Ro.
3760 Gudhjem, tlf (03) 98 42 17
Kass OZ3UI. Fritz Hansen.
Årsballeby. 3700 Ronne

HUSK!
Afdelingsstof skal sendes til 

OZ6PN og skal være fremme 
senest den 20. i måneden

Hovedbestyrelsesmedi:
OZ5GF. Leif Olsen.
Bogfinkevej 7. 4800 Nykøbing Fl. 
tlf. (03) 83 91 70

KREDS

O
HASLEV
Call: OZ7HAS
Lokale Jernbanegade 42, 4690 Haslev
Fmd : OZ7UO, Ole Sten. Bråbyvej 68,
4690 Haslev, tlf (03) 69 12 26
Kass.: OZ1CHH. Allan Hansen, Søndergade 19,
4690 Haslev, tlf. (03) 69 22 99
Sekr OZ7ZB. Jorgen Pedersen. Troldhøjen 15.
4690 Haslev, tlf. (03) 69 19 71

HOLBÆK
Call: OZ1HL8.
Lokale: Sejergårdsskolen. Tølløse
Postadr Formanden Giro: 1 21 49 85
Møde: Onsdage, hveranden i måneden.
Fmd.: OZ4UA, Per Appel. Chr Hansensvej 7.
4300 Holbæk, tlf (03) 43 99 14
Sekr . OZ1CTX, Stig P Hansen. Heimdalsvej 20. Allerup.
4300 Holbæk, tlf. (03) 43 38 88
Kass OZ1FHU, Preben M Larsen. Ovej 8. Lammefjordsgården.
4532 Gislinge. tlf (03) 46 00 70

KALUNDBORG
Call: OZ1KLB
Lokale: Klintegården, Nostrup
Klubaften: 2 og 4 tirsdag i hver måned kl. 19.30.
Fmd.: OZ7NI. Niels B Overgård, Højen 46,
4400 Kalundborg, tlf (03) 51 65 70
Kass. OZ1WI, Aage Hougaard. Munkesoparken 44,
4400 Kalundborg
Sekr OZ9UN, Niels Dandanell Nielsen. Skolevej 11.
4540 Fårevejle, tlf (03) 45 46 61

LOLLAND
Call: OZ1LOL.
Lokale: Mågevej 2a. 4970 Rodby Havn
Mode. Torsdag kl. 19.00
Fmd : OZ1BSN. Kurt Weiss, Kirkealle 53.
4970 Rodby, tlf. (03) 90 16 19.
Sekr: OZ1HUB, Arne G. Larsen. Darketvej 11.
4970 Rodby
Kass.: OZ1EJA. John Langebeck, Søndergade 24,
4970 Rodby, tlf. (03) 90 14 04
Postboks: Boks 48. 4970 Rødby
Girokonto: 9 29 83 98

Så starter vi igen efter sommerferien og tager hul på sæsonen 
1982/83 og håber på stort fremmøde.

Program:
Torsdag 19. august kl. 19 00 Vi modes til "ÅBEN HUS", alle som 
er interesseret i vores hobby er velkommen, klubben er vært ved 
en kop kaffe
Torsdag 26 august kl 19 00 Klubaften, samt sidste tilmeldings
frist for de medlemmer, som vil hygge sig og bygge en HF- 
modtager under kyndig vejledning Fælles indkøb, pris ca. 250 kr 
ved OZ2JG. Jørgen
Torsdag 2. september kl. 19.00: Klubaften, fra medlemskredsen er 
ytret ønske om. at lå folgende aktiviteter i gang, såsom rævejag
ter. contest m m Aftenen er afsat til undersøgelse af hvor stor 
interessen er
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Torsdag 9. september kl. 19.00: Start på hygge- og byggeaften 
(HF-modtager).
Torsdag 16, september kl. 19 00: Hygge- og byggeatten (HF- 
modtager).
Det kan allerede på nuværende tidspunkt oplyses, at morsekurset 
påbegyndes 20. september,

Vy 73 de OZ1BSN. Kurt

LOLLAND-FALSTER
Call: OZ1LFA
Lokale Bogfinkevej 7, Kraghave, Nykøbing Fl
Fmd.: OZ5GF. Leif Olesen, Bogfinkevej 7. Kraghave
4800 Nykøbing Fl.. tlf. (03) 83 91 70.
Sekr.: OZ8NZ. Ole Nielsen. Harevænget 62. Broderup.
4733 Tappernøje, tlf. (03) 76 56 82
Kass : OZ1DSY, Tommy Lindebjerg Nielsen.
Havnegade 11. Rodby Havn. 4970 Rødby
Afd. girokonto: 6 25 98 55.

NÆSTVED
Call: OZ8NST
Lokale: Fodby gamle skole
Mode: Tirsdag kl 19.00-23.00
Fmd.: OZ3WD, Jens Nielsen, Smidstrupvej 11.
4733 Tappernøje, tlf (03) 76 53 53
Sekr.: OZ1EAW. Alice Larsen. Nøddehegnet 63.
4700 Næstved, tlf (03) 72 59 08
Kass : OZ1CRJ. Gunner Holm-Larsen. Nøddehegnet 63.
4700 Næstved, tlf. (03) 72 59 08

ODSHERRED
Call: OZ1OHR
Lokale: Grundtvigsskolen, Grundtvigsvej 8.
4500 Nykøbing S).
Mode: Hver torsdag kl 19.00
Fmd : OZ8BQ. Svend Jørgensen, tlf (03) 41 61 77
Sekr OZ1GKL, Jan Olsen, tlf (03) 41 27 55.
Kass.: OZ1GRG. Hans Henrik Olsen, Østerlyngvej 124
4500 Nykøbing Sj.. tlf (03) 41 26 56
Afd giro: 5 68 75 43, EDR. Box 46. 4500 Nykøbing Sj

ROSKILDE
Call: OZ9EDR
Lokale: Lejre Maskinfabrik.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30
Fmd. OZ3PO. Poul Schnack Nielsen. Hasselvej 8.
4000 Roskilde, tlf (02) 35 85 58.
Sekr . OZ8JK. Jørgen Kristoffersen. Roskildevej 135.
3600 Frederikssund, tlf (02) 31 55 54
Kass OZ1CLG. Svend Erik Jensen. Korshavej 10.
Assendlose. 4130 Viby Sj.
Afd postboks 103. 4000 Roskilde

Program:
19 august: Klubaften.
26 august: Sidste forberedelser for udstillingen i Roskildehallen 
som finder sted i dagene 27 -29 august under navnet FIND DIG 
EN HOBBY, et særligt brev er tilgået afdelingens medlemmer 
sammen med kontingentopkrævningen, i hvilket vi beder vore 
medlemmer være behjælpelige med at passe standen samt evt. 
forevise deres grej
2. september Selvbyggeraften.
9 september Klubaften
Vor stand på RADIO COMMUNICATION MEETING 9.-11. juli gav 
gode resultater for klubben, da der inden for de sidste dage er 
tilgået flere anmodninger om optagelse i EDR s lokalafdeling.

UG Elektronik. Uggelhuse, havde stillet en del stationer til 
disposition, så grejet blev afprøvet at vore rutinerede amatører, og 
gav nogle gode QSO er bl.a. Sortehavet på 2m på sporadisk E

Vy 73 de OZ8JK. Jorgen

SORØ
Call: OZ8SOR
Lokale: Banevej 30. Sorø
Mode: Hver torsdag kl 19 30
Fmd : OZ3FC. Finn Christoffersen, Saxogade 12.
4180 Sorø, tit (03) 63 42 06
Kass : OZ1EDC. Heinrich Kock. Lundsgårdsvej 1.
4180 Sorø. tlf. (03) 63 47 23.
Afd postadr.: Formanden.

VESTSJÆLLAND
Call: OZ2SLA.
Lokale: Foreningscenteret. Slottensgade. 4220 Korsør
Mode: Hver onsdag kl 19.00
Fmd : OZ1CFN, Kjeld Due. Hovstien 3,
4242 Boslunde, tlf. (03) 54 03 33.
Sekr OZ1BQR, Hans Thomsen, Bondesager 11.
4220 Korsør, tlf (03) 57 31 38
Kass.: OZ1DTW. Bent Jørgensen, Batlerivej 17, 1 .
4220 Korsør, tlf. (03) 57 66 74

Hovedbestyrelsesmedl.:
OZ7IV, Helge Tietgen Lillevang. 
Lundekærsvej 64, Bellinge, 
Ilf. (09) 96 19 89

KREDS

ASSENS OG OMEGN
Call: OZ7ASO
Giro: 6 60 17 74.
Lokale: Møllevej 2.
Møde: Hver anden onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7HT, Heinrich Thomsen, Baldersvænget 15.
5610 Assens, tlf (09) 71 37 59
Sekr : OZ1DOW. Solveig Foxil. Birkevej 3,
5492 Vissenbjerg. Ilf. (09) 47 16 78
Kass.: OZ3UW. Ib Nielsen. Ladegårdsgade 43.
5610 Assens, tlf (09) 71 15 07.

Vi holder stadig sommerferie - dog vil jeg minde jer om Field Day 
den 4. og 5 september Vi skulle gerne have et godt hold, som 
ikke udelukkende består af bestyrelsen Kom frem af busken - 
deltag aktivt i klubbens arbejde - meld dig til hos formanden, eller 
hos en at bestyrelsesmedlemmerne Lyt løvrigt til amatornyt på 
Knivsbjerg mandage kl. 21.
Fortsat god ferie og på gensyn d 4. og 5. september

Vy 73'88 de OZ 1 DOW. Solveig

NYBORG
Call: OZ2NYB
Lokale Kælderen, Holms Allé 17
Mode: Hver torsdag kl 19.30
Fmd.: OZ1LD. Leon Johannessen, Holms Allé 17.
5800 Nyborg, tlf. (09) 31 31 18
Sekr: Inge Johannesen. Holms Allé 17,
5800 Nyborg. Ilf (09) 31 31 18
Kass. OZ1FT, Frits Thorbek, Tårnvei 3, 5800 Nyborg
Afd girokonto : 5 04 87 53.
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ODENSE NORDALS
Call: OZ3FYN
Lokale: Rugårdsvej nr, 13A, 1 sal.
Møde: Hvor intet andet er anført, på mandage kl. 19.30.
Fmd . OZ1CVZ. Bendt Jackie Larsen. Taksvaenget 12.
5270 Odense N, tlf. (09) 18 85 37
Sekr: OZ1WL. Tage Eilmann. Rodegårdsvej 60.
5000 Odense C. tlf. (09) 12 34 29
Kass.: OZ1BGQ. Per Henriksen. Carl Blocksvej 133.
5230 Odense M. tit. (09) 14 09 63.

Ja. så er sommerferien ovre for de fleste, og vi starter den nye 
sæson med indtegning til vinterens kurser, det var den 9. august. 
Så vil jeg benytte lejligheden til at gratulere de nylicenserede fra 
sidste års kurser, og sige velkommen til alle nye medlemmer.

Program:
16. august: HF-antenner for små penge, en diskusssion ved 
OZ1WL
23. august: Klubaften.
30 august: Rævejagt Orientering
6. september: Klubaften.
13 september Besøg på Sonder Hojrup. nærmere over repeater- 
nyt.

Vy 73 de OZ1WL. Tage

SVENDBORG
Call: OZ7FYN.
Lokale: Sorupvej 31. 5700 Svendborg.
Mode: 1 og 3. onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ1DJD, John Kaas. Logeskov 37.
5771 Stenstrup, tlf (09) 26 20 11.
Sekr: OZ9EG. Eli Michelsen, Simmerbolle Kirkevej 4.
5900 Rudkøbing, tlf (09) 51 19 17
Giro nr 8 01 56 94
Kass.: OZ1DNO. Jorgen Madsen. Åparken 18.
5771 Stenstrup, tlf (09) 26 21 25

Hovedbestyrelsesmedi..
OZ8CV. Carl V. Christensen.
Viben 44. 6270 Tonder.
tlf (04)72 46 37

KREDS

Amator-nyt hver mandag kl 21 00 pre på Knivsbjerg R-5 Specielt 
stof, som onskes optaget, bedes meddelt OZ1FIB, Bjarne Koch. 
tlf (04) 54 53 42 senest samme dag kl. 18 00

HADERSLEV
Call: OZ7HDR.
Klubhus. Den gamle brandstation Domkirkepladsen
Fmd : OZ1BJS. Alf Linnemann. Feldumvej 75.
6100 Haderslev, tlf. (04) 58 64 58.
Kass OZ1EFG. Peter Rudbeck. Flovtvej 70.
6100 Haderslev, tlf. (04) 58 41 90
Sekr: OZ1EDS. Carl-Erik Boldt. Kelstrupbygade 36.
6100 Haderslev, tlf (04) 58 25 44
Afd girokonto: 7 09 84 48

Første klubaften efter ferien er onsdag d. 25. august Mod frem og 
hor mere om de kommende aktiviteter.
Der skal fra klubbens side lyde en tak til de implicerede ved 
Kærmessen

Vy 73 de OZ1EDS. Carl-Erik

Call: OZ1ALS
Lokale: Sjellerupvej 30. Nordborg.
Mode: Hver torsdag.
Fmd.: OZ2EQ. Erhard Jørgensen. Østerkobbel 14.
6440 Augustenborg, tlf 47 10 02
Sekr.: OZ1CCE. Erik Hansen, Lærkevej 21.
6430 Nordborg, tlf (04) 45 34 92
Kass . OZ8QV. Jorgen Wolf, Gyden 10. Fynshav,
Tlf. (04) 46 46 93

Program:
Torsdag den 5. august: Mode med OZ1SDB om udstilling i GASA 
Torsdag den 12. august: Planlægningsmode til Field Day.
Torsdag den 19 august Månedsmode Foredrag ved OZ5RB, 
Hans Bonnesen: »Hvordan fandt de vej«
Torsdag den 26 august: Forberedelsesmode til GASA udstil
lingen.
Torsdag den 2. september: Samling af materiel til Field Day
Lordag-sondag den 4.-5. september Field Day
Torsdag den 9 september: Renskrivning af log 
Torsdag den 16. september: Aim. møde.

Vy 73 de OZ1CCE. Erik

SØNDERBORG
Call: OZ1SDB
Lokale: Sønderborg Teknikum.
Postadr Postbox 195, 6400 Sønderborg
Fmd.: OZ1EQH. Kurt Nielsen. Vølundsgade 42.
6400 Sonderborg
Kass.: OZ7YG, Palle Agerschou, Odmsvej 14.
6400 Sønderborg, tlf (04) 42 52 92
Sekr: 0Z9WE. Werner Larsen. Borgm. Andersensvej 25.
6400 Sønderborg

Program:
3. august: Klubmøde kl. 19.30
17 august: Klubmode kl 19.30 Fortsættelse al »Klodse-syste- 
met« v/ OZ8DS og OZ9WE.
19 august: »EDR« foredrag fælles med Nordals afd. Aftenens 
emne: »Satellitkommunikation« Vi samles kl. 19.30 i klublokaler
ne på Nordals
31 august Klubmode kl 19 30. Den endelige detailplanlægning 
af vor deltagelse i årets »Field Day Test« den 4 -5 september
14 september: Klubmøde kl 19.30. Planlægning af vinterens 
aktiviteter Mod op og vær med til at bestemme hvad der skal ske 
al aktiviteter i vinterens lob.

Vy 73 de 0Z9WE Werner

TØNDER
Call OZ5TDR
Lokale. Tønder Flyveplads.
Fmd OZ1BX, Bent S Petersen. Viben 26.
6270 Tønder, tlf (04) 72 30 48.
Kass OZ1BIS. Bent N Hansen. Toftevej 11,
6270 Tønder, tlf. (04) 72 44 63.
Sekr.: OZ9SK. Hans A. Skourup. Margrethevej 16.
6270 Tønder, tlf (04) 72 23 00

Forste mode efter sommerferien er fastlagt til den 11. august, hvor 
vi gerne skulle fastlægge de sidste detaljer vedr afdelingens 
deltagelse i »Field Day en« den 4. og 5 september
Fredag den 20 august kl 19 30 -Foredragsaften« ved OZ5RB 
Hans Bonnesen der kommer og fortæller om fly-navigation under 
den anden verdenskrig. Til denne aften har vi inviteret Tønder 
Flyveklub, og af samme grund bliver arrangementet forlagt ud i 
byen Vedr stedet vil dette blive annonceret over »R5 Knivs
bjerg«

Vy 73 de OZ1BX. Bent

518 OZ AUGUST 1982



ÅBENRÅ
Call: 0Z6ARC
Lokale: Klubhuset. Nedvejen. Åbenrå.
Mode Torsdag kl. 19 30
Fmd.: OZ8IC. Peter Christensen, Horgården 279,
6200 Åbenrå, tlf (04) 62 81 26
Sekr: OZ1ALK. Ole Chr Poulsen. Grønningen 62.
6230 Rødekro, tit (04) 66 23 21
Kass.: OZ1CLK, Hans T Petersen. Buen 302. Stubbæk.
6200 Gråsten, tlf. (04) 66 38 41.

KREDS
Hovedbestyrelsesmedl.:
OZ6KV. Keld Kirkeby,
Anne Maries Vej 4. Lind. 7400 Herning, 
tlf (07) 12 55 91

ESBJERG
Call: OZ5ESB
Lokale: Exnersgade 29. 6700 Esbjerg.
Møde: Onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ1LN. H. P. Kjærbro, Jagtvænget 1. Hjerting.
6700 Esbjerg, tlf. (05) 11 54 15
Kass. 0Z1EJJ. Kjeld Madsen. Tulipanvej 18.
6700 Esbjerg, tlf. (05) 14 20 09
Sekr: OZ1GMZ. Jørgen Schultz. Merkurvænget 25.
6700 Esbjerg, tlf. (05) 15 15 43.
Afd postadr: Postboks 94. 6700 Esbjerg
Esbjerg Repeaterkasse har giro nr 6 73 54 87

Program:
Onsdag den 18 august Oplæg til vinterens byggeaktiviteter Vi 
tager en snak om de emner, der tages op i den kommende sæson 
Onsdag den 25. august Indlevering til auktion - så nu må du se at 
finde de gode ting frem, som du ikke mere har brug tor. men som 
kan glæde andre
Onsdag den 1 september: Da afholdes igen en af afdelingens 
berømte auktioner
Lørdag den 4 - søndag den 5. september: Afdelingen deltager i 
Field Day. nærmere om dette hos OZ1GNI, Henry.
Onsdag den 8. september: Klubaften. Her er der lejlighed til bl.a 
at få en sludder om alle de ting, som en stor del oplevede på Field 
Day
Onsdag den 15. september: Vi laver QSL kort. Under kyndig 
vejledning har du her mulighed for at lave dine egne QSL-kort 
Onsdag den 22. september: Vi fortsætter med at lave vore egne 
QSL kort. Vil du ikke selv lave kort, er du alligevel velkommen i 
afdelingen.

Nogle mener måske, at der mangler et punkt i ovenstående 
program, et punkt der hed indvielse af nye lokaler, men det får 
vente endnu en stund Men som mange jo sikkert allerede har 
opdaget, har afdelingen skiftet QTH • fra Peder Skramsgade 9 til 
Exnersgade 29. Her har vi fået lokaler, der arealmæssigt er 3-4 
gange større end de hidtidige benyttede. Indretningsmæssigt - ja. i 
skrivende stund arbejdes der ihærdigt med nyindretning og dette 
arbejde vil stå på endnu en tid - men kig selv ned og se hvor skønt 
vi får det. og det bliver endnu bedre, når det hele er færdigt, 
forhåbentlig inden vinterens mange aktiviteter for alvor starter op. 
Der bliver små byggepladser ■ større areal, hvor mange kan sidde 
og tale sammen, et dejligt område til den stadig storre skare, der 
hvert år modtager undervisning til D-licens prøven eller morsekur- 
sus, der bliver fin-fin plads til vore auktioner og andre aktiviteter, 
der optager en stor del af os. Endelig håber vi også at få nogle fine 
værkstedsfaciliteter, selv om den endelige færdiggørelse af sidst
nævnte ligger lidt mere ud i fremtiden.
Vore antenneplaceringer på den nye QTH skulle også gerne blive 
alle tiders ■ mulighederne er til stede.

Alt i alt må det siges, at Esbjerg afdelingen af EDR har fået gode 
betingelser for et arbejde, der stadig optager flere og flere 
Vel mødt i de nye lokaler

Vy 73 de OZ1GMZ. Jørgen

GIVE OG OMEGN
Call OZ6EDR og OZ5DD (contest-gruppen).
Lokale: Dagcentret. Rådhuset. Rådhusbakken. 7323 Give
Møde: Onsdag kl. 20.00
Fmd : OZ6KH. Villy Hansen. Kronhedevej 4,
7200 Grindsted, tlf. (05) 32 26 80
Sekr OZ1FMB. Georg Landbo. Fasanvej 7.
7190 Billund, tlf. (05) 33 16 54.
Kass.: 0Z8GW. Leif Christensen. Brombærvej 11.
7200 Grindsted, tlf. (05) 32 10 09
Afd postadr : EDR Give og omegn. Villy Hansen.
Kronhedevej 4. 7200 Grindsted.

HERNING
Call: OZ8H.
Lokale: Bredgade 24A.
Postadr: Box 106.
Giro: 6 05 41 96
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1DLY. Erik Nissen, Rodtjømvej 30,
7400 Herning, tlf. (07) 12 71 26
Sekr.: OZ5JR. Jan Lind Christensen. Egeløkkevej 39. Tjørrmg.
7400 Herning, tlf. (07) 26 84 68
Kass.: OZ1FEQ. Ernst Lysgaard. Munkegårdskvarteret 137.
Snejbjerg, 7400 Herning, tlf (07) 16 21 91

Program:
August måned. Klubvært OZ1DJA. John.
18 8: Aim. klubaften Planlægning af Field Day
25.8: Alm. klubaften.
September måned: Klubvært OZ1HOQ, Einer.
1.9: Aim. klubaften.
4 og 5.9: EDR HF Field Day contest fra KNUD MOSE
8.9: Aim klubaften.
15.9: OZ2DJ Ole præsenterer sin hjemmelavede sweep-genera
tor og demonstrerer brugen (trimning af filtre m.m.).
22 9: Aim. klubaften
29.9: Auktion kl. 20.00. Aflevering af effekter fra kl. 19.30.
Oktober måned: Klubvært OZ6KV Keld.
6.10: Aim. klubaften Start af BASIC-undervisning, vil normalt 
foregå de følgende onsdage kl 20.00-21.00 i biblioteket.
13.10: Aim. klubaften.

Siden sidst:
Modtaget diplom for vores deltagelse i WAEDC contesten 1981, 1 
plads multi opr OZ
Sommerterietid.
Kommende aktiviteter:
Auktion 29. september. BASIC undervisning starter 6. oktober
3 6 MHz RX/TX CW. flere starter op på projektet efter ferien. 5JR 
indkøber 5 sæt AMIDON-kærner og laver 5 sæt print.
Meddelelser:
Forslag til vinteraktiviteter modtages af bestyrelsen.

Vy 73 de OZ5JR, Jan

HOLSTEBRO
Call OZ9HBO
Lokale: Struervej 15. Holstebro.
Mode: Hver onsdag kl. 19.00.
Fmd.. OZ1DPQ, Kristian Handgård. Poppelallé 53.
7500 Holstebro, tlf (07) 42 06 35.
Kass.. OZ1GBO, Sven Linde Nielsen, Hovedgaden 30. Tvis.
7500 Holstebro, tlf. (07) 43 50 70
Sekr.: OZ9BI, Peder Højer, Danmarksgade 20,
7500 Holstebro, tlf. (07) 42 65 48.
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HURUP
Call: 0Z5THY
Lokale: Bredgade 158, 7760 Hurup Thy
Mode: Torsdag kl. 19.00-23.00.
Fmd OZ1ABI. Martin Hedegaard. Hedegårdsvej 8. Svankær, 
7755 Bedsted Thy. tlf. (07) 95 22 00, aften-tlf (07) 94 82 81 
Sekr OZ1EDD, Kaj Kaalund, Kirkebakken 8, Villerslev.
7755 Bedsted Thy. tlf. (07) 94 62 39.
Kass OZ6YJ, Jorgen Jensen, GI Reisvej 2.
7760 Hurup, tlf. (07) 95 25 32.

MORS
Call: OZ7MOR.
Lokale: 0. Jolby skole. 0. Jolby Mors.
Mode Hver mandag kl 19-22
Fmd.. OZ1ECG, Hans H. Christensen, Vinkelstræde 3.
Fjallerslev, 7900 Nykøbing Mors, tlf (07) 74 44 03
Sekr: OZ1EEG. Arne B Sondergaard. Tidselkærvej 12.
Todsø. 7900 Nykøbing Mors
Kass : OZ5BM. Bent Mortensen, Heltoften 44. Flade.
7900 Nykøbing Mors

Vinterens aktiviteter har resulteret i følgende D-licenser: 0Z1IIJ, 
Lis, OZ1IIV. Jens. OZ1IIT. Hans, OZ1IIH. Henning. OZ1IIW, 
Gerner. OZ1IIQ. Hugo. OZ1IIN, Lauritz og 0Z1GKV Bjarne, og 
ifølge det vover vi at starte endnu et kursus.
Vi følte os nogenlunde "pænt" repræsenteret i Tranum 
Husk repeaternyt er startet igen.

Vy 73 de OZ1EEG. Arne

RIBE
Call: OZ1RIB.
Lokale: Bispegades skole, Ribe.
Møde: Hver onsdag kl. 19.30
Fmd. OZ4HY, Johnny Engkjær Sørensen. V. Vedstedvej 33,
6760 Ribe. tlf. (05) 44 50 72
Sekr.: OZ1HVK, Jens Rosenberg Nielsen, Toftevej 7.
6760 Ribe, tlf (05) 44 56 16
Kass : OZ8AU, Poul Andreassen, Borgergade 105.
6752 Glejbjerg. tlf. (05) 19 84 17.
Afd postadr. EDR Ribe afd.. postbox 15. 6760 Ribe
Afd. girokonto: 9 09 78 64.

SKJERN-VIDEBÆK-RINGKØBING
Call: OZ7SVR
Lokale: Skjemvej 24. Finderup. 6900 Skjern
Mode: Onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ1FGT. Jens P Carlsen. Dalbrinken 47,
6900 Skjern, tlf. (07) 35 25 17
Sekr.. OZ1AQX, Erik Thisted. Østre Alle 77,
6900 Skjern, tlf (07) 35 28 70
Kass . OZ1API, Kurt Ganer Tolsoe. H S. Hansensvej 8.
6940 Lem
Afd postadr: Postbox 83. 6900 Skjern

STRUER
Call: OZ3EDR
Lokale: Kirkegade 13. Struer
Møde: Torsdag kl 19.30.
Fmd : OZ3ZJ. Hjalmar Roesen, Tårngade 19.
7600 Struer, tlf (07) 85 38 09
Sekr OZ1AHG, Thorkild Christoffersen.
Elmevej 4, lejl. 17. 7600 Struer.
Kass : OZ5EX, Børge H. Jensen. Anemonevej 23.
7800 Skive.

THISTED
Call: OZ7TOM.
Lokale Handelsskolen i Thisted.
Møde: Hver tirsdag kl. 19.00-23.00
Fmd.: OZ1EEE. Erling Simonsen, Markvænget 8C.
7700 Thisted, tlf. (07) 92 49 79
Sekr.: OZ1GSA, Henning Dalsgaard, GI Skolevej 28.
7700 Thisted, tlf. (07) 92 31 74.
Kass OZ1EDH, Svend Orla Larsen. P L. Haldsvej 27.
7700 Thisted, tlf. (07) 92 46 57.
Repeaternyt på 145.7 hver mandag kl 18.30
Red : OZ8UW. Henning Wolder Jørgensen, 
tlf. (07) 92 53 84

VEJEN OG OMEGN
Call: OZ1VJO
Lokale: Lokale 6. Det gi Bibliotek. Vejen,
Mode Hver torsdag kl 19.30
(indgang fra springvandspladsen)
Fmd.: OZ1EFN. Bjarne Krog. Mågevej 37,
6600 Vejen, tlf (05) 36 33 86
Kass OZ1GPL, Christian Pedersen. Tirslundvej 25.
6650 Brørup
Sekr: OZ1AMK Poul Damberg. Snerlevej 24.
6600 Vejen.

Program:
Følgende torsdage kl. 19.30 er der møde/byggeaften.
Den 5.8.82. lorste aften efter sommerferien, kursus i digitalteknik 
ved OZ1IN Derefter folgende torsdage 19/8. 2/9. 16'9. 30.9. 7/10, 
14/10 1982
Der afholdes generalforsamling den 2 9 1982 Indkaldelse vil 
skriftligt inden 19.8.82 blive udsendt til lokalafdelingens medlem
mer og forslag skal skriftligt være fremsat inden den 25 8 1982 
Lokalfrekvensen er 145.525 MHz.

Vy 73 de OZ1EFN. Bjarne

ØLGOD
VHF: OZ5JYL - HF: OZ7JYL
Lokale: Kirkegade 1,1. Ølgod
Mode: Hver onsdag kl 19,30
Fmd.. 0Z4RW, Erik Rosendahl, Solvænget 7.
6870 Ølgod. tlf (05) 24 54 25
Sekr.: OZ1BSO Viktor Vinbech, Kratbakken 21. Tofterup.
7200 Grindsted, tlf. (05) 33 73 53
Kass : OZ1QQ. Ove Kelså. Nygade 5.
6880 Tarm, tlf (07) 37 12 40.
Afd postadr Postboks 25. 6870 Ølgod

Generalforsamling
Der indkaldes til ordinær generalforsamling onsdag den 8 9 kl 
20 00 Dagsorden ifølge vedtægterne

Vy 73 de OZ1BSO. Viktor

Hovedbestyrelsesmedi
OZ4EV. Orla B Petersen.
Onsted. 8355 Ny-Solbjerg. 
tlf (06) 92 83 73.

KREDS

Amatornyt via Yding Skovhoj OZ9REG, frekvens 145,675 hver 
mandag kl 2000 DNT
Stof sendes til: OZ1GVJ, Hans Jørgensen, 
Horndrupvej 30 Tåning 8660. Skanderborg
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KOLDING

Kredsmedlemsmøde
Som besluttet på forårets moder vil der blive lejlighed til at 
diskutere de til RM fremsatte forslag, og lade vore RM er 
hore medlemmernes mening derom.

Møderne afholdes således:
Tirsdag den 28 sept. i Vejle afd lokaler

Torsdag den 30 sept i Århus afd lokaler 
Vel modt.

OZ4EV

FREDERICIA
Call OZ1FRD.
Lokale. H C. Andersensvej 24, Fredericia
Møde Torsdag kl. 19.30 i de lige uger
Fmd : OZ1EVK, Kurt Jespersen. Tuxensvej 35.
7000 Fredericia, tlf (05) 92 83 94
Sekr.: OZ1AWG. Erik Funda, Erritsø Bygade 39.
7000 Fredericia, tlf (05) 94 39 09
Kass OZ-DR 1766. Johs. Chr. Andersen. H C. Andersensvej 24.
7000 Fredericia, tlf. (05) 92 30 14.
Ungdomsleder: OZ1HMV. Birthe M Hougaard.
Thorvaldsensvej 83, 7000 Fredericia, tlf. (05) 93 49 53
Program:
26. august: Klub- og byggeaften kl. 19.30.
9 september: Klub- og byggeaften kl 19 30.

0Z1HMW. Stig onskes til lykke med C-licensen Et forsinket til 
lykke til OZ1HRH. Svend med C-licensen. Det var meget flot 
klaret. Tak til afdelingens nyerhvervede CW-instruktør Lis. Vi 
forventer at du har lyst og energi til at starte op igen efter endt 
sommerferie.

Vy 73 de OZ1AWG. Erik

GRENÅ
Call: OZ5GRE
Fmd : OZ1AYN. Borge Jensen, Tinghøjvej 9. Albøge.
8570 Trustrup, tlf (06) 33 43 85
Sekr.. OZ9FE. Ole Jensen. Orbækvej 13.
8586 Ørum Djurs. tlf (06) 38 16 18
Kass OZ9HN, Helmuth Nielsen, Glentevej 10.
8500 Grenå, tlf. (06) 32 09 96

HORNSYLD
Call: OZ3TRX
Lokale: Bjornkjærvej 5, 8783 Hornsyld.
Møde: Onsdag kl. 19 30.
Fmd.: OZ7OG, Ole Godsk. Begonievej 10. Klaring.
7130 Juelsminde, tlf. (05) 69 33 04.
Kass : OZ1BIN. K E. Kofoed, Bredgade 6,
8722 Hedensted. tlf. (05) 89 18 61
Sekr. OZ1ARD. Jørgen O. Andersen. Nattergalevej 5.
8700 Horsens.
Afd giro: 5 35 18 98 do kassereren
Afd adr er Klubhuset

HORSENS
Call: OZ6HR.
Lokale: Borgmesterbakken 13. Horsens
Fmd.: OZ1AKR. Knud Rasmussen. Aakærvej 6. Falling
8300 Odder, tlf. (06) 55 11 84
Sekr. OZ1GKK. Ejner Møller Nissen, Hovmarksvej 188.
Stensballe. 8700 Horsens, tlf (05) 65 79 11
Kass.: OZ1QZ. John Kristiansen. Kirkehøjvej 3.
Tvingstrup. 8700 Horsens

Call: OZ8EDR.
Lokale. Vetaphone. Fabriksvej 11.
Mode Torsdag kl 20 00
Fmd.. OZ1BZG. Rud. Christiansen. Jernbanegade 10.
6000 Kolding, tlf (05) 52 06 19 (forretn ). tlf. (05) 58 52 96 (privat)
Sekr.. OZ1EJH. Per Lauritzen, Rømøvej 14.
6000 Kolding, tlf (05) 53 21 01
Kass OZ1DSK. Allan Møller. Agtrupvej 103.
6000 Kolding, tlf (05) 53 86 47.
Aid gironr 3 24 74 81

RANDERS
Call: OZ7RD
Lokale: Det gamle vandtårn. Hobrovej
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ8YR. Vagn Rasmussen. Nattergalevej 9. Assentoft,
8900 Randers, til (06) 49 40 61
Sekr: OZ1GFS, Knud Pank Jensen, Friheden 7. Mellerup,
8900 Randers, tlf (06) 44 14 73.
Kass.: OZ2GX, Grethe Røgild. Klintevej 7.
8900 Randers, tlf. (06) 43 66 51
Afd postadr Postbox 351, 8900 Randers.
Afd girokonto: 2 14 61 69.

Program:
Onsdag d. 18/8: Klubaften
Onsdag d. 25/8. Klubaften
Onsdag d. 1/9: Klubaften.
Lørdag d. 4/9: Field Day VHF-test kl. 16.00 gmt.
Søndag d. 5/9: Field Day VHF-test
Tirsdag d. 7/9: VHF-test kl. 20.00
Onsdag d. 9/9: Klubaften
Onsdag d 15/9: Klubaften

Vy 73 de OZ1GFS. Knud

SILKEBORG
Call: OZ7SAC.
Lokale: Lunden, Vestergade
Møde. Hver tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7XC. Jens Chr, Jensen. Eidervej 83.
8600 Silkeborg, tlf. (06) 82 00 51
Sekr OZ1FND. Harry Timm, Broagervej 5.
8600 Silkeborg, tlf (06) 82 67 67
Kass OZ5RU, Jan Rubin, Baunehøjvej 76,
8600 Silkeborg, tlf (06) 81 38 58
Afd girokonto: 9 21 18 88
Postadr.: Postbox 526. 8600 Silkeborg

Program:
17 august: OZ7FH fortæller om målesender m.v
24 august. OZ5RU gennemgår gitterdykmeteret.
31 august: OZ1AKD fortæller om RTTY
7. september: Aim. klubaften.
14 september: OZ1GKT om vinterens morsekursus samt tilmel
ding.

Vy 73 de OZ1FND. Harry

VEJLE
Call: OZ5VEJ.
Lokale. Dæmningen 58. Vejle
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00, med mindre andet er anført i 
programmet
Fmd.: OZ1DHQ. Per Wellin. Fredenciavej 30, Snoghøj,
7000 Fredericia, tlf (05) 94 37 91
Sekr.: OZ4HN. Kai-Ove Hansen. Pilevænget 13.
7100 Vejle, tlf. (05) 83 03 47
Kass : OZ1IU. Ole Mikkelsen. Søndergade 74, Bråskov.
8783 Hornsyld, tlf (05) 68 71 16
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VIBORG
Call: OZ4VBG og OZ8UHF
Lokale: Reberbanen 33.
Fmd : OZ8OX. Niels Ole Simonsen, Glentevej 27.
8800 Viborg, tlf. (06) 62 35 94
Sekr OZ5LD, Leo Dam, A S Orstedsvej 37.
8800 Viborg, til (06) 62 98 03
Kass OZ1BEQ, Henning T Broch. Kornmarken 25, 
8800 Viborg, til (06) 62 49 41.
Program:
Tirsdag den 17. august: Rævejagt kl. 19.30
Tirsdag den 24. august. Rævejagt kl. 19.30
Tirsdag den 24 august Ca kl 21 00 • planlægningsmode vedr 
EDR s Field Day den 4.-5. september Alle interesserede bedes 
mode op. så vi kan lave en vagtturnus Der skal bl.a. besættes 
tolgende jobs: transport af grej, opstilling af antenner, generator
pasning. forplejning, fotografering, operatorer til CW og SSB. 
hjælpeoperatorer, reparation af grej, antennedrejere og nogle til 
oprydning m.v. Alle henvendelser vedr Field Day rettes til 
OZ3MC
Tirsdag den 31. august: Medlemsmøde kl. 20 00
Tirsdag den 7. september: Rævejagt kl. 19.30
Onsdag den 8. september: Kl. 20.00 • Morsekursus • Introduk
tionsmode. hvor der vil blive oplyst vilkår og betingelser for 
deltagelse i et morsekursus. der er tilrettelagt af OZ3MC. Kurset vil 
kun blive gennemfort, såfremt der er tilstrækkelig tilslutning 
Interesserede bedes mode op.
Tirsdag den 14. september. Kl. 20.00 - Hvordan laver man print 
OZ8KO vil indvie os I printfabrikationens mysterier
Tirsdag den 21 september Rævejagt.
Tirsdag den 28. september Medlemsmode
Skovtur
Den planlagte skovtur den 12. juni måtte aflyses på grund af 
vejret, vi prover igen lordag den 21 august Samme tid og sted 
som sidst, se nærmere april OZ

Vy 73 de OZ5LD. Leo

ARHUS
Call: OZ2EDR
Klubhus: Frederiks Allé 164, Århus
Afd girokonto: 3 09 19 29
Fmd OZ4EV, Orla Petersen. Onsted
8355 Ny-Solbjerg. tlf. (06) 92 83 73.
Sekr OZ1GOZ. Michael Larsen. Rosenkrantzgade 10. I tv. 
8000 Århus C.
Kass : Marie Lund Thomsen. Præstekravevej 19. Studsirup, 
8541 Skødstrup, tlf (06) 99 17 72
Postadrese Box 354, 8100 Århus C

Efter sommerferien er den officielle startdato for Arhus afdelingen 
d. 5'8 Dette betyder dog ikke at der har været stilstand i perioden, 
idet HF og VHF udvalget på nuværende tidspunkt skulle have 
afsluttet en fornyelse og flytning af vore antenner. Den 5/8 taler 
VHF udv. om antenner, og vil i den anledning sikkert fortælle om 
klubbens antenner.
lovrigt er programmet som følger
12/8 JOTA aften, hvor der orienteres om den årlige radio- 
spejderweekend.
19/8. Klubaften eller OZ8MZ. Max om computere
26/8 Udflugt til Skærbæk-værket i bus Afg 18 30 fra afdelingen 
2'9 HF-udv holder optakt til Field Day Hvis du skal til Field Day 
så kom også denne aften
4 -5/9 Afdelingens Field Day. Tid og sted findes på opslag i vore 
lokaler
9/9: Klubatten eller OZ8MZ om computere 
16/9: OZ1GTA. GERRY. om QRP

NB. Sæt allerede nu kryds i kalenderen, der er nemlig atter i år 
Sabro-mode den 25/10 Læs mere om denne begivenhed I 
september og august numrene af OZ

Vy 73 de OZ1GOZ. Michael

Hovedbestyrelsesmedi
OZ9NT. Bjarne Andersen.
Skræddervej. Gærum, 9900 Frederikshavn 
til (08) 48 60 79.

KREDS

FREDERIKSHAVN
Call: OZ6EVA
Lokale: Randersgade 57
Mode Tirsdag kl 20.00 (Se program)
Fmd : OZ8JE. Erik Pennerup. Danmarksgade 10 A.
9900 Frederikshavn, tlf (08) 42 84 02
Sekr OZ6PN. Henrik Jacobsen. Klovervænget 9. Haldbjerg
9900 Frederikshavn
Kass OZ1GGF. Uffe Toft. Boelsmmdevej 83.
9300 Sæby, tlf (08) 46 18 85.

Program:
17. august: Klubaften, planlægning af Field Day.
1. september Klubaften og Field Day
4./5. september: EDR s Field Day Vi deltager alle mand.
14 september Klubaften Vi skriver QSL og Log fra Field Day

Vy 73 de OZ6PN. Henrik

HADSUND
Call: OZ7HDS.
Lokale Det gi. motorkontor. Tinggade 2. Hadsund
Mode: Mødeaften tirsdag kl. 19.00.
Fmd : OZ7IH. Henning Rehné. Sjællandsgade 9.
9560 Hadsund, til (08) 57 23 42

HJØRRING
Call: OZ3EVA
Lokale: Pensionistboligen. Nørrebro. Hjørring.
Mode Tirsdag kl. 20.00
Fmd.. OZ1FDU, Frank M Jensen, GI. Landevej 33. Tornby.
9850 Hirtshals, tlf (08) 97 74 75
Sekr: OZ1DLG. Henrik Larsen. Kaj Munksvej 6.
9800 Hjørring, tlf (08) 92 20 75.
Kass : OZ1DYC. Svend Anker Jørgensen. Skrænten 11.
9800 Hjørring, tlf. (08) 92 50 80
Postadr.: Box 204. 9800 Hjørring
Afd. girokonto: 6 23 99 27.

Program:
24/8 Starter afdelingen efter sommerferien og der udsendes 
invitation til nye radioamatører
31/8: Sidste snak om Field Day.
4 -5/9: Field Day
7/9: Gennemgang at Field Day s resultater
14/9: Computer-aften

Vy 73 de OZ1DLG. Henrik

HOBRO
Call: OZ4HOB
Lokale: Karlebyvej 4, Hobro
Fmd.: OZ6UD. Peer Andersen, Karlebyvej 4. Karleby.
9500 Hobro, tlf (08) 52 02 34
Sekr . OZ4SU. Tage Kristensen. Engsvang 6. Sdr Onsild.
9500 Hobro, tit (08) 54 41 06
Kass.: OZ1BOT. Tommy Wickberg, Damavej 127. Assens.
9550 Mariager, tit. (08) 58 35 64
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SKAGEN
Call: 0Z9EVA
Lokale: Bunkeren. Drogden
Mode Hver tirsdag kl. 20 00
Fmd : OZ4HD. Harry Damgaard, Ivar Christensensvej 39.
9990 Skagen, tlf. (08) 44 23 70.
Sekr. OZ6KE. Kurt E. Sorensen. Grårisvej 16.
9990 Skagen, tlf. (08) 44 16 33.
Kass OZ9MU. Bendt J. Larsen. Granvej 1.
9990 Skagen, tlf (08) 44 14 25-
Postadr Postbox 116. 9990 Skagen

AALBORG
Call: OZ8JYL
Klubhus: Forchhammersvej 11. 9000 Aalborg.
Mode: Onsdag kl 19 30
Fmd : OZ2VE. Erik Biehl. Degnelodden 22.
9000 Aalborg, tlf (08) 18 22 81
Sekr: OZ1EOI. Ingolf Pedersen, Lunavej 17.
9200 Aalborg, tlf (08) 18 75 69.
Kass.. OZ1EWX. Birgit Andersen. Esbjergparken 49.
9220 Aalborg 0
Aid girokonto: 5 44 47 99
Program:
Onsdag den 18 august: Klubaften og rævejagt, nærmere info via 
repeaternyt
Onsdag den 25. august: Klubaften.
Onsdag den 1. september: Rævejagt og klubaften
Onsdag den 9. september: Generalforsamling 1982
Onsdag den 15 september Klubaften og rævejagt

EDR's MEDLEMSSERVICE TILBYDER:

Logbog, format A4 med spiral, pr. stk .............. 13.50 kr.
10stk.............................................................. 121,50kr.

Contest log, format A4 med heftmng. pr stk..... 16.25 kr
10 Stk............................................................... 146.25 kr.

EDR vognmærke med call, fremstillet af vinyl ■ 
sorte bogstaver på hvid bund, selvklæbende. 
Format 17 x 12 cm. Husk ved bestilling at opgive call. 
Pr. stk........................................................... 5.70 kr.
10 stk ..............................................   46,50 kr.

EDR emblemer, blå på hvid selvklæbende acryl
10 x 4.5 cm. kan også leveres spejlvendt 
på klar acryl til opklæbnmg indvendig, 
pris pr 2 stk ... 10.00 kr

Vejen til sendetilladelsen, 4. udgave.......... . . 29,15kr.
Vejen til sendetilladelsen. 6. udgave.......... . . 79,30 kr.
Vejen til sendetilladelsen, opgavebog____ __ 64.50 kr

(Rabat til afdelinger ved samlet kob af 10 eller 25 stk ).
Emblemer......................................................... 15,00 kr
QSO-instruktionshefte ............................ 5.05 kr
Dragtemblem ......................................  10,15kr
EDRs forretningsforer star tit rådighed tor yderligere 
oplysninger Bestilling foretages ved forudbetaling på giro 
5 42 21 16
EDR. Box 79, 1003 Kbh. K - og varerne bliver fremsendt 
portofrit ■ Alle ovennævnte priser er incl. moms

Generalforsamling 
Onsdag den 8. september 1982 

kl. 19.30
Siden sidst:
Sommerferien har naturligvis begrænset stofmængden under 
denne rubrik, dog er der jo afholdt sommerlejr i Tranum, og herfra 
vil sommerlejrudvalget berette via særskilt artikel i OZ.
Fremtidig virksomhed:
Tiden tor generalforsamlingen nærmer sig nu med raske fjed, og 
bestyrelsen ser frem til at medlemmerne moder talstærkt op. Husk 
at generalforsamlingen er stedet hvor vi skal formulere vores 
fremtidige virke, og skal den enkeltes indflydelse vægtes på rette 
måde, forudsættes der stor tilslutning
Husk forslag til generalforsamlingen indsendes til formanden i 
henhold til vedtægterne.
OBS:
Alle medlemmer skal hermed meget kraftigt opfordres til at sikre 
sig, at dørene i klubhuset er aflåset efter brug idet der på det 
seneste, gentagne gange er tilfælde hvor dorene er fundet åbne 
og uaflåsede
Sæsonen er nu i fuld gang, og bestyrelsen onsker alle medlemmer 
velkommen igen i afd lokalerne,

l/y 73 de OZ1EOI. Ingolf

GRØNLAND
julianehAb
Postadr.: Postbox 121. 3920 Julianehåb
Call: OX3JUL
Fmd.. OX3RA, Herluf Rasmussen.
Sekr OX3CS. Carsten Schou
Kass. OX3FG, Walther Jessen Christensen.
Mode: Forste torsdag i måneden

OZ AUGUST 1982

Læsernes mening . . .
Vedr. læserbrev i OZ nr. 6 af OZ1DJV
Tak for de mange varme roser Ove. dit læserindlæg tik nogle 
tanker i gang hos mig. som nu altså skal ud.

Hos Bang & Olufsen gor man sig mange anstrengelser for at 
forhindre indstråling på vore produkter, men nogle gange kan det 
være svært at forudse det miljø, apparaterne kommer ud for. 
Specielt er der et problem, hvis miljoet ændrer sig med apparatets 
alder

Vi er meget interesseret i al hore om indstrålingsproblemer i alle 
aspekter Det er altså ikke alene radioamatorforstyrrelser (license- 
rede og ikke licenserede), men også de mere alvorlige indstrå
lingsproblemer fra offentlige LB. MB og FM sendere.

Radioamatører skal ikke gå rundt i troen på. at de alene er 
fredsforstyrrere. Der er andre mere håndfaste »varer«, som ikke 
underlægges sendeforbud.

Når jeg derfor i telefonen fortalte, at vi er så glade for 
radioamatører, så kræver det en nærmere forklaring, idet udtalel
sen skyldes en efter sigende medfødt sarkastisk humor

Det er nemlig ikke alle radioamatører, som retter henvendelse til 
os på samme venlige måde, som du gør

Vi er til tider udsat for andre licenserede »experter«, som klart 
og utvetydigt får forklaret herrerne i Struer, at så længe man bliver 
ved at sende disse »åbne lokummer« på markedet (samtale den 
25'5-82), var der ingen chancer for selv de mest respektable 
licenserede radioamatører

Nå, nu skulle »experten« kun have en ordentlig jordforbindelse, 
før han kunne se. at »lokummet« forvandlede sig på mystisk vis til 
en BEOCENTER 7000 til hele familiens glæde

Siden da har jeg altid talt overmådeligt venligt til min kat. når 
den skulle lukkes ud om natten, - og se nu. katten er gudhjælpe- 
mig holdt op med at brokke sig

Derfor smeltede mit hjerte Ove. da du ringede!
Vy 73 de OZ1FIA. Jorn Kristensen
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AMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONC
Taksten for amatørannoncer er 35 øre pr ord ■ Mindst 6.00 kr. 
Annoncerne sendes direkte til forretningsføreren inden den 20. i 
måneden, bilagt betalingen i gængse frimærker. For sent 
indsendte annoncer henlægges til næste nummer af OZ. - 
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og adresse eller call 
- og optages ikke, hvis underskriften kun er et telefon-nr.

Sælges: Yaesu FT 220 Basestation 2 m. SSB. CW og FM. 10 W. 
2000.- Evt. bytte med mobilstation FT 227 RA eller lignende 
OZ1CLG. tlf. (02) 39 76 04 efter kl. 14.00.

Sælges: QQV 07-40 med fatning anode & antennekreds. 
Transformator 2 x 335 V 0 6 A 1 x 5 V. Filterchoke 1 Hy 20 
ohm. 3 metre 250 mA-1 mA Dobbelt 24 V triangitalblæser samt 
kabinet kr. 450.- 9 MHz ESB ■ generator med KVG - filter i 
kabinet kr. 350,• Kompressorforstærker (model DJ 4 BG) kr. 
100,-. VFO (model OL 6 HA) 5 - 5.5 MHz i kabinet 75.-. Super 
VFO (model DJ 5 HD) 135 - 137 MHz i kabinetter kr. 125.-. 
0Z5MC. Flemming Poulsen, tlf. (02) 37 03 20.

Sælges: Yaesu FT 480 R 9 mdr. gammel, evt. bytte med HF- 
station, 2 stk. 9 elm. yagi kan evt indgå i handelen. Selektivt 2m 
HF-trin, bestykket med 2 stk. J 310. 150 kr. 2m HF-trin med BF 
981. i metalboks med BNC-bøsn. 75 kr Ringkernetrafo. Helt ny 
18v 30A sælges eller byttes med do. 12v 20 til 30A Kæmpelyt
ter. 40.000 p:F'45V Pr stk. 50 kr. 10 m PA-trin 10 til 15 W out. 
Komplet 150 kr.
OZ1HSG, Richard Johansen, tlf. (01) 41 61 15 m. 9 og 17 på 
hverdage.

Sælges: Yaesu FTV 901 transverter incl. 2m og 70cm moduler 
Samlet kr. 3700.-. Yaesu FT 225 RD, 2meter station. SSB, CW. 
AM og FM. output 25W. Kr. 3000.-. Cushcraft satellit antenner: 
AT144-10T. 2x5 elementer. 10 dB gain. A 432-20T. 2x10 
elementer. 12 dB gain Brugte, men absolut ok. Kr 225,- stk. 
OZ4TL, Egon. tlf. (09) 61 14 36 kl. 18-19.

Købes: Yaesu FT-225 RD, FT-221 eller lign, allmode 2-meter 
stn. Henvendelse efter 16.00
OZ1HHF, Carsten, tlf (01) 62 98 50

Sælges: Videoterminal Keyboard med monitorudgang samt 
UHF udang til alm. TV. 16 linier å 64 bogstaver Incl. 
dokumentation: kr 1490,-. Evt bytte med TEN-TEC Century 21. 
Argonaut 509, Yaesu FT7 (B). mobil samt bærbar 2 meter 
station.
0Z8MS. Jan. tlf (02) 95 42 61,

Sælges: VC4000 Video-computer (TV-spil) med 8 casetter 
Racerkorsel. Black-Jack. Boldspil. Panserslag Luftkamp Mate
matik I. Matematik II. Jagt. Ufospil, evt. bytte m. ZX 81. Power 
supply variabel 0-30 v. 5 amp.m.metre.
0Z1DDN. Bent, tlf (05) 85 32 33

Sælges: leom IC 21 A digital base station 2 m GP Vi lambda 3 
mdr. gi
Købes: CW filter til Collins 75 S 1
0Z8WD Poul Erik. tlf. (02) 84 73 48 efter 17 00

Sælges: Video Gerne EG 3003 16 k RAM. 12 k KOM og monitor 
'/? år gammel. Kr 5.200.
OZ1HHP, tlf (01) 87 68 46 efter d. 22 8 p g.a. ferie.

Sælges: OZ indbundet årgang 1958 til 1967 for 500 kr OZ 
årgang 1968 til 1977 i samlemapper for 500 kr.
OZ3HX. tlf. (06) 61 24 20

Sælges: leom IC 201 2 m base FM. SSB, CW. trænger til en 
justering. Fast pris kr. 2200.-. Evt. bytte med Standard C 8800. 
Kenwood TR 7500 eller TR 7600.
Købes: Billig 12 AVQ eller 14 AVQ
0Z1HVL. Kent, tlf. (05) 32 43 89

Sælges: Drake C Line T 4XC. R 4C MS 4 med power.
Fremtræder som ny
OZ1BJS. Alf. tlf (04 ) 58 64 58.

Sælges: Kenwood kortbølgemodtager R-6000 100 kHz til 30
MHz. 7 mdr gammel. 2800 kr
OZ1IDL. Arne. tlf. (02) 97 41 16.

Sælges: Radiotelefonmåleplads FUP 1 Dm kr 18.000. TV 
Sweep Generator Philips PM 5334 kr. 5.000. RF Generator 110 
Kc-110Mc Philips PM 5324 kr. 4.000. Farve Generator Grundig 
FG-5 kr 3 100. Farve Generator Philips PM 5501 kr. 2.100. 
Billedrors-Regenerator Muter BMR 5 kr 900. Frekvenstæller FC 
44A kr. 2.100 Multimeter Grundig UV 5A kr. 2.000 Multimeter 
Goerz Unigor A43 kr. 2 300 Videorecorder Dux N 1702 Long 
Play kr. 4.500. Ovennævnte instrumenter er fuldstændig som 
nye.
OZ3GY, Karl-Aage Hansen, tlf (04) 44 23 49 efter kl. 17.

Sælges: Computer Sinclair ZX-81. strømforsyning, programmer 
(skakprogram) kr. 1000.
OZ1DLG. Henrik Larsen, tlf. (08) 92 20 75.

Sælges: HF receiver Philips BX 925 A kr 800 ■ 
OZ1INN. Jan. tlf. (05) 13 12 01.

Sælges: Programmerbar 20 kanals 2 bånds FM scanner, tager 
bl.a. hele 2 meter båndet. Ny ubrugt Fritzel FD-4 Windom 
antenne. 10 kanals 1 bånds X-tal FM scanner, incl. 7 X-tal.
OZ6IY. Tlf. (09) 60 13 81

Sælges: Kenwood TR2300 1 V? år gammel Der medfølger 25 W 
PA-trin. nicad batterier, kr. 2200.
OZ1EEQ. Per. tlf. (04) 65 30 30 mellem 17 og 18.

Sælges: Kenwood TS-820 5-bånds HF-station med digital 
frekvensudlæsning og 500 Hz CW filter. Meget velholdt.
0Z1FAA. Kim. tlf. (01) 58 00 87.

Sælges: Storno CQM 611M med maritim kontrolboks til 
amatorbrug 700 kr.
0Z6GH. tlf. (03) 66 95 41 efter 19

Sælges: 70 cm transverter 432 144 output 7.5 W 1400 kr 
OZ1HTB. Bent. tlf. (03) 95 55 11.

Sælges: Kraftig beamrotor. HAM II. brugt men OK. kr. 900 + 
evt. fragt
Købes: 4CX250
OZ3A, tlf (09) 99 17 36

Sælges: Transportabel spolebåndoptager mrk UHER 4000 
Reporter L m 4 hastigheder, meget velholdt Kr. 1800.00.
OZ1GSL. Kurt. tlf. (08) 31 72 20 efter 18.00.

Sælges: HF-station Yaesu FT1012D 100% OK med original 
emballage, har ikke været benyttet det sidste år på grund af 
manglende interesse. Kr. 6 300 kr HF-beam DX33 3-eiem. 3 
bånds. Kr. 1500.
0Z1BEM. Peter, tlf (06) 61 11 71.
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Også De kan trygt bruge VORE komponenter - 

l WAW -I er Deres garanti for KVALITET og pris

Nyt 1982/83 katalog kan rekvireres gratis nu. Indeholder priser på C’mos, TTL, IC-kredse. 
transistorer, kondensatorer, modstande, kasser, tilbehør m.m.m.
Kataloget udkommer i slutningen af denne måned.
NB! Kunder der har købt varer inden for de sidste 2 ar vil automatisk få tilsendt et eksemplar i 
begyndelsen af september. Vy 73 OZ1CSN, Leon

vejle R.C. ELEKTRONIK aps

SØNDERBROGADE 42 - POSTBOX 332 - 7100 VEJLE 
TLF. (05) 83 22 30 - GIRO 7 12 56 66
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ERAMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNO
Købes: Storno Viking. 2 meter. COM 19 25 mobil. Gerne uden 
X-tals. men skal ellers være køreklar Desuden købes aim 
håndmikrofon.
OZ1DFP. Horst, tlf. (05) 83 79 52. bedst efter 16 00

Sælges: HF-transceiver Drake TR4C med power og højttaler kr 
4.500,- BJA strømforsyning 13.6 Volt 5 Amp m. instrument kr.
400.-. Meget gammel LME morsenøgle kr 500.- 2 meter 
transceiver IR 2200 m. akk , lader og netdel kr 600.- 20 MHz 
oscilloscop. fuldt transportabelt m. indbygget NIC CAD batterier 
incl. prober, manual etc. kr. 1.500,-
OZ5ZZ. tlf. (01) 51 31 03

Sælges: Frekvenstæller 10 Hz-250 MHz 450 kr + evt. forsen
delse, 2 meter SSB transceiver 1-8W 1500 kr + evt. forsen- 
delse.
0Z1GHN, Jan. Tlf. (06) 43 98 91.

Sælges: Ny Kenwood TR2500 2 m håndstation + '/* bølge 
antenne, valgfri scanning. 5 kHz step. 10 memory kanaler • evt 
bytte med HF-transceiver. TS-520S el. lign.
OZ1EXE. tlf. (09) 17 42 52.

Sælges:Multi 8 DX + VFO 220 12 V kr. 1500,-. evt. bytte med 
HF modtager eller transceiver.
OZ8BM, tlf. (03) 64 68 51

Sælges: Farve-prøvebilled generator. Heatkit IG 28, ombygget til 
system Pal AB. kr. 795.- 27 MHz håndstation National 
Panasonic RJ 48 E. 500 mW 8 kanaler, P&T 7637 A. kr. 695,-. 2 
stk bordmikrofoner Zodiac BM-01. pr stk 198 - 2 stk. Handic 
Handset (telefon knogle!) med holder, taste relæ og ledn.. pr 
stk. kr. 150.-.
0Z1IN, Poppelvej 11. 6600 Vejen, tlf (05) 36 20 05. aften tlf. 
(05) 36 22 15

Sælges. HF station Kenwood (Trio) TS 510 med nye PA og 
driverrør, manual og power supply, evt bytte med 2 meter 
station.
0Z1IUW. Bent. tlf. (02) 22 41 93.

Sælges: HI-FI stereo tuner, FM-AM mrkt. NAO 4080 med 
Multipath. Dolby FM equalization. 2 muting stillinger. MPX- 
filter. variabelt output, detector-output, tilslutning for separat 
Dolby decoding; indbygget calibrerings-tone. to viserinstrumen
ter for signalstyrke multipath og centertuning samt diverse 
funktions-mdikeringer Kun kr. 1000. eller byttes gerne med 
Sommerkamp FR100
0Z1HUD. Søren, tlf (08) 90 68 11.

Sælges: Off. biltelefon, Storno COM 763 (UHF), komplet med 
tastatur, mikrotelefon. mikrofon, højttaler alle kabler Kr. 750.- 
+ forsendelse
OZ6VA. Jens, tlf (09) 61 97 20

Sælges: Rack: Et virkelig flot 19' ELMArack på hjul og med 
bagdør Højde 1,65 meter. Velegnet til f.eks. computer. Som 
nyt. 1500 kr. I rack et er monteret 10 stk. udgangsforstærkere 
på mdstiksprint max. 80 watt stk. Der mangler faktisk kun at 
montere udgangstransistorer og køleplader. Disse medfølger 
Forstærkerne er DC koblet og har meget fine data. 1 stk. 100 kr. 
10 stk. 500 kr
0Z7IH. Henning, tlf. (08) 57 30 48 aften.

Sælges: HF transceiver, Kenwood TS 515 med strømforsyning 
(PS 515) VFO og manual, meget velholdt Kr. 3900.00.
OZ1GSL, Kurt, tlf. (08) 31 72 20 efter 18 00.

Sælges: RTTY-converter. Microwave MM2000 Tilsluttes en 
modtagers LF-udgang og et TV med UHF eller video-indgang, og 
man får de modtagne fjernskriversignaler på TV-skærmen Kan 
også modtage ASCII Ny pris 3595.- kr, Nu kun 2200.- kr 
OZ1NT. tlf. (08) 67 65 36.

Sælges: Program til ZX81 Indtast en funktion og programmet 
tegner grafen. Valgbar intervalgrænser på begge koordinatakser. 
Fylder ca. 140 linier basic og kan rummes i 16K RAM'en. Send 
et kassettebånd hvis overførsel ønskes Pris 30 kr. incl. 
forsendelse af programafskritt og evt. returnering af kassette
bånd.
OZ1BSQ. Ole Jørgensen, Pitznersvej 40, 2730 Herlev, tlf. (02) 
91 13 26.

Sælges: Microprocessor styret CW transverter. Sender og 
modtager telegrafi og omsætter det til klart sprog på en 
fjernskriver. Hastighed næsten ubegrænset Så har du glemt 
dine færdigheder udi telegrafien, så er det bare sagen Kr. 2150. 
QRP transceiver Heatkit HW 8 15-20-40-80 m CW output 1,5- 
2,5 watt. 800 kr
OZ1BDB. tlf. (05) 12 02 68

Sælges: 382,5 Hz tonesendere bestående af Murata tonegafler 
og hybridforstærkere Kr 120.00 pr stk.
OZ8JS. tlf (02) 95 66 07.

Købes: HF-station, TS180S. TS120S eller 130S evt. med VFO og 
PS eller TS820S. skal være velholdt
OZ1GSL. Kurt, tlf. (08) 31 72 20. bedst efter kl. 18.00.

Sælges: 2 meter håndstation, 400 kanaler, 1 og 5W, med lader. 
2 mdr gi., kr. 2.400.-. AP616. uklargjort. kr 230.- MPP- 
marine Rx. kr. 200.-. Glasfiber GP 26-30 MHz. kr 200.- 200 
juF/350V. kr. 10.-. 10000 /Æ 40V, kr. 32.-. Spolebåndoptagere. 
4 sporstereo. Philips og Akai. Elektronikantenne (Autoradio), ny 
kr. 1000,-.
Købes: HF-modtager eller sender. 2 meter PA-trin.
OZ1IAN, Leif. tlf. (06) 38 70 11

Sælges: Standard C828m med 10 kanaler isat. 10W out, 1750 
Hz defekt og uden mikrofon ellers ok. kr. 850.- God rundstråle- 
antenne kan indgå i handelen
OZ1HEX, Jonni Hansen, Fredensgade 13,1.tv., 
tlf. (01) 39 64 87.

Sælges: Heatkit HW32 med power, kr 1 250,- 
Købes: Brugt retningsantenne og rotor 
OZ1ADL, Jan Thøgersen. tlf. (06) 12 18 55.

Sælges: leom 211E all-mode transceiver, meget lidt brugt, 
fremtræder som ny. kr. 4.000,-.
0Z1AWP. Anders, tlf (05) 12 35 71

Sælges: ZX 80 med dansk manual, ny 8K-R0M isat. kr. 700 - 
Texas regnemaskine SR52 og printer PC100 Hertil pro
grammer: Standard, elektronik og navigation Alle manualer 
medfølger, kr 1 000.- 9 MHz krystalfilter og bærebølgekrystal
ler til SSB. kr. 200,-. Multi 8DX. kr 500 -
OZ1AAA. tlf (02) 42 22 67

Købes: Fabriksny transformator 220V 215V-300mA. Fabriksny 
triode type 8874 med SK606 og sokkel. 2 stk. 6 elm antenner 
type 5HF AP566, 2 meter med styrebox SSTV-ror RCA type 
7BP7A.
OZ6CE. Carl Aa. Nielsen. Hedemarksvej 43, Orting. 8300 Odder.
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Måleinstrumenter

Rekvirer kataloget 
uden beregning

IIXISTRUTEK

Har du behov for et præcist digital 
multimeter, et JEMCO universalmeter, 

et godt serviceoscilloscop, 
eller et hvilket som helst andet 

måleinstrument, så erlnstruteks 
produktkatalog en god start.

YAESU FT 480R
YAESU FT 780R
YAESU FT 227R
YAESU FRG 7700
YAESU FT 290R
YAESU FT 208R
YAESU FT 708R
ICOM IC2E

Kr. 5595.-
Kr. 6725.-
Kr. 2985.-
Kr. 5799,-
Kr. 3885,-
Kr. 3285.-
Kr. 3625,-
Kr. 2895.-

ÅBNINGSTIDER:
Mandag • Torsdag
Fredag
Lordag

12.00-17.30
12.00-18.00
09.00-12.00

2 m PA-trin lineært
0-3 W ind, 8-30 W ud...................................Kr. 585,-
RotorAR30.................................................Kr. 925,-
2mSWRReace.......................................... Kr. 285,-
DAIWA SWR-Power 2 m og HF.................. Kr. 910,-
DAIWA SWR-Power 2 m og UHF...............Kr. 1595,-
BJA Strømforsyning 20 AMP.......................Kr. 1495,-
Discone ant. 76 til 480 MHz........................ Kr. 445,-
ARAKI stacked 5/8 6 dB..............................Kr. 595.-
JAYBEAM C 5.............................................Kr. 895.-
JAVBEAM 10 X Y...................................... Kr. 795,-
JAYBEAM 8 Y.............................................Kr. 310,-

BETALINGSORDNING FOREFINDES
DET ER KUN 150 m. FRA SUNDBYVESTER PLADS.

priser incl. 22 % moms

Aktieselskab ■ postboks 112 - 2770 Kastrup

FORRETNING: 
AMAGERBROGADE 255 
2300 S - TLF. 01-52 43 43 
l/y 73 OZ1HJQ, Ole
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NCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRAN
Sælges: CDE rotor. AR33 med lydløs transistorbox, klarer 
vertikalvægt 150 pounds, god stand, kr. 500,-. (= '/? nypris).
OZ1YB, tlf. (02) 15 07 40.

Sælges: Mikrodatamat Apple II med Applesoft i ROM (12k8) og 
32 k-RAM Ny pris ca. 12.000,-. nu kun 7.000.-. Diverse 
programmer og litteratur medfølger.
0Z1EWD, Peter, tlf. (02) 45 31 78.

Sælges: TS120V med manual og org. emb. Har kun været brugt 
som modtager i få timer p.g.a. manglende interesse, kr. 3.500.- 
Sentec PA8 effektforstærker 2x70W, kr. 1.500,-. Sentec EC8 
elektronisk delefilter. 520 Hz, kr. 600.-. Pris for PA8 og EC8 
samlet, kr. 1.900.-.
Købes/byttes: Hameg oscilloscop model 203. 312 eller 412. 
OZ1DZE, Hans Viggo, tlf. (06) 19 86 85.

Byttes: Oldtime skibssenderdel ca. 1928-1935. Elektromekano.
EM25-2, nr. 1228. A1. A2 og A3 - ønskes Strømforsyning 12V. 
20A eller rotor AR45.
SM7NB0. tlf. 042-73235.

morse- KURSUS

Ønsker du ENG.-DA. - oversættelse?
- eller lidt ANTENNEVEJLEDNING? 
Prøv først 06-81 14 13. 0Z7CH. 
Holten. Lyøvej 6. 8600 Silkeborg 

- og du får skriftligt svarl

til 60-tegns proven
bestående af

16 BANDKASSETTER (45 mm s træning pr side)
2 INSTRUKTIONSBØGER (på dansk)
1OO NEDSKRIVNINGSBLANKETTER

Pns i alt. incl. 22% moms...........................................................
Bestiiling pr. post, tlf. eller giro. Forsendelse samme dag.

kr. 498.-

BYGGEPROJEKTER
Tilbud gives til fordelagtige pnser.

MÅNEDENS TRANSISTORTILBUD
1.10 Stk. BC173B..................................................................... Kr. 8.00
2 10 Stk BC547B............................... Kr. 8,00
3.10 Stk BF 198........................................................................  Kr. 12.25

TELETEACH®
Peder Hvidtfeldtsstr. 3 ■ 1173 Kbhvn K

Tlf. (01) 12 35 80 - Giro 7 31 82 94
Vy 73 OZBSW Steen

2A Spændingsregulatorer i To 220 hus 
kun kr 14,65 pr. stk.

electroniske artikler 
v/ finn larsen

mysundevej 8 ■ Holstebro 
tlf. 07-4105 64 ____

Vy 73. OZ1YZ.
Priserne er incl moms og exel lorsendelsesomk.
Telefonen svarer efter kl. 18.00
Ordrer ekspederes omgående

L 78S00 CV er en ny sene regulatorer, som har folgende fordele 
Udgangsstrøm op til 2A Annonceindex:
Udgangsspændinger 5-7.5-9-10- 
12-15-18-24V
Termisk overbelastningssikret wo
Kredslobssikrel
Transistor SOA sikret

NB: Aplikation med 20 diagrammer medfølger ved bestilling af L 
78S00 - Husk at angive den ønskede spænding.

JA. send mig følgende
_____ stk. spændingsregulator L 78S 05 CV ................ ékr. 14.65
_____ stk. spændingsregulator L 78S 7.5 CV ..................a kr 14.65
_____ stk. spændingsregulator L 78S 09 CV ............... a kr. 14.65
_____ stk. spændingsregulator L 78S 10 CV ..................a kr 14.65 
_____ stk. spændingsregulator L 78S 12 CV..................akr. 14,65 
_____ stk. spændingsregulator L 78S 15 CV ............... å kr 14.65 
_____ stk. spændingsregulator L 78S 18 CV..................a kr 14.65 
_____ stk. spændingsregulator L 78S 24 CV ..................å kr 14.65

Priserne er mel. 22% moms, og er gældende fra den 15. august 
1982 til den 1 oktober 1982

Navn____________________________________________________

Gade/Vej:________________________________________________

Postnr :__________________________________________________

By:--------------------------------------------------------------------------------------------

Århus Radio Lager A/S
Jægergaardsgade 36 - 8000 Århus C.

Tlf. (06) 12 62 44

Alterna.........................
Betafon........................
Commander Radio......
CRF-Communikation.. 
Dogplace.....................
Electronic....................
Elektronik Laboratoriet 
FC-amatørradio.........
Elektroniske artikler.... 
Flensborg Boghandel.. 
Helmholt Elektronik....
Holte Elektronik..........
C. U. Holten, OZ7CH .. 
ILN service.................
Instrutek......................
Carl C. Jensen...........
Logic Design...............
Knud Nielsen..............
Norad..........................
OP-Electronic.............
Fl. Overgaard..............
Rex Elektronik.............
Ivan Stauning, OZ7IS.. 
Teleteach....................
Trafi Transformator....
UG Elektronik..............
Vejle RC-Elektronik....
Werner Radio..............
Zodiac Amatørradio... 
Aarhus Radio Lager....

............................ 503

.................... 462.483

............................  484

............................  527

..................... bagside

...........  omsi. bagside

............................ 497 
omsi forside. 483. 503 
............................ 528
............................ 494
............................  500
............................  470
............................ 528
............................ 485
............................ 527
............................ 479
............................ 513
............................. 493
..... omsi. forside, 493
.................... 479.484
............................ 509
............................ 497
............................. 495
............................. 528
............................. 501
............................ 478
............................. 525
..................... 484.493
......... omslag bagside
..................... 501.528
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Vedrørende kataloget:
Prisændringer:

/I /i /10m /25m .'50m /100m
Gruppe 1; Incl. Excl Excl. Excl. Excl. Excl.
SN 74LS00N 7.11 5.83 4,37 3.71 3,52 3.31
SN 74LS04N 7.54 6 18 4,64 3.94 3.74 3.52
SN 7406N 14.03 11 50 8,63 7.34 6.97 6.55
SN 7437N 9.74 7 98 5,99 5.09 4.84 4.55
SN 74120N 57,44 47 08 35,31 30.01 28.51 26.80
SN 74LS164N 24.28 19.91 14,93 12.69 12.06 11.34
SN 741 S366AN 14.52 11.9C 8.93 7.59 7,21 6.78
CD 4011 DC 6.41 5.25 3.94 3,35 3.18 2.99
CO 4029BE 26.29 21.55 16,16 13.74 13.05 12,27
CD 4532BE 27.76 22.75 17.06 14.50 13.78 12.95
CA 3039 26,39 21.63 16,22 13.79 13,10 12.31
CA 3046 2425 19.88 14.91 12.67 12,04 11.32
LM 318p 31.21 25.58 19 19 16.31 15,49 14.56
LM 380N 21 59 17.70 13.28 11 29 10.73 10.09
TCA 440 29.77 24.40 18.30 15.56 14.78 13.89
uPC 1025H 82.47 67.60 50.70 43.10 40.95 38.49
Gruppe 2. 
TIC 106D 16.04 13.15 9,86 8,38 7.96 7 48
TIC 116M 22.69 18.6C 13.95 11.86 11.27 10.59
2N 5771 10.37 8.50 6,38 5.42 5.15 4.84
MR 2501 14,62 11.98 8,99 7.64 7.36 6.82
12F 100 37,73 30.93 23,20 19.72 18,73 17.61
Gruppe 3.
Radiali 114 426 48,96 40.13 30,10 25,59 24,31 22.85
Radial: 114 553
Gruppe 4.

39,65 32.50 24.38 20.72 19.68 18.50

FTE 01 22.88 18.75 14,06 11,95 11.35 10.67
Gruppe 5.
Ingen ændringer.
Gruppe 6.
Ingen ændringer.
Gruppe 7.
0,22 uF.'35V tantal elko N E C

1,83 1.50 1.13 0.96 0.91 0.86
Udgåede typer: 
Gruppe 2.
LDR 1. ingen erstatning
LDR 2. ingen erstatning
Nyheder på programmet:
Gruppe 1.
CD 4019BE Quad AND OR select gate 16 pm Dit.

8,42 6.90 5,18 4.40 4,18 3.93
CA 3081 General purpose high current NPN transistor array .om mon
emitter 16 pin DiL.

27,30 22.38 16.79 14.27 13.56 12.75
CA 3082 General purpose high current NPN transistor array common
collector 16 pin DiL.

27,30 22.38 16.79 14.27 13.56 12.75
TDA 2030 Audio power amplifier 14 W Pentawatl (TO 220 5 bens)

49.93 40,93 30.70 26.10 24.80 23.31
Gruppe 2.
6FX 48 Si PNP HRSwitch FT 550 MHz 20/95 nS case 4a

14,95 12,25 9.19 7.81 7 42 6.97
BF 910 SI. N-FET Dual gate mosfet VHF/UHF amp. case 23a

22,27 18.25 13,69 11.64 11.06 10.40
8D 331 Sf. NPN Power darlington 60 V 6 A 60 W case 28c

8.70 7.13 5.35 4.55 4.32 4,06
BD 332 S' PNP Power darhngton 60 V 6 A 60 W case 28c

8.70 7.13 5,35 4.55 4,32 4.06
BD 865 Si NPN Powe' darlmgtori 80 V 4 A 15 W case 281

7.63 6.25 4,69 3.99 3,79 3.56
BD 866 Si. PNP Power darlington 80 V 4 A 15 W case 281

7.63 6.25 4.69 3.99 3.79 3.56
2N 4856a Si. N-FET symmetrisk 40 V max 50 mA min. 6'25 nS case 4c

26.39 21.63 16.22 13.79 13.10 12.31
Gruppe 3 til 7.
Ingen nyheder.

Da vi stadig har mange. der ringer uden at opgive call må vi atter
indskærpe, at kaldesignalet altid skal opgives, vi tager det 100 % strengt, 
får vi »kke enten et firmanavn eliter et OZ kaldesignal kan vi ikke betjene
nogen.

Åbningstider: Ai’e dage åbnes kl. 09.00
Mandag til og med tredag lukkes kl 1730
Lørdage lukkes kl. 12.00- Søndage lukket

Kun salg til EDR afdelinger licenserede amatorer
»—n serviceværksteder og industrivirksomheder mden
Jkll for elektronikbranchen

io s naaioservice v

ELECTRONIC Hvorupvej 22 9400 Nørresundby
Tlf (08) 17 39 09 Giro 1 22 19 57

Vor mest solgte 2 M station!

YAESU FT 290 R
TEKNISKE DATA:
SSB, FM, CW,
10 hukommelser, Scanning af bånd 
eller hukommelser,
2 VFO’er, Off/set tuning af modtager, 
2,5/0,5 W. udgang, Memory backup, 
Indb. litium batteri.
Dansk brugsanvisning.
Ring eller skriv efter udførlige tekniske 
data

Kr. 3.885,-

7odiac - AMATØRRADIO

Åboulevard 13 
1960 København V 
Tlf. (01) 35 75 62
Åbningstider:
Mandag-torsdag 9-17.30
Fredag 9-19.00

Financieringsordning haves.



Bemærk!
vi forhandler ALLE mærker og typer af amatørudstyr
Radiostationer Rotorer Antenner Kabel Stik Komponenter M.M.

2 Meter
TR-7800 FM 25W 
10mem 400k....................3995,-
TR-9130 FM 25W all....... 6195,-
IC-25E FM 25W 400 k..... 3995,-
IC-24E FM 10W 400 k..... 2995,-
FT-290R FM SSB CW..... 3885,-
IC-290E.............................6395,-
IC-251E All Mode BASE 8750,-
IC-2E Håndst. 400 k........ 2995.-
TR-2300 Håndst. 80 k 2595,- 
TR-2500 Håndst. 400 k... 3385,- 
FT-208 Håndst. u/lad......3285,-
Prisændringer kan forekomme! Prisandrlnger kan forekomme!

OZ1CJY John Hillerødvej 29 3330 Cørløse tlf. 02 2788 80 
(Mellem Hillerød og Slangerup)

HF-stationer
FT-ONE var. modtager 100W 
FM SSB CW Full BK..... 22885.-
TS-930S var. modtager AM SSB 
CW memo m.m.
Pris kr.............................. 17501,-
IC-720A var. modtager SSB CW
Ydre strømforsyn...........  15400,-
TS-830SSSB CW......... 11561,-
TS-530S SSB CW........... 8395,-
FT-101ZD SSB CW........  9400,-
FT-902DM FM SSB CW 13883,-
FT-107DMS SSB CW... 12570,-

Antenner HF/2M
12AVQ lodr. 10 15 20m..... 695,-
4BTV 1073.-
18AVT 5 Bånds ant.......... 1495,-
TH3JR 3elm yagiant....... 2775,-
W3-2000 Trådant............. 1095,-
FD-4 Windom ant................ 595,-
MFB-23 2 elm 3 bånds....2695,-
MFB-13 1 elm 3 bånds....  1395,-

000
10XY.2M............................885,-
8Y.2M.................................335,-
DOGPLACE 2M 5/8 ant..... 290,-
5Y 2M Yagi 5 elm................265,-
5XY 2M Yagi 5+5 elm.........545,-

NB!
Financierings- 
ordning haves


